
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Univerzita Karlova v Praze 
 

Právnická fakulta 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti 
za rok 2008 



 



 3

 
 

Úvodní slovo děkana 
 

V roce 2008 oslavila  Právnická fakulta  jako jedna ze čtyř zakládajících fakult Univerzity 
Karlovy v Praze 660 let  od svého  založení. Tuto slavnostní událost si  připomněla nejen z hlediska 
historické retrospektivy, ale zejména s výhledem do budoucna, kdy hodlá pokračovat v  plnění 
svého dlouhodobého cíle -   být skutečně špičkovým evropským vzdělávacím a vědeckým centrem 
v oblasti práva a právní vědy. Snahou fakulty bylo i v uplynulém roce vycházet ve své činnosti z   
Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké činnosti Právnické fakulty UK na léta 2007 – 2009.  
Jak bude ukázáno v příslušných částech zprávy,   rok 2008 také  znamenal další významný krok 
k naplňování europeizace a internacionalizace právnického studia na Univerzitě Karlově  v Praze.  
 Rok 2008 byl třetím rokem mého funkčního období jako děkana fakulty. Vedení fakulty 
působilo ve složení: prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc., děkan,   proděkani prof. JUDr. Milan 
Damohorský, DrSc., pro zahraniční záležitosti, JUDr. Jiří Hřebejk, pro magisterský studijní 
program, prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc., pro koncepci studia, doc. JUDr. Hana Marková, CSc., pro 
rozvoj fakulty, JUDr. Věra Štangová, CSc., pro vnější vztahy a celoživotní vzdělávání, doc. JUDr. 
Josef Salač, Ph.D., pro doktorský studijní program a rigorózní řízení, prof. JUDr. Pavel Šturma, 
DrSc., pro vědu, výzkum a ediční činnost, JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D., tajemník fakulty. 
Předsedou akademického senátu byl JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. 

Personální složení  akademického senátu a vědecké rady je uvedeno v části VIII. této 
zprávy.  

Fakulta uskutečňovala svoji činnost v oblasti studia (část I.), vědy a výzkumu (část II.), 
zahraničních a vnějších vztahů (část III. a IV.) a v hospodářské oblasti (část V.). Výše uvedené 
aktivity zajišťovala vedle kateder, ústavů a výzkumných center též specializovaná pracoviště jako je 
Knihovna (část VI.) a Pracoviště počítačové techniky (část  VII.). Zpráva obsahuje i základní 
informace o personálním složení fakulty (část VIII.) a řadu příloh. 
 Aktivity fakulty byly samozřejmě uskutečňovány v rámci celé univerzity a zde bych rád 
vyzdvihl plodnou spolupráci jak s vedením univerzity, tak s příslušnými odbory rektorátu UK.     

O tom všem výroční zpráva vypovídá. Rok 2008 tak byl nejen rokem připomenutí 660 let 
existence Univerzity Karlovy a její Právnické fakulty, ale zejména rokem soustavné  práce a 
významných vzdělávacích a vědeckých  aktivit, za  což  patří poděkování všem akademickým i 
ostatním pracovníkům fakulty. 
 

Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc., děkan 
 
 
 



 4 

I.Studium 
 
I.1. Magisterské studium 
 
I.1.1. Průběh a organizace magisterského studia  
 

V uplynulém roce se v oblasti magisterského studijného programu  fakulta soustředila 
jednak na řešení organizačních a obsahových problémů souvisejících se zaváděním kreditního 
systému studia již do třetího ročníku a jednak na přípravu koncepce nového magisterského 
studijního programu. S magisterským studijním programem úzce  souvisela i diskuze o  návrhu na 
upravenou  podobu přijímacího řízení.  

Co se týká prvního problému, byla na základě návrhu proděkana pro studium dr. Jiřího 
Hřebejka vypracována pravidla pro  přestup z nekreditního do kreditního systému.  Začátkem 
akademického roku 2008/2009 začal být uplatňován kreditní systém ve 3. ročníku studia. Protože 
podmínky studijního plánu 3. ročníku nekreditního systému studia nesplnilo v akademickém roce 
2007/2008 více než 100 studentů, z nichž převážné většině bylo povoleno opakování 3.ročníku, 
bylo třeba řešit přechod poměrně velkého počtu studentů z nekreditního do kreditního systému 
studia. Těmto studentům byly, na základě výkladu studijních předpisů, stanoveny podmínky dalšího 
studia započítáním splněných studijních povinností a předepsáním chybějících studijních povinností 
tak, aby i tito studenti během akademického roku 2008/2009 mohli plnit standardní podmínky 
kreditního systému studia. 

Počty studentů v jednotlivých ročnících odpovídaly v roce 2008 v zásadě předchozímu 
období a   jsou uvedeny v příloze č. 1.  

V roce 2008 úspěšně absolvovalo fakultu  celkem 576 studentů magisterského studijního 
programu. Promocí se do konce roku 2008  zúčastnilo 512 absolventů, 3 absolventi se rozhodli 
převzít diplomy bez promocí a 61 dosud nepromovalo. Seznam absolventů je uveden v příloze č. 2.  

Potěšitelné je, že ani v roce 2008 nebylo se studenty magisterského studijného programu  na 
PF UK zahájeno ani jedno disciplinární řízení. 

Součástí studijního úseku magisterského studijního programu je také   zajištění výběru 
poplatků za studium stanovených v souladu se zákonem o vysokých školách (§ 58), a to za studium 
delší než standardní doba studia, navýšená o jeden rok a za studium v dalším studijním programu.  

V roce 2008 byl poplatek vyměřen  1321 studentům, z toho 1140 studentům byl vyměřen 
poplatek za delší studium a 181 studentům byl vyměřen poplatek za další studium.  

Poplatky jsou příjmem stipendijního fondu a o žádostech studentů o prominutí nebo snížení 
poplatků rozhoduje komise složená ze zástupců Univerzity Karlovy a několika jejích fakult. 
Rozhodnutím rektora  bylo 268 studentům placení některého z poplatků prominuto a 62 studentům 
byl poplatek snížen.  

Z prostředků stipendijního fondu bylo rozhodnutím děkana vyplaceno stipendium za  
vynikající studijní výsledky (dosažené v akademickém roce 2007/2008) ve výši 9 000 Kč celkem 
331 studentům. Celkem takto bylo fakultou vyplaceno ze stipendijního fondu 2 979 000 Kč. 
Stipendium se přiznává deseti procentům nejlepších studentů a počítá se zvlášť pro kreditní a zvlášť 
pro nekreditní systém studia. Kromě toho byla z prostředků fondu vyplacena mimořádná stipendia 
pomocným vědeckým silám a studentům účastnícím se mezinárodních soutěží Moot court a 
studentské vědecké činnosti.  

V březnu 2008 byly již popáté  oceněni tři nejlepší studenti posledního ročníku 
magisterského studijního programu Cenou PENTA spojenou s finanční odměnou ve výši 50.000,- 
Kč pro každého studenta. Cenu získali studenti Mária Lokajová, Marianna Makarová  a Martin 
Lyčka.  

Cena je určena pro studenty magisterského studijního programu Právnické fakulty UK v 
Praze, kteří splní podmínky výborného prospěchu (průměr maximálně 1,3 za celé studium) a 



 5

zároveň další podmínku buď vědecké, publikační, sportovní či zahraniční aktivity, nebo pokud 
úspěšně absolvují studijní pobyt v zahraničí. 

V roce 2008 postoupil rektorát UK právnické fakultě k vyjádření celkem 40 žádostí o uznání 
(nostrifikaci) zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace (§ 89 a násl. zákona o vysokých 
školách). PF UK doporučila ke kladnému rozhodnutí 2 žádosti, 36 jich nedoporučila a ke 2 
žádostem nebylo možné se kvalifikovaně vyjádřit (bylo doporučeno jejich doplnění).. 
 
 
I.1.2. Příprava akreditace nového magisterského studijního programu 
 
 Co se týká  koncepčních otázek přípravy nového magisterského studijného programu, pak 
byl v roce 2008 realizován rozvojový program MŠMT –zařazený do kategorie odstraňování slabých 
stránek školy.  Ten  navázal na předchozí rok plnění původně tříletého projektu  rozvojového 
programu směřujícího k vytvoření nového magisterského studijního programu právo a právní věda 
v roce 2009. Strategií projektu bylo: 
1) zavést některé z navržených inovací již do stávajícího akreditovaného programu,  a to zejména 
do nového, třetí rok fungujícího  kreditního systému 
2) využít je pro přípravu návrhu nového magisterského programu 
 V roce 2008 se proto  realizace projektu soustředila na několik vzájemně souvisejících 
otázek. První z nich bylo shromáždění podkladových materiálů pro realizaci návrhu nového 
magisterského studijního programu právo a právní věda již v roce 2009 (tj. dříve, než by vypršela 
stávající akreditace), aby tak mohly být plně realizovány inovační a modernizační prvky 
právnického vzdělávání. Tento úkol realizovala zejména zvláštní komise zřízená k tomuto úkolu, a 
sice komise pro reformu studia pod vedením proděkana fakulty prof. Jana Kuklíka, ve které kromě 
zástupců hlavních oborů platného práva a teorie práva (zejména prof.  J. Dvořák- garant studijního 
programu a vedoucí katedry občanského práva, prof. M. Damohorský – katedra práva životního 
prostředí, doc. V.  Vopálka – vedoucí katedry správního práva,  prof. J. Jelínek – vedoucí katedry 
trestního práva, doc. Marková -  katedra finančního práva,  doc. R.  Král – katedra evropského 
práva, dr. J.  Hřebejk-  katedra ústavního práva, dr.K.  Beran a dr. J. Wintr - katedra teorie práva)  
jsou členy i studentští zástupci B. Černá, J. Schwarz, P.  Pražák a M. Makajev – členové 
Akademického senátu fakulty.  
 V komisi byl zejména připraven koncepční materiál projednaný a schválený na jednání 
v Srní (viz níže) a podle zde přednesených námětů a připomínek doplněný na podzim 2008. 
 Dále z činnosti komise vzešla zvláštní zpráva jejích studentských členů, obsahující náměty 
pro inovaci magisterského studijního programu.Členové komise se poté podíleli i na shromáždění 
materiálů a analýz právnického vzdělávání ve vybraných evropských státech a USA.  
 Dalším typem získání podnětů pro realizaci rozvojového projektu byl podíl na uspořádání 
dvou konferencí k reformě právnického studia a právnického vzdělávání. První z nich byla 
konference „Reforma právnického vzdělávání a globalizace“, která  se uskutečnila ve dnech 21. – 
22. dubna 2008 v Modrém sále Slovenského institutu v Praze. Jejím hlavním  cílem bylo  
zprostředkovat diskusi o problémech pregraduálního vzdělávání v oboru právo a právní věda na 
českých fakultách a o limitech možných reforem studijního systému.  Právnická fakulta byla 
spolupořadatelem konference a poskytla prostředky z rozvojového programu (za PF byl hlavním 
garantem Prof. Kuklík), větší část administrativních i finančních nákladů nesl nejstarší studentský 
spolek – Všehrd a fakulta  tak významně podpořila studentskou iniciativu.  
 Účastníky konference a panelových diskusí byli zástupci právnických fakult z České 
republiky a Slovenska, zástupci právnických profesí a Ministerstva spravedlnosti ČR. Konference 
se aktivně  zúčastnilo (s příspěvkem či diskusním vystoupením)  40 účastníků. Úspěchem 
konference byla účast zahraničních hostů profesora srovnávacího práva  Gianmaria Ajaniho z 
Turína a ředitele Curriculum Ressource Center, při Central European University v Budapešti 
Matyasza Szaba, zástupce CEELi Institutu v Praze Charlese Halla a  děkanky Trnavské univerzity 
prof. Barancové. S příspěvky vystoupili mimo jiné i místopředseda Senátu Parlamentu ČR doc. P. 



 6 

Pithart,   emeritní soudce Ústavního soudu ČR Prof. Vojtěch Cepl a dr. M. Tomozsek z Centra pro 
klinické právnické vzdělávání PF v Olomouci. V panelové diskuzi poté i místopředsedkyně 
Ústavního soudu dr. Eliška Wagnerová a předsedkyně Nejvyššího soudu ČR dr. Iva Brožová. 
 Obsahově se konference soustředila na 3 hlavní témata a to na téma role univerzitního  
vzdělávání v globalizované společnosti, téma reformy právnického studia v Česku a v zahraničí a 
konečně na téma role právnických profesí při univerzitním vzdělávání právníků.   
 Řada diskuzních příspěvků byla k současné situaci kritická a snažila se najít oblasti 
právnického vzdělávání, které by bylo možné změnit a  reformovat i v daném institucionálním a 
finančním rámci. Velmi cenné byly zahraniční zkušenosti reprezentované nejen zahraničními hosty, 
ale i mladšími pedagogy a právníky (dr. Komárek a dr. Bobek – Oxford, Belgie, Itálie). 
 Velmi podnětné byly i diskuze o možných nových předmětech, které v currciculu 
současné výuky chybí (např. law and economics či sportovní právo) a zejména o nových metodách 
výuky (právní kliniky, street law, stáže v praxi apod.) Stručné shrnutí hlavních myšlenek vybraných 
účastníků je v příloze č. 1. Závěrečné zprávy a bylo publikováno v časopise Respekt, č. 20, ze dne 
12. května 2008.   
 Druhou konferencí byla konference uspořádaná k 10. výročí programu Erasmus na 
Právnické fakultě ve dnech 16. a 17. října 2008. Díky prostředkům rozvojového projektu byla do 
programu konference zařazena významná část diskuze, a sice zkušenosti s právnickým vzděláváním 
očima studentů PF UK, kteří byli vysláni do zahraniční v rámci programu Erasmus. Kromě toho 
přednesli své příspěvky na toto téma i zahraniční hosté, dr. Caudia Richards – University of East 
Anglia a doc. Ingrid Mitgutsch z Univerzity v Linci.  Z konference byl připraven sborník právě 
těchto příspěvků, a to jak v češtině, tak i v anglickém jazyce. Mezi vybranými publikovanými 
příspěvky  jsou reflexe právnického vzdělávání ve Velké Británii (Norwich), Belgii (Lovaň, Gent), 
Francii (Nancy), USA (Florida) a Japonsku (Tsukuba).   
 Také z této konference byly a zejména ještě budou využity náměty při přípravě nového 
magisterského studijního programu a to zejména v rovině významu jazykového vzdělání a 
mezinárodní výměny, obsahu studia a výukových metod.   
 Nejdůležitějším jádrem plnění rozvojového programu byla prezentace návrhu tezí inovace 
magisterského studia  zpracovaného komisí pro koncepci studia pod vedením řešitele projektu prof. 
Kuklíka v Srní ve dnech 23. a 24. června 2008. Na tomto fóru se k navrženým otázkám – děleného 
studia, obsahu a metod výuky, mezinárodní spolupráce, propustnosti studia, státních zkoušek apod. 
– vyjádřili členové vedení PF, vedoucí a další zástupci kateder, někteří členové vědecké rady a AS 
PF UK.  Materiál byl poskytnut i představitelům ostatních právnických fakult  a PF UKo 
v Bratislavě a jejich zástupci  se jednání zúčastnili (včetně děkana PF Uko v Bratislavě doc. 
Vrabka) nebo poslali své písemné vyjádření.   
 Výsledky jednání byly poté znovu projednány komisí pro koncepci studia a kolegiem 
děkana a s upravenými tezemi byly poté seznámeny ostatní PF v ČR, vědecká rada a AS PF UK.  
Celý projekt je zakončen vydáním sborníku k problematice reformy právnického studia v České 
republice a bude sloužit v roce 2009 k vypracování návrhu nového magisterského studijního 
programu.  

 
 

I.1. 3. Kurz celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona o  vysokých školách 
 

Od roku 2001 je každoročně neúspěšným uchazečům o studium nabízen kurz celoživotního 
vzdělávání podle § 60 zákona o vysokých školách. Nejinak tomu bylo i  pro akademický rok 
2008/2009, kdy byl otevřen další běh tohoto kurzu. Ten se otevírá pouze pro neúspěšné účastníky 
řádného přijímacího řízení pro příslušný akademický rok, probíhá mimo výuku řádného 
magisterského studijního programu ve čtvrtek odpoledne, pátek a v sobotu. Svým obsahem i 
studijními povinnostmi je identický s prvním ročníkem řádného studia. 

Účastníkům kurzu uzavřená smlouva garantuje přijetí s prominutím přijímací zkoušky, 
jestliže řádně a úplně absolvují kurz, splní všechny předepsané studijní povinnosti a dosáhnou u 



 7

zkoušek a v klasifikovaných zápočtech celkového průměru do 1,50 včetně. Ostatním absolventům 
kurzu se uděluje podle dosaženého prospěchu bonifikace v přijímacím řízení. 

V květnu 2008 absolvovalo úspěšně  kurz CŽV 117 účastníků jeho výuky v akademickém 
roce 2007/2008. 

O kurz celoživotního vzdělávání pro akademický rok 2008/2009 byl velký zájem. Děkan 
proto s přihlédnutím k výsledkům v přijímacím řízení  přijal  do tohoto kurzu 163 účastníků. Zápisu 
do kurzu nakonec využilo 133 zájemců, kteří začali kurz navštěvovat.  

Kurz je administrativně zajišťován vedoucí studijního oddělení paní Mgr. Marcelou 
Balíkovou.  

 
 

I.1.4. Přijímací řízení do magisterského studijního programu 
 

Akademický senát Právnické fakulty UK (dále jen „AS PF UK“) schválil na návrh děkana 
další podmínky pro přijetí ke studiu a koncepci přijímací zkoušky do magisterského studijního 
programu právo a právní věda pro akademický rok 2008/2009  na svém zasedání dne 11. října 2007. 
Podle rozhodnutí AS PF UK se přijímací zkouška konala jako jednokolová a měla formu 
písemného testu. Ten se obsahově skládal ze tří částí – otázek, ověřujících všeobecný přehled, 
předpoklady logického myšlení a všeobecné předpoklady pro vysokoškolské studium. Vedle takto 
pojaté přijímací zkoušky byly zohledněny výborné výsledky u maturity (s vyznamenáním) a státní 
nebo mezinárodně uznané zkoušky z cizího jazyka (angličtina, francouzština, italština, němčina, 
ruština, španělština). AS PF UK zároveň schválil počet studentů, kteří mají být v přijímacím řízení 
přijati: 720 + x (1.– 720. uchazeč podle pořadí dle součtu dosažených bodů v testu, u maturitní 
zkoušky a zkoušky z cizího jazyka a každý další, který dosáhne stejného počtu bodů jako 
720.uchazeč v celkovém pořadí). K provedení rozhodnutí AS PF UK vydal děkan 11. října 2007 
„Informaci o přijímacím řízení k prezenčnímu studiu v magisterském studijním programu právo a 
právní věda oboru právo pro akademický rok 2008/2009“, která se stala součástí informačního 
materiálu k přijímacím zkouškám na Univerzitě Karlově. Datum přijímacích zkoušek bylo 
stanoveno po dohodě s agenturou, která na základě smlouvy měla pro Právnickou fakultu UK 
zajišťovat průběh přijímacích zkoušek (Scio s.r.o.) na sobotu 7. června 2008 (řádný termín) s tím, 
že zkouška byla organizována v 17 městech ČR v tutéž dobu. Tato organizace umožnila použít 
stejnou, tedy zcela srovnatelnou variantu testu. Právnická fakulta UK tímto modelem sledovala 
odstranění vnitřních disproporcí mezi jednotlivými variantami testu, což se projevilo již v 
přijímacím řízení pro rok 2007/2008. Náhradní termín byl určen na 17. června 2008. O zařazení na 
mimořádný termín, plánovaný na 4. září 2008 (termín výhradně určený pro uchazeče – státní 
občany ČR, kteří ve školním roce 2007/2008 skládali maturitní zkoušku v zahraničí po 17. červnu 
2008) požádali 3 uchazeči, z nichž byl přijat 1 uchazeč. Podle opatření rektora UK č. 32/2007, 
„Harmonogram přijímacího řízení pro akademický rok 2008/2009“, bylo možné podat přihlášky ke 
studiu do 29. února  2008. K tomuto datu bylo podáno 4 690 přihlášek. Z toho 53 přihlášek muselo 
být vráceno zpět uchazečům k doplnění. Uchazeči měli možnost podat buď elektronickou přihlášku 
nebo přihlášku, která byla k vytištění na webové stránce fakulty nebo ke koupi na Právnické fakultě 
UK. 

Při stanovení koncepce přijímací zkoušky bylo rozhodnuto, aby jednotlivé testové otázky 
nebyly předem zveřejněny a aby šlo o utajený test, který by prokázal okamžité znalosti a 
pohotovost uchazečů. Příprava otázek ze všeobecného přehledu, otázky z logiky a z předpokladů 
pro vysokoškolské studium byla smluvně svěřena agentuře Scio s.r.o.. Vzhledem k organizaci 
zkoušek byly za přísného utajení připraveny 3 varianty testu. Test byl bezprostředně před zkouškou 
distribuován přímo do jednotlivých měst, kde se 7. června 2008 zkoušky konaly – nebyl kopírován 
ani skladován na Právnické fakultě UK. V březnu 2008 vydal děkan opatření č. 5/2008 k provedení 
přijímacích zkoušek (viz příloha č. 3 ), obsahující další důležité a podrobné informace o organizaci 
přijímacího řízení. Toto opatření děkana bylo každému uchazeči adresně zasláno spolu s pozvánkou 
na přijímací zkoušku koncem dubna 2008 a bylo zveřejněno i na webových stránkách Právnické 



 8 

fakulty UK. Hodnocení, respektive přidělení „bonifikačních“ bodů za výsledky maturit ve 
Slovenské republice, konaných podle vyhlášky MŠ SR č. 510/2004 Zb., po roce 2005 bylo řešeno 
přepočtem podle tabulky dodané MŠ SR. Na maturitních vysvědčeních vydaných před rokem 2005 
byl vyznačen prospěch „s vyznamenáním“, tudíž těmto maturantům mohly být přiděleny body 
automaticky. Přijímací zkoušky v řádném termínu se konaly 7. června 2008 v 17 městech ČR (v 
některých městech na více místech). Ti uchazeči, kterým trvalé, případně dlouhodobé zdravotní 
problémy bránily ve vypracování písemného testu, se na základě žádosti podrobili ústnímu 
pohovoru v budově Právnické fakulty UK v Praze. Jednalo se celkem o 3 uchazeče. Dne 17. června 
2008 se konal náhradní termín přijímací zkoušky, na který byli pozváni ti uchazeči, kteří se řádně 
omluvili z řádného termínu a důvod své neúčasti řádně doložili. Důvodem omluvy, v naprosto 
převažující většině, byly důvody zdravotní. Každý uchazeč, zařazený na náhradní termín, byl 
pozván písemně, seznam pozvaných byl pro kontrolu zveřejněn i na internetu. Na náhradní termín 
bylo pozváno 75 uchazečů, dostavilo se jich 68. Vlastní organizace přijímacích zkoušek proběhla 
podle schválených rozhodnutí a opatření děkana Právnické fakulty UK č. 5/2008. Uchazeči, kteří 
maturovali po 17.  červnu  2008, byli pozváni na mimořádný termín přijímací zkoušky dne 8. září 
2008. Ze 3 uchazečů, kteří konali zkoušklu v tomto termínu,  byl přijat ke studiu 1 uchazeč. O 
průběhu zkoušky byl vždy sepsán protokol, do něhož mohli uchazeči uvést připomínky a testy i s 
protokoly o průběhu zkoušky byly zapečetěny a převezeny k vyhodnocení do Prahy. Testy byly 
vyhodnoceny pomocí skeneru a počítače. Bezprostředně po přijímací zkoušce byly na internetu 
zveřejněny naskenované testy uchazečů a po náhradním termínu i jejich odpovědi a správná řešení. 
Každý uchazeč měl k těmto údajům přístup po zadání osobních identifikačních údajů.  

Přijímací komise stanovila dne 23. června 2008 podle usnesení AS PF UK minimální počet 
dosažených bodů k přijetí na 66,75 bodu a doporučila děkanovi k přijetí 730 uchazečů, kteří dosáhli 
tohoto a lepšího bodového ohodnocení. Dále přijímací komise doporučila děkanovi k přijetí 13 
uchazečů, absolventů mimořádného studia – kurzu celoživotního vzdělávání, kteří dosáhli 
nadlimitního počtu bodů (seznam uchazečů, absolventů mimořádného studia – kurzu celoživotního 
vzdělávání, byl veden odděleně, těmto uchazečům byly připočteny body za dosažené výsledky 
zkoušek v předmětném kurzu) a bylo přijato 27 účastníků kurzu celoživotního vzdělávání, kteří 
splnili studijní povinnosti za 1. ročník a u kterých 6 průměr známek byl do 1,5. Tito uchazeči byli 
na základě žádosti zařazeni do 2. ročníku. Byl přijat 1 uchazeč, který konal ústní přijímací zkoušku. 
Děkan předložené návrhy akceptoval a vydal příslušná rozhodnutí. Písemně vyhotovená rozhodnutí 
o přijetí resp. nepřijetí byla v první polovině července 2008 rozeslána všem uchazečům – 
účastníkům přijímací zkoušky. V rámci přijímacího řízení bylo rovněž přijato ke studiu 31 
uchazečů, kteří v minulosti již na Právnické fakultě UK studovali a bylo vyhověno jejich žádosti o 
prominutí přijímací zkoušky nebo jim byl povolen přestup na Právnickou fakultu UK z právnické 
fakulty jiné vysoké školy. Proti rozhodnutí děkana o nepřijetí k prezenčnímu magisterskému studiu 
na Právnickou fakultu UK podalo žádost o přezkoumání podle § 50 odst. 7 zákona o vysokých 
školách 367 uchazečů, kteří konali zkoušky v řádném i náhradním termínu. Během přezkumného 
řízení uznala Právnická fakulta UK některé námitky uchazečů za oprávněné a děkan změnil své 
původní rozhodnutí na „přijat“ u 53 uchazečů. Rektor žádné žádosti o přezkum nevyhověl a 
původní rozhodnutí děkana ve všech případech potvrdil. 

Opatření děkana k provedení přijímacího řízení a statistické údaje o přijímacím řízení jsou 
uvedeny v  příloze číslo 3 

Pro akademický  rok 2009/2010 Akademický senát PF UK 26. června 2008  na základě 
návrhu děkana rozhodl, že součástí přijímacího řízení bude účast na Národních srovnávacích 
zkouškách (dále též NSZ) organizovaných  společností www. Scio.cz.   

Do celkového hodnocení uchazeče se pro účely přijímacího řízení   vedle výsledků 
Národních srovnávacích zkoušek z Obecných studijních předpokladů a Základů společenských věd 
započítají i výsledky maturitní zkoušky a státní nebo mezinárodně uznávané zkoušky z cizího 
jazyka. 
  Celkový výsledek uchazeče se počítá jakou součet převážených (harmonizovaných) 
percentilů dosažených v obou testech. Fakulta bude při hodnocení uchazeče zohledňovat pouze 



 9

nejlepší dosažený výsledek z NSZ. Pro účely přijímacího řízení bude podle usnesení AS PF UK 
z 1. října  2008  celkový výsledek každého z testů NSZ přepočítán Právnickou fakultou na body, a 
to následujícím koeficientem: Výsledky testu OSP koeficientem  1,25 a výsledky testu  ZSV 
koeficientem  0,75.  

Podle  usnesení  Akademického  senátu   PF UK  z   26.  června  2008 bude  pro následující 
akademický rok přijato 780 + x uchazečů (780 a každý další, který bude mít stejný celkový počet 
bodů jako uchazeč na 780. místě v celkovém pořadí sestaveném podle celkového počtu bodů; 
uchazeči se stejným celkovým počtem bodů jsou uváděni v abecedním pořadí). Poměr přijatých a 
nepřijatých uchazečů je tak dán počtem přihlášek a kapacitními možnostmi PF UK. 

Pro uchazeče – absolventy kurzu celoživotního vzdělávání (CŽV) podle § 60 zákona č. 
147/2001 Sb. v akademickém roce 2008/2009 bude veden oddělený seznam. Z uchazečů, kteří na 
základě zvláštní smlouvy absolvovali od akademického roku 2001/2002 kurz celoživotního 
vzdělávání na PF UK (jen účastníci přijímacího řízení v letech 2001 až 2006) bude přijat každý, 
který dosáhne minimálně stejného celkového počtu bodů (nejlepší výsledek NSZ + případná 
bonifikace za maturitní vysvědčení s vyznamenáním + případná bonifikace za zkoušku z cizího 
jazyka + bonifikace za dosažené studijní výsledky v kurzu CŽV) jako 780. uchazeč v pořadníku. 
Uchazečům – absolventům kurzu celoživotního vzdělávání v akademickém roce 2008/2009 budou, 
podle zvláštní uzavřené smlouvy, zohledněny studijní výsledky v tomto kurzu. Dosáhnou-li 
průměru 1,50 včetně a splní-li i všechny ostatní stanovené studijní povinnosti, může děkan 
rozhodnout na základě jejich žádosti o přijetí s prominutím přijímací zkoušky. 
 
  Úsek magisterského studia je řízen proděkanem JUDr. Jiřím Hřebejkem, proděkan prof. 
JUDr. Jan Kuklík má na starosti přípravu koncepčních otázek a přijímací řízení. Vedoucí studijního 
oddělení je Mgr. Marcela Balíková.   

 
 

I.2. Doktorský studijní program (Ph.D.) 

I.2.1. Přijímací řízení do doktorského studijního programu 
 

AS Právnické fakulty UK stanovil podmínky pro přijímací zkoušky do doktorského 
studijního programu svým usnesením ze dne 8. listopadu  2007. Rektor UK stanovil svým 
opatřením č. 32/2007 termín pro odevzdávání přihlášek do doktorského studijního programu pro 
akademický rok 2008/2009 do 30. dubna  2008. Do tohoto termínu registrovala Právnická fakulta 
UK 126 přihlášek. 

V bližších podmínkách pro přijímací řízení byl zároveň od uchazečů požadován jako součást 
přihlášky stručný profesní životopis, ze kterého by byla patrná dosavadní praxe, popřípadě 
publikační činnost, rovněž se komise zaměřily na projekt. Rovněž tak u uchazečů, kteří žádali o 
přijetí do interní formy studia, bylo vyžádáno stanovisko vedoucího příslušné katedry k možnému 
přijetí uchazeče do této formy studia. V souladu s akreditací (rozhodnutí MŠMT z 9. 4. 2001) 
podávali uchazeči přihlášku do jedné ze 6 specializací. 

Při přijímací zkoušce (pohovoru) komise zjistily znalosti uchazečů (byly prověřovány 
znalosti v rozsahu státní zkoušky, resp. zkoušky se širšími souvislostmi a další studijní předpoklady 
a schopnosti uchazeče – zahraniční stáže, publikační činnost, právní praxe, vyhraněnost, zaměření a 
projekt podepsaný možným budoucím školitelem). V jednotlivých specializacích navrhly komise 
děkanovi přijetí nebo nepřijetí uchazečů. 

Řádný termín přijímací zkoušky byl stanoven na 9. červen  2008, náhradní termín na 
19.červen 2008. Podle jednotlivých specializací (veřejné právo  a soukromé právo  mělo vždy více 
zkušebních  komisí) bylo rozložení uchazečů následující: 
 
 



 10 

Specializace Pozváno Dostavili se Doporučeni Nedoporučeni 

Veřejné právo Ia 23 20 18 2 

Veřejné právo Ib 3 3 3 0 

Veřejné právo IIa 16 15 15 0 

Veřejné právo IIb 3 3 3 0 

Veřejné právo III 12 11 10 1 

Veřejné právo III 0 0 0 0 

Soukromé právo Ia 48 40 33 7 

Soukromé právo I b 7 5 4 1 

Soukromé právo IIa 10 10 8 2 

Soukromé právo IIb 0 0 0 0 

Právní dějiny, teorie 
práva a) 8 7 6 1 

Právní dějiny, teorie 
práva b) 1 1 1 0 

     

Tzn.a)řádný termín 117 103 90 13 

b) náhradní  
            termín 14 12 11 1 

     

3x odvolání:     2x rektor zamítl, 1x dosud v řízení na RUK 
 
 

Z počtu 126 přihlášených je 104 přijatých studentů, z toho 101 doporučeno, 3 přijati 
s prominutím přijímací zkoušky. Celkem 4 doktorandi byli přijati do prezenční formy studia. 
 
 
I.2.2. Průběh studia 
 

V roce 2008 pokračovala snaha fakulty o maximální úroveň a rozvoj doktorského studia, 
který garantovala sedmnáctičlenná oborová rada doktorského studijního programu Teoretické 
právní vědy. Cílem oborové rady je úspěšné dokončení studia a řešení těch studijních záležitostí, 
jejichž důsledkem by docházelo k prodlužování studia či dokonce k jeho přerušení nebo ukončení. 

V souladu se zavedeným vícestupňovým způsobem hodnocení doktorského studia 
projednala Vědecká rada PF UK Souhrnnou zprávu o hodnocení doktorandů dne 30. října 2008 po 
jejím schválení v oborové radě dne 10. října 2008. 



 11

Oborová rada  hodnotila 312 doktorandů studujících v šesti akreditovaných studijních 
oborech: 

• soukromé právo I (93 studentů: 89 kombinovaná a 4 prezenční forma) 
• soukromé právo II (45 studentů: 43 kombinovaná a 2 prezenční forma) 
• veřejné právo I (64 studentů: 61 kombinovaná a 3 prezenční forma) 
• veřejné právo II (56 studentů: 51 kombinovaná a 5 prezenční forma) 
• veřejné právo III (23 studentů:20 kombinovaná a 3 prezenční forma) 
• právní dějiny, teorie práva, filozofie a sociologie práva (31 studentů: 23 kombinovaná a 8 

prezenční forma) 
 

Hodnoceno bylo 29 studentů v prezenční formě studia a 287 studentů v kombinované formě 
studia. Dvacet čtyři studenti studující v prezenční formě studia splnilo individuální studijní plán a 
jeden student splnil částečně. Studenti studující v kombinované formě studia vykazovali menší 
úspěšnost; individuální studijní plán splnilo 259 studentů, 22 studenti splnili částečně. Šest studentů 
nesplnilo individuální studijní plán a bylo jim ukončeno studium. 

V rámci zvýšení úrovně studia předložili v přijímacím řízení uchazeči projekt v rozsahu 1-2 
strany, který projednali se svým budoucím školitelem. Záměrem těchto snah je, aby byly disertační 
práce zaměřeny na grantové úkoly a výzkumné záměry fakulty. Řada studentů doktorského studia 
publikuje v právnických periodikách a  účastní se v kolektivech autorů  vědeckých publikací. 

Doktorandi ve svých studijních plánech pravidelně uvádějí zahraniční pobyty a stáže. Tyto 
aktivity dokládají rostoucí význam začleňování studentů doktorského studia do oblasti 
mezinárodního vědeckého a pedagogického působení, které je nejčastěji reprezentováno pobyty na 
zahraničních univerzitách a vědeckých pracovištích. 

Rozšířením počtu členů komisí, které se ustavují jako stálé komise pro jednotlivé studijní 
obory došlo k prohloubení úlohy kateder při výchově nových vědeckých pracovníků.  V roce 2008 
pracovalo na fakultě v doktorském studijním programu na základě dohod o provedení práce 43 
externistů jako oponenti (členové komisí pro obhajoby a přednášející v 1. ročníku) a 9 externistů 
jako členové komisí státních doktorských zkoušek.    

V akademickém roce 2007/2008 vyplácela fakulta doktorandské stipendium 29 studentům v 
prezenční formě studia. 

Členové oborové rady  se zaměřili v roce 2008 na některé problémy, jejichž řešení přispěje 
k hlavnímu cíli, tj. úspěšnému završení doktorského studia. Velkou pozornost věnovali zejména 
otázce formulování vhodných a přesných názvů při schvalování témat disertačních prací. V řadě 
případů je potřeba, aby bylo téma práce dodatečně upřesněno či doplněno tak, aby se zamezilo 
případným výkladovým pochybnostem o rozsahu nebo obsahové opodstatněnosti pojednávané 
problematiky. 

Diskutovalo se také znovu o přetíženosti některých školitelů vysokým počtem doktorandů. 
Počet doktorandů, které jednotliví školitelé vedou, je často nerovnoměrný a oborová rada již 
v minulosti  upozornila  na  skutečnost,  že  někteří  z  nich nesou nepřiměřeně vysokou zátěž, a 
proto také byli schváleni jako školitelé noví externisté. Současná situace vypovídá, že se tento jev 
začíná již stabilizovat. 

Oborová rada schválila nový požadavek na studenty, a to že s přihláškou na státní 
doktorskou zkoušku vypracují minimálně 20 stran tezí své disertační práce. Toto platí pro všechny 
doktorandy, kteří zahájili studium v roce 2006 a později. Tím se zkvalitní a urychlí příprava na 
vlastní psaní disertační práce. 

V roce 2008 pokračovala praxe  přednášek pro studenty doktorského studia i ve druhém 
ročníku jejich studia. Jsou zaměřené primárně na aktuální problematiku v oblasti platného práva. 

Od podzimu 2007 byly zahájeny práce na reakreditaci doktorského studiního programu. 
Tyto práce probíhaly celé 1. pololetí roku  2008. V září 2008 byl materiál postoupen rektorátu 
Univerzity Karlovy, který jej následně předal  akreditační komisi. Ta v listopadu vyslovila kladné 
stanovisko. Rozhodnutí MŠMT ze dne 10. 12. 2008 schválilo reakreditaci do roku 2016 a současně 
schválilo možnost dostudování v současné podobě doktorského studijního programu, a to až do 



 12 

roku 2012. Reakreditace je postavena na principu větší specializace. Každý obor, který má 
habilitační a profesorské řízení, má tak současně akreditován předmět jako doktorský. Doktorský 
studijní program je nově akreditován také v anglickém jazyce. 
 
Novými akreditovanými obory jsou: 
 

• Právní dějiny a římské právo – History of law and Roman law 
• Obchodní právo – Business law 
• Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu – Private international law 

and international trade law 
• Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení – Employment law and social security law 
• Teorie, filozofie a sociologie práva – Theory, philosophy and sociology of law 
• Evropské právo – European law 
• Trestní právo, kriminologie a kriminalistika – Criminal law, criminology and criminalistics 
• Ústavní právo a státověda – Constitutional law and politics 
• Finanční právo a finanční věda – Financial law nad financial science 
• Mezinárodní právo – International law 
• Občanské právo (civilní proces, rodinné právo, právo k nehmotným statkům) – Civil law 

(civil procedure, family law, intellectual property law) 
• Správní právo a správní věda – Administrative law and administrative science 
• Právo životního prostředí – Environmental law 

 
Vedením úseku postgraduálního studia je pověřen proděkan doc. JUDr. Josef Salač a 

referentkou je  Lada  Šafrová.  
 
 

I. 3 Státní rigorózní zkoušky 
 

Právnická fakulta má řádně akreditované rigorózní řízení pro 16 předmětů. Státní rigorózní 
zkoušky se na fakultě konají od 1. ledna 2000, kdy nabyl účinnosti Rigorózní řád Právnické fakulty. 
V současnosti je v řízení 1347 přihlášek k rigorózní zkoušce. Z tohoto počtu byly ke 175 
přihláškám odevzdány i rigorózní práce. V roce 2008  úspěšně  absolvovalo státní rigorózní 
zkoušku 170 uchazečů. Z tohoto počtu jich 9 požádalo o uznání diplomové práce jako rigorózní a 
diplomovou práci úspěšně obhájilo. V jednom případě nebylo žádosti o uznání diplomové práce 
vyhověno. Celkem v roce  2008 konalo ústní část rigorózní zkoušky 189 uchazečů a obhajob 
rigorózních prací bylo konáno 180.  Z celkového počtu 193 rigorózních prací, které byly odevzdány 
v roce 2008, jich bylo do konce roku 2008 obhájeno 92. 

V roce 2008 bylo podáno 265  přihlášek k rigorózní zkoušce.  Nejvíce z trestního práva 
hmotného a procesního (54), občanského práva hmotného  (46), občanského práva procesního (28), 
finančního práva (21) a obchodního práva (20).  Blíže viz přílohu č. 4.  Z celkového počtu 
uchazečů, kteří podali přihlášku k rigorózní zkoušce v r. 2008, jich v témže roce odevzdalo 
rigorózní práci 100. 

Z celkového počtu uchazečů přihlášených v roce 2008 jich 219, tj. 82,6 %, přijalo nabídku 
služeb fakulty a uhradilo poplatek ve výši 5000 Kč. (V roce 2007 přijalo nabídku služeb fakulty 
82,1 % uchazečů.) 
 V roce 2008 bylo na poplatcích za přihlášku a náhradách za služby vybráno celkem  2 420 
000 Kč.  
 Z celkového počtu 170 absolventů  státní rigorózní zkoušky v roce 2008 jich 117  využilo 
možnosti převzít diplom na promoci ve velké aule Karolina. Ostatním byl diplom předán na 
Rektorátě UK. 



 13

 V roce 2008 získalo titul JUDr. také 7  absolventů doktorského studijního programu na 
základě uznání doktorských zkoušek a disertačních prací. Postup při uznávání disertačních prací 
jako prací rigorózních byl v roce 2002 konkretizován tak, že  může být uznána  disertační práce, 
která má více než 80 stran vlastního textu, nebyla po obhajobě opatřena jakýmikoli dodatky a jejíž 
obsah není zastaralý. 

Úsek rigorózního řízení je veden proděkanem doc. JUDr. Josefem Salačem a organizačně 
zajišťován referentkou Janou Říhovou.  

 
 

I. 4. JURIDIKUM – Ústav pro další vzdělávání právníků 
  
 Během roku 2008 probíhalo na fakultě 25 specializovaných kurzů organizovaných Ústavem 
pro další vzdělávání právníků JURIDIKUM, 17 z nich bylo v loňském roce ukončeno, 8 pokračuje i 
letos. Zúčastnilo se jich celkem 720  posluchačů, z toho 524 žen. Jedná se o významný zdroj příjmů 
pro fakultu, který po odečtení DPH ve výši 19 %  činil v roce 2008   3 450 250,- Kč .                                           

Kromě  osvědčených a dlouhodobě pořádaných kurzů, jako jsou např. „Základy práva pro 
veřejnou správu“, „Legislativa – legislativní technika“, „Stavební právo“, „Sociální politika a 
personální řízení“, „Nový správní řád“ a  „Doplňkové studium pro tlumočníky a překladatele“ 
(zaměřené na angličtinu, němčinu) se konaly i další velmi žádané kurzy zajišťované pracovnicemi 
katedry jazyků, jako jsou „Právnická angličtina“, „Přípravný kurz ILEC“,  a  „Francouzská 
terminologie obch. práva“. Konaly se též  kurzy zaměřené na otázky evropského práva. Úspěšné 
byly i kurzy o zákoně o střetu zájmů a kurz“ Právní vztahy k nemovitostem“. 

Nadále pokračovala úspěšná  spolupráce Právnické fakulty s Českou správou sociálního 
zabezpečení. V říjnu 2008 byl ukončen šestý a zahájen sedmý běh kurzu pro pracovníky orgánů 
správ sociálního zabezpečení. Absolventům všech doposud ukončených běhů byla předána 
osvědčení v Malé aule Karolina.  

I v roce 2008 pokračoval trend projevující se ve zvyšování zájmu o pořádání kurzů na 
konkrétní objednávku zadavatele. Jde např. o kurzy pořádané pro Ministerstvo financí, Ministerstvo 
pro místní rozvoj a Českou správu sociálního zabezpečení. Pořádání těchto kurzů je velmi náročné, 
ale fakulta je připravena je i nadále organizovat. 
 Jednotlivé kurzy JURIDIKA  jsou s dalšími podrobnostmi  uvedeny v příloze č. 5.  Na 
pořádání specializovaných kurzů se podílejí téměř všechny katedry fakulty. V rámci hodnocení 
činnosti JURIDIKA za rok 2008 je nutno ocenit především práci odborných garantů kurzů, kteří se 
obětavě podílejí na jejich organizaci a přispívají k jejich úspěšnému průběhu. 

Na základě vyhodnocování zkušeností z jednotlivých kurzů a kontaktů s praxí jsou ve 
spolupráci s katedrami i jednotlivými  učiteli hledána nová aktuální témata reagující jak na 
dynamický legislativní vývoj, tak na problémy vznikající při aplikaci právní úpravy v praxi. 
Soustavná pozornost je věnována i organizačním aspektům kurzů, byly zohledněny a řešeny i 
připomínky účastníků kurzu na poskytnutí některých studijních a kancelářských materiálů a 
pomůcek – posluchači dostávají blok a tužky s logem fakulty. 

Soustavná  pozornost je věnována i propagaci kurzů. Vedle tradiční informační brožury, 
využití webových stánek fakulty a inzerce v denním tisku se osvědčuje i přímé oslovování 
potencionálních zájemců.  V roce 2008 byla dotvořena rozsáhlá databáze institucí a jednotlivců, 
na které se fakulta adresně obrací s nabídkou účasti na připravovaných kurzech.  
         Naším cílem je nejen vytvoření široké nabídky kurzů, ale hlavně udržení jejich vysoké 
kvality, a to zejména proto, že jsou zdrojem určitých příjmů pro fakultu a především velice vhodnou 
formou prezentace Právnické fakulty u nejširší právnické veřejnosti. 
 Vedením úseku je pověřena proděkanka JUDr. Věra Štangová. 
 
 
 
 



 14 

I. 5. Univerzita třetího věku 
 
Na Právnické fakultě se pro zájemce o právní problematiku z řad veřejnosti  uskutečňuje 

výuka v rámci Univerzity třetího věku  v oboru právo. Studium je tříleté, podmínky přijetí ke studiu 
jsou maturitní zkouška a důchodový věk. Zápisné činí 500 Kč, jinak je studium bezplatné.     
V zimním semestru akademického roku 2008/2009 byl  zahájen   již    třetí  ročník  8. běhu kurzu 
Univerzity třetího věku.  

O studium je velký zájem, o čemž svědčí skutečnost, že v současné době studuje 118 
posluchačů. Témata přednášek jsou přednášejícími velmi pečlivě zvažována, a to s ohledem na 
poslání kurzů Univerzity třetího věku. O vhodnosti témat svědčí živé diskuse  a četné dotazy 
posluchačů v závěru každé přednášky. Mnozí z posluchačů mohou získané poznatky uplatnit ve své 
činnosti – jako např. starostka obce, která vítala hlavně přednášky ze správního práva, dále 
podnikatelé, které zajímalo zejména obchodní právo atd. Na přednáškách dostávají posluchači i 
mnoho praktických informací – např. na jaký úřad se obrátit v různých životních situacích a jak si 
počínat.  
      V prvním ročníku byly  přednášky  zaměřeny  především na ústavní právo, lidská práva 
(EU), římské právo, československé a české  právní dějiny, sociální politiku (EU) a evropské právo. 
Do druhého ročníku jsou zařazeny přednášky z rodinného práva, občanského práva hmotného, 
občanského práva procesního, obchodního práva (EU) a správního práva (EU). Ve třetím ročníku se 
bude přednášet trestní právo, bankovní právo, finanční právo , mezinárodní právo veřejné, pracovní 
právo a právo sociálního zabezpečení. 
      Na konci každého akademického roku píší posluchači esej na téma, které jim doporučí 
přednášející nebo které si sami vyberou.  O obsahu a organizaci U3.V na Právnické fakultě byl 
publikován článek v časopise „ Senior 50 plus „ č. 12/2008.  
Garantem U3.V  je JUDr. Mgr. Jana El Dunia, CSc.   
 



 15

II. Věda, výzkum a ediční činnost 
 
 
II.1. Výzkumný záměr PF UK č. MSM0021620804 
 
 Ve sledovaném období roku 2008 byly vyhodnoceny a roztříděny vnitřní a vnější impulsy 
rozvoje českého práva na počátku 21. století. Nástroji této činnosti byla nejen společná jednání 
představitelů jednotlivých stěžejních činností, ale zejména dvoudenní mezinárodní konference 
„Nové jevy v právu na počátku 21. století“ ve dnech 17. – 18. dubna 2008. Jednání proběhla 
v tématických sekcích historické, ústavní a právně teoretické, veřejného práva a soukromého práva, 
a to za účasti zahraničních odborníků z řady členských zemí EU. Ve výsledku byly vytipovány 
následující okruhy kvalitativních proměn českého právního řádu a jejich impulsy: 
 1. Historické impulsy rozvoje práva: 
- tradice ústavněprávní ochrany v Evropě; 
- tradice federalismu; 
- tradice zajištění lidských a občanských práv; 
- tradice sociálního zákonodárství; 
- vztah státu a církve; 
- tradice místní samosprávy; 
- význam římského práva pro současnou právotvorbu. 
  2. Teoretické a ústavní impulsy rozvoje práva: 
- závaznost právních textů při interpretaci a aplikaci práva soudy a argumentace lege artis; 
- polycentrismus v soudobém právu versus tradiční struktura právního řádu a jeho vliv 
  na pojetí státní suverenity; 
- přirozené právo po destrukci totalitárních režimů; 
- ústavněprávní problémy nové úpravy pracovního práva; 
- informační společnost a autorské právo; 
- vztah jazyka a práva; 
- ekonomická analýza právní regulace. 
 3. Impulsy rozvoje veřejného práva 
- univerzalita a fragmentace mezinárodního práva; 
- vliv evropských soudů na právo životního prostředí; 
- europeizace trestního práva; 
- trestní odpovědnost právnických osob; 
- europeizace daňového práva; 
- normotvorba veřejné správy; 
- europeizace práva sociálního zabezpečení. 
 4. Impulsy rozvoje soukromého práva 
 - hranice subjektivity právnických osob; 
- evropeizace smluvního a deliktního práva; 
- rekodifikace mezinárodního práva soukromého; 
- pojetí zmaření účelu smlouvy; 
- institut hromadných žalob; 
- rozvoj insolvenčního práva. 
 Stejně jako v předchozím období byla důležitou součástí základního výzkumu konfrontace 
s praxí prostřednictvím přípravy nových kodifikací, zejména občanského zákoníku, trestního 
zákoníku a trestního řádu, a to ve spolupráci se zahraničními odborníky. 

V roce 2008 výzkumného záměru měly již jednotlivé výstupy povahu dílčích řešení 
jednotlivých stěžejních činností. Za všechny lze jmenovat vydanou vědeckou monografii „Trestní 
odpovědnost právnických osob“ nebo přípravu kolektivní vědecké monografie „Europeizace 
trestního práva“ (vyjde 2009). Nadále byl prohlubován kontakt s právní praxí, zejména v rámci 
kodifikačního procesu. Nejvýraznějším byl podíl jednotlivých stěžejních činností v oblasti 



 16 

soukromého práva na přípravě nového občanského zákoníku. I nadále bylo při plnění dílčích úkolů 
VZ využito spolupráce se zahraničními vědeckými institucemi formou výzkumných pobytů našich 
řešitelů v zahraničí, účastí na mezinárodních konferencích, pobytů zahraničních odborníků na naší 
fakultě i vytvářením společných výzkumných týmů. Kontakty se zahraničními pracovišti jsou 
navazovány za účelem výměny vědeckých poznatků i poznatků o rekodifikačních pracích, např. 
pravidelná mezinárodní diskusní fóra o přípravě občanského zákoníku, o kodifikaci evropského 
smluvního práva apod.. Stejně jako v předchozím období byla zorganizována řada mezinárodních 
vědeckých konferencí v ČR (evropské právo, občanské právo, mezinárodní právo soukromé) i 
v zahraničí (evropské trestní právo v SRN a ve Slovinsku, obchodní právo v SRN, evropské právo 
ve Francii apod.). Některé výsledky základního výzkumu v oblastech evropského práva, 
mezinárodního práva veřejného a mezinárodního práva soukromého byla úspěšně prezentovány na 
kongresu Mezinárodní akademie srovnávacího práva v Mexiku. Za nejvýznamnější akci 
konferenčního typu lze považovat mezinárodní konferenci „Nové jevy v právu na počátku 21. 
století“, kde byly dosavadní výsledky VZ konzultovány mezi jednotlivými stěžejními činnostmi 
navzájem, s odborníky z jiných fakult v ČR, jakož i se zahraničními odborníky ze zemí EU 
(Francie, Polsko, Rakousko, Slovensko, SRN, Velká Británie) i s oborníky z USA.V publikační 
oblasti vykázala fakulta v roce 2008 opět solidní výstupy. Koncem roku 2008 byly zahájeny 
přípravy hlavního výstupu VZ – pětisvazkové monografie „Nové jevy v právu na počátku 21. 
století“ – vyjde v letech 2009 – 2010 ( cca 1 800 stran) v nakladatelství Karolinum ve struktuře: I. 
svazek: Historické impulsy rozvoje práva, II. svazek: Teoretické a ústavní impulsy rozvoje práva, 
III. svazek: Proměny veřejného práva, IV. svazek: Proměny soukromého práva. V. svazek bude 
anglickým shrnutí svazků předchozích jako prezentace výstupů VZ pro zahraniční vědeckou 
komunitu. 
 Hlavním garantem výzkumného záměru fakulty je prof. JUDr., PhDr. Michal Tomášek, 
DrSc. 
 Seznam publikačních výstupů pracovníků PF UK tvoří přílohu č. 6.  
 
 
II.2. Granty 

 
V roce 2008 se pracovníci  Právnické fakulty UK podíleli na řešení  23 grantových projektů, 

které dokumentuje  tabulka uvedená v příloze č. 7.  Mezi granty bylo 15 pokračujících, u 8 bylo ve 
zmiňovaném roce zahájeno řešení.  Mezi pokračujícími granty byly 2 z Grantové agentury ČR 
(GAČR) a 3 z Grantové agentury Akademie věd ČR (GA AV). Nové projekty jsou řešeny u GAČR 
a  GAAV, jeden projekt u Domu zahraničních služeb MŠMT, v sekci AKTION. Další 2 granty řeší 
pracovníci fakulty u jiné instituce. 

V roce 2008 bylo přihlášeno do soutěží o získání dotací celkem 17 projektů. U některých je 
výsledek již znám, u jiných budou výsledky zveřejněny v průběhu 1. čtvrtletí  r. 2009. Jednalo se o 
projekty financované  Grantovou agenturou ČR, Grantovou agenturou  UK, Grantovou agenturou 
AV  a resortními projekty Ministerstva zahraničních věcí.   
 
 
II.3. Vědecké kvalifikace - habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem   

 
Systematickou činností na katedrách a jiných pracovištích fakulty se i v roce 2008 dařilo  

zvyšovat kvalifikační postup pedagogických pracovníků v rámci univerzity a dochází tak ke 
zkvalitnění   profesní úrovně učitelského sboru. Od posledního období, kdy proběhla vlna 
kariérního růstu zejména zkušenějších akademických pracovníků, byla nyní zaznamenána iniciativa 
mladších učitelů intenzívně rozvíjejících svůj pracovní postup. Mnozí perspektivní učitelé si již 
vybudovali na fakultě přesvědčivou akademickou pozici a naplňují očekávání další vědecké práce. 
V těchto případech je snahou fakulty maximální podpora uchazečů s cílem vytvořit příznivou a 
vyváženou personální strukturu na katedrách.  Od roku 2007 došlo k uplatňování přísnějších 



 17

opatření ze strany vedení univerzity přispívající ke zvýšení, zpřesnění a sjednocení kvalifikačních 
kritérií při posuzovaní uchazečů v habilitačních řízeních a v řízeních ke jmenování profesorem 
v jednotlivých studijních oborech. 

V příloze č. 8  uvedený přehled  habilitačních a jmenovacích řízení v roce 2008 na 
Právnické fakultě představuje v převážné míře úspěšné výsledky podložené soustavnou 
informativní a organizační činností Oddělení pro vědu výzkum a edici fakulty.  Uvážlivý výběr 
učitelů, na které klade fakulta požadavek značné profesionální úrovně, umožňuje v průběhu řízení 
akcentovat snahu přistupovat k uchazečům s maximální mírou podpory a spolupráce. V posledním 
období byla nastolena náročná kvalifikační kritéria umožňující uvědoměle zkvalitňovat aspekty 
vědeckého růstu učitelů. Díky spolehlivé práci zkušenějších kolegů jako členů habilitačních a 
jmenovacích komisí naplňuje Právnická fakulta Univerzity Karlovy dlouhodobé cíle zvyšování 
profesionálního růstu těch pracovníků, kteří vykazují požadovanou  odbornou prestiž a osobnostní 
kredit.   

S ohledem na počet  udělených akreditací se očekává, že Právnická fakulta UK bude i 
nadále jako jediná v ČR schopna pokrýt kvalifikační řízení celé struktury vyučujících předmětů 
 oboru právo. Vysoká odborná prestiž fakulty se odráží v zájmu ze strany vědeckých a 
pedagogických osobností z jiných vysokých škol a pracovišť.  
     V roce 2008 byla ukončena 2 habilitační řízení a 2 jmenovací řízení. Přitom byla zahájena 
další řízení, která procházejí různými fázemi příprav a slibují příznivý vývoj v  zkvalitňování 
personální struktury Právnické fakulty UK.  Tento trend ztvrzuje skutečnost, že se Právnická fakulta 
Univerzity Karlovy v Praze těší dlouhodobé prestiži a zájmu vědecké a pedagogické veřejnosti. 
   
 
II.4. Studentská vědecká a odborná činnost 

 
V  roce 2008 byla na fakultě znovu obnovena Studentská vědecká odborná činnost (SVOČ). 

Nad její organizací dohlíží Rada SVOČ, jejíž složení je následující:  
 
Členové Rady SVOČ 

 
Proděkan pro vědu, výzkum a ediční činnost Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 
Tajemník Mgr. Karolina Žákovská, Ph.D. 
Katedra teorie práva a právních učení JUDr. Mgr. Jan Wintr, Ph.D. 
Katedra právních dějin JUDr. Záboj Horák, Ph.D. 
Katedra trestního práva JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D. 
Katedra obchodního práva JUDr. Daniel Patěk, Ph.D. 
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení JUDr. Martin Štefko, Ph.D. 
Katedra ústavního práva JUDr. PhDr. Marek Antoš 
Katedra národního hospodářství Ing. Jan Pokorný 
Katedra správního práva a správní vědy JUDr. Helena Prášková, CSc. 
Katedra finančního práva a financí JUDr. Petr Kotáb 
Katedra mezinárodního práva PhDr. JUDr. Veronika Bílková, E.MA.
Katedra evropského práva Mgr. Petra Pipková 
Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 
Centrum zdravotnického práva JUDr. Petr Šustek 
 

Do I. ročníku bylo přihlášeno 87 soutěžních prací. Nakonec bylo odevzdáno 65 prací a dle 
tématického zaměření byly rozděleny do sedmi sekcí – Trestní právo, Mezinárodní právo, Národní 
hospodářství, Autorské právo, Občanské právo, Právní dějiny a Ústavní právo. V termínu od 
23.května do 9. června 2008 probíhaly ústní obhajoby, kterých se dva soutěžící nezúčastnili. Celou 
soutěž tedy nakonec absolvovalo 63 prací, ze kterých komise vybraly a ocenily v jednotlivých sekcí 
tyto práce: 



 18 

 
SEKCE – TRESTNÍ PRÁVO 
1. Lucie Hlavová Dohoda o vině a trestu v českém trestním právu? 

 
2. Helena Peterková Role dětského pacienta v soudním rozhodování 

 
3. Lenka Měsíčková Pomoc obětem trestných činů 

 
 

 
SEKCE – MEZINÁRODNÍ PRÁVO 
1. Anna Matušinová Potřebují USA Mezinárodní trestní soud nebo, potřebuje 

Mezinárodní soud USA? 
2. Daniela Ratajová Mobilita pacientů v Evropské unii 

 
3. Ivan Chalupa Právo na život v kontextu Evropské úmluvy o lidských právech 

a základních svobodách 
 
SEKCE – NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 
1. Barbora Beránková Financování kultury pomocí grantů 

 
1. Milan Sivý Riadenie akciovej spoločnosti 

 
2. Michaela Stabrynová Náborové metody na trhu práce 

 
2.  Ivana Lehkoživová Vliv zavedení eura na malé a střední podniky 

 
3. Kateřina Rothová 

Anna Kolaříková 
Systém a vývoj penzijního připojištění 

3. Martina Šperlová Aktuální otázky daňové reformy v ČR v roce 2008 
 

 
SEKCE – AUTORSKÉ PRÁVO 
1.-2. Jaromír Petera Problematika interpretace třístupňového testu 

 
1.-2. Petr Jansa Srovnání vybraných veřejných licencí 

 
3. Štefan Šurina Právní ochrana zdrojového kódu počítačového programu 

z hlediska autorskoprávního a práv průmyslových 
 
SEKCE – OBČANSKÉ PRÁVO 

1. Václav Žalud Obchodní podíl v s.r.o. ve společném jmění manželů  
a některá úskalí jeho vypořádání v rámci řízení  
o dědictví 

2. Gabriela Kopuletá Postavení a ochrana nezletilých cizinců bez doprovodu 
z pohledu sociálně-právní ochrany dětí 
 

3. Jakub Morávek Aplikační praxe Úřadu pro ochranu osobních údajů  
ve vztahu ke sledování kamerovým systémem 
 

 



 19

 
SEKCE – PRÁVNÍ DĚJINY 
1. Jana Pešková Vybrané otázky římského procesu a čas 

 
2.  Ondřej Trnka Osudy majetku schwarzenberské primogenitury v letech 1938-

1950 (Lex Schwarzenberg) 
3. Jan Sedmidubský Mezní soud 

 
 
SEKCE – ÚSTAVNÍ PRÁVO 
1.  Igor Nikolaj Barilik Volebná povinnosť 

 
2.  Jan Grinc Prohlášení Ústavy 9. května a pojem lidové demokracie 

 
3. Eva Pevná Limity slobody prejavu 

 
 
 
 
II.5.  Ediční činnost  

 
V oblasti ediční se za rok 2008 podařilo – i přes omezený rozpočet – vydat celkem 18 

neperiodických publikací a čtyři čísla recenzovaného vědeckého časopisu AUCI (jedno číslo ještě 
vyjde na začátku r. 2009). V zásadě se podařilo vyrovnat skluz z minulých let a dospět 
k pravidelnému vydávání tří monotématických a jednoho smíšeného čísla ročně. Z neperiodických 
publikací vyšla většina v Edičním středisku PF, a to 7 sborníků, 4 učební texty v řadě Scripta 
iuridica, 3 monografie v řadě Prameny a nové proudy právní vědy. Po řadě let se podařilo oživit 
řadu Memorabilia iuridica a vydat knihu věnovanou prof. Janu  Krčmářovi. V tisku je další titul, 
tentokrát věnovaný prof. Antonínu  Randovi. Péčí nakladatelství Karolinum byly dále vydány 3 
česko-anglické texty v řadě České právo a Evropská unie. 

V průběhu roku 2008 došlo také k optimalizaci E-shopu PF UK (vytipováním klíčových 
slov) a dále k doplnění obsahů k nabízeným publikacím z naší edice.  

Úsek vědy je řízen proděkanem prof. JUDr. Pavlem Šturmou. Vedoucí oddělení pro vědu, 
výzkum a edici  je JUDr. Alexandra Hochmanová.  



 20 

III. Zahraniční styky 
 
 
III. 1. Současný stav v oblasti zahraničních styků 

 
V roce 2008 pokračoval příznivý trend při realizaci Dlouhodobého záměru vzdělávací a 

vědecké činnosti Právnické fakulty UK na léta 2007 – 2009. V oblasti učitelských aktivit bylo 
dosaženo 210 výjezdů celkem 86 učitelů a ostatních pracovníků v celkovém počtu 1307 dní a 
přijato bylo 147 hostů v délce 271 dní a přednáškový pobyt v délce 120 dní. Teritoriální zaměření 
převládalo na evropské země, resp. univerzity, zejména na státy EU, ale nechyběly ani početné 
kontakty s USA, Austrálií, Novým Zélandem, Japonskem a s dalšími distancemi. 

Řada aktivit zahraničního úseku je přitom úzce propojena a koordinována se studijními 
úseky magisterského a doktorského studia a s úsekem vědecké  a ediční činnosti. 

Poměrně rozsáhlé vysílání pracovníků do zahraničí bylo, kromě rozpočtových prostředků 
fakulty, uskutečněno zejména realizací výzkumného záměru MSM 0021620804 „Kvantitativní a 
kvalitativní proměny právního řádu na počátku 3. tisíciletí – kořeny, východiska a perspektivy“, 
Rozvojovými programy MŠMT a dále realizací několika standardních a juniorských grantů.  
Potěšitelné je, že v řadě případů jsou výsledky zachyceny v publikační činnosti, zejména 
v monografiích a studiích, které vyjdou v roce 2009. 

V rámci strategie investic do lidského činitele umožňuje Právnická fakulta UK stále většímu 
počtu pregraduálních studentů a doktorandům (zejména prezenční formy studia) studijní pobyty 
v zahraničí. Velmi efektním programem na tomto úseku je LLP/Erasmus Evropské unie. To 
zdůraznila i konference organizovaná k 10. výročí tohoto programu, která se konala v říjnu 2008 
v Praze  a která byla podpořena i z prostředků Rozvojového programu MŠMT (k vydání je 
připravena brožura z této konference). Díky dobrým pracovním kontaktům a kvalitě 
dvousemestrálního recipročního kurzu v Praze „The Czech Legal System in European Context“ 
vzrostl počet vysílaných studentů na 284 a počet přijímaných na 139. K vysílání studentů mimo 
evropská teritoria slouží především nově uzavřené meziuniverzitní dohody s univerzitami v USA, 
Austrálii, na Novém Zélandu, v Japonsku a pod. 

K propagaci fakulty přispěly informační brožury v anglickém, německém a francouzském 
jazyce, inovace brožury „The Czech Legal System in European Context“ a reprezentační publikace 
o fakultě v českém a anglickém jazyce k 660. výročí založení Univerzity Karlovy. 
 
 
III.2. Přehled konkrétních činností 
 
III. 2.1. Meziuniverzitní dohody o přímé spolupráci 
 

Meziuniverzitní dohody tvoří jakousi páteř zahraniční spolupráce, zejména tam, kde fungují 
principy vzájemné reciprocity. Jistou nezastupitelnou úlohu především s mimoevropskými 
univerzitami, zejména v USA, v Austrálii a pod., sehrává reciproční osvobození od poměrně 
vysokých studijních poplatků. Univerzita Karlova má uzavřeno více jak 200 dohod, přičemž 
Právnická fakulta participuje zhruba na jedné třetině z nich. V řadě případů se provádějí aktualizace 
a uzavírají se protokoly o konkrétní spolupráci. Praxe opět ukazuje, že velmi záleží na 
akademických osobních kontaktech. 

Mezi významné aktivity, které tvoří příklad dobré spolupráce mezi studijním a zahraničním 
úsekem,  patří každoroční pořádání výběrových předmětů v rámci studijního programu PF UK 
v cizích jazycích. Návštěva těchto kurzů je na základě návrhu komise pro koncepci studia  
bonifikována vyšším počtem kreditů. Jde o významnou přípravu studentů pro pobyty v zahraničí:  

  
1.) „Úvod do německého práva“ (UNI Hamburg, UNI Passau,  HU Berlin) – prof. Paschke, Dr. 

Wilding, prof. Černá 



 21

2.) „Úvod do anglického práva“ (UNI Cardiff) –Dr. Young, doc. Kühn, 
3.) „Úvod do francouzského práva“ (UNI Paris II.) – prof. Decaux, prof. Tomášek, Dr. 

Maslowski, 
4.) „Mezinárodní a srovnávací právo životního prostředí“ a „Právo a politika ochrany životního 

prostředí USA“ (prof. Cox, Univerzita v  Bostonu) – prof. Damohorský, Mgr. Humlíčková 
 

V roce 2008 došlo k významné inovaci „Úvodu do německého práva“. Původním záměrem 
bylo seznámit posluchače s „úvodem“ do všech oborů platného práva. V minulém roce došlo 
k realizaci nového již speciálnějšího kurzu „Právní základy hospodářských transakcí v rámci EU“. 
Dochází tím k prohloubení vyučované problematiky a k tematické aktualizaci. K dispozici je 
příslušná učebnice (v knihovně PF). V rámci kurzu do francouzského práva redigovala Dr. 
Maslowski učební text, týkající se práva ústavního a práva správního. Možno konstatovat, že pro 
všechny vyučované předměty jsou k dispozici učební texty. Významnou akcí byly hojně 
navštěvované přednášky ve dvou kurzech prof. Coxe „Mezinárodní a srovnávací právo životního 
prostředí“ a „Právo a politika ochrany životního prostředí USA“, týkající se výkladu této 
problematiky v USA a v mezinárodních souvislostech. 

V rámci přímé spolupráce UK a Univerzity M.V. Lomonosova v Moskvě se v květnu 2008 
uskutečnila vědecká konference na téma „Proměny právního řádu v České republice a v Ruské 
federaci“.  Jde o realizaci tematického zaměření vyplývající z mezinárodní dohody z roku 2005. 
Z konference je připraven sborník, který vyjde počátkem roku 2009. 

Nově byla uzavřena fakultní dohoda se Sibiřskou univerzitou Krasnojarsk, zahrnující již 
existující spolupráci v oblasti trestního práva a práva procesního i  výměnu učitelů a studentů. 

Univerzitní výměna formou studijních pobytů učitelů již tradičně pokračovala s univerzitami  
Passau, Regensburg, München, Hamburg, Berlin, Heidelberg, Wien, Siena, Cardiff, Zürich, 
Helsinki, Krakow, Wroclaw, Bratislava, Trnava, Košice, dále pak s univerzitami Queensland, South 
Texas, NOVA Southeastern Florida. 

V rámci univerzitních dohod vycestovalo v roce 2008 15 studentů a přijati byli 3 studenti. 
 
 
III. 2.2. Prováděcí programy ke kulturním dohodám (MŠMT) 

 
V rámci dohod MŠMT  byli vysláni celkem 4 studenti na jazykové kurzy (Moskva a 

Konstanz) a koncem roku pak 1 studentka na studijní pobyt v Káhiře. 
V rámci dohod MŠMT nebyl přijat žádný student. 

 
 
III. 2.3. Meziuniverzitní vzdělávací programy 
 
III. 2.3.1.   Rozvojové programy MŠMT a Fond mobility UK 
 

V roce 2008  byl poprvé řešen v rámci Programu MŠMT na podporu oboustranné mobility 
studentů a pracovníků vysokých škol podprogram na podporu  mezinárodní mobility studentů 
vysokých škol projekt: „Srovnávací studium Common Law a Evropské právo v rámci 
magisterského i doktorského studia“. Hlavním řešitelem byl prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. 

Organizační rámec pro toto studium byl vytvořen realizací meziuniverzitních. resp. 
fakultních dohod mezi University of Miami, Wide International Studies, USA, University NOVA 
Southeastern, Florida, USA a University of East Anglia v Norwichi, které zahrnují výměnu 
studentů na základě osvobození od školného. Cestovné a pobytové náklady však hradí účastníci 
studia a stipendia z Rozvojového  projektu jim částečně tyto náklady pokrývají. Na univerzitě v  
Miami se uskutečnily 4 semestrální pobyty, na University  NOVA Southeastern 3 a na University of 
Anglia 1 doktorandský pobyt. 



 22 

Obsahová stránka studia na NOVA Southeastern je zaměřena především na oblast právní 
teorie, práva občanského, obchodního a trestního. Studium na University  of  Miami je zaměřeno na 
mezinárodní vztahy, diplomacii a mezinárodní právo. Ve všech případech jde o náročné interaktivní 
formy výuky, které vyžadují individuální studijní program a diskusní vystoupení během vyučování. 
Ze všech předmětů jsou pak konány závěrečné zkoušky, které jsou klasifikovány podle pravidel 
dané univerzity. Písemné certifikáty jsou zasílány naší fakultě. V případě přípravy diplomové či 
doktorské disertační práce bylo využíváno bohatých knižních a jiných dokumentačních fondů a 
konzultací s  profesory (většinou velmi ochotných a připravených pomoci). Studium vyžaduje 
náležitou jazykovou  přípravu a tedy i  příslušnou zkoušku TOEFL. 

Výše uváděné studium je dílčí mozaikou dlouhodobě řešeného projektu fakulty  
srovnávacího práva USA a evropského práva (zejména využíváním spolupráce při pořádání letních 
škol s univerzitami  San Francisco a South Texas). Rok 2008 splnil v rámci Rozvojového programu 
zadané parametry a počítáme s jeho pokračováním v roce 2009.  

Menší část prostředků byla, podle pokynů MŠMT, použita na úhradu cestovného na 
jazykové kurzy (Konstanz a Moskva) a na studijní pobyt na UNI Káhira. 

Z rozvojového programu UK a z Fondu mobility UK získali příspěvky především vyslaní 
studenti na univerzity  Griffith a Melbourne v Austrálii, na University of Michigan, University  of 
Miami a UNI Frankfurt am Main. Většinou se jednalo o semestrální pobyty. 
 
III. 2.3.2.   LLP/Erasmus 

 
V letech 2007-2013 je realizován program EU Lifelong Learning Programme (LLP), který 

má několik částí, z nichž nejvýznamnější pro vysokoškolskou mobilitu studentů i učitelů je program 
ERASMUS. Rozhodující část finančních prostředků je kryto vládou ČR, zbytek pak z fondů EU.  

Tento program se dostal již do povědomí studentů a každým rokem zájem o toto studium 
roste. Díky zvyšujícímu se počtu „smluvně zajištěných míst“ na spolupracujících univerzitách 
prakticky všechny „zdůvodněné požadavky“ jsou splněny. Pro kvalitu vysílaných studentů vytváří 
Právnická fakulta UK dlouhodobě podmínky vedle jazykových kurzů i formou široké nabídky 
výběrových předmětů vyučovaných v cizích jazycích. Výběrové komisionální řízení obsahuje část 
písemnou a ústní pohovor. Díky těmto postupům prakticky všichni vyslaní studenti v roce 2008 
splnili své studijní povinnosti (vykonáním závěrečných zkoušek). Tyto postupy kladně hodnotila i 
komise MŠMT, která v prosince r. 2008 navštívila PF UK vedle několika dalších fakult Univerzity 
Karlovy k prověřování výběrů studentů v programu ERASMUS. 

V jazykové orientaci vede angličtina, následuje němčina a francouzština. O jazykové oblasti 
španělské a italské je zájem  relativně menší. Pozitivním jevem je vysílání studentů vyšších ročníků 
se znalostí platného práva, s možnostmi komparací a přípravy diplomové práce. U vysílání 
doktorandů je jistým limitujícím faktorem převládající forma kombinovaného studia, která nedává 
těmto studentům příliš možností k výjezdu (zpravidla jsou zaměstnáni). 

V kurzu „The Czech Legal System in European Context“ bylo v letním semestru r. 2008 
zapsáno celkem 78 studentů a v semestru zimním pak 81 studentů.  Během roku 2008 probíhala 
jistá obsahová i generační obměna učitelů, zejména na úseku práva ústavního, občanského a 
pracovního. V řadě Czech Law and European Union byly publikovány texty z trestního práva 
hmotného a procesního (doc. Fenyk), z pracovního práva (Dr. Štefko) a do tisku byl odevzdán text 
doc. Urbana nazvaný „Veřejná politika: Ekonomická perspektiva“. 
 K podrobnostem viz  přílohu č. 9. 
 
III.2.3.3.   Ostatní nadace 

 
V roce 2008 úspěšně pokračovala spolupráce s DAAD, zejména při vyřizování žádosti o 

prodloužení pobytu lektora M. Wildinga a při vysílání studentů do SRN. 



 23

Pro zajišťování dlouhodobějších přednáškových pobytů profesorů z USA v Praze je důležitá 
spolupráce s Fulbrightovou nadací. V minulém roce to byl výše uvedený přednáškový pobyt prof. 
Coxe z UNI Boston. 

Ve spolupráci a s finanční podporou Aktion: Tschechische Republik – Österreich 
pokračovaly diskuze nad návrhem nového občanského zákoníku v Praze za účasti řady rakouských 
profesorů, především z univerzity ve  Vídni. Z grantu Aktion Österreich byl financován i seminář 
doktorandů ve Vídni zaměřený na psaní disertačních prací. 

V rámci CEEPUS (Central European Exchange Program for University Studies) probíhala 
spolupráce v rámci výzkumného úkolu „Ochrana národnostních menšin“. Účastní se UNI Wien (Dr. 
Wiesheider), Právnická fakulta UK (doc. Scheu) a UNI Pecs. 
 
 
III.3. Další významné akce se zahraniční účastí 

 
Nejvýznamnější položkou zahraničních aktivit je vysílání na kongresy, semináře a podobné 

akce, kde účastníci získávají širší pohledy na projednávaná témata  a současně navazují další 
kontakty. Vzhledem k rozsáhlosti těchto akcí připomínáme jen ty nejvýznamnější, resp. ty, kde se 
zúčastnily širší delegace. 

Proděkan prof. Damohorský zastupoval fakultu na výročním zasedání European Law 
Faculties Association (ELFA) v únoru 2008 v Hamburku. V Mexico City se zúčastnili prof. 
Pauknerová, prof. Šturma a prof. Tomášek kongresu na téma „The Impact of Uniform Law in 
National Law:Limits and Possibilities“. V Rio de Janeiro pak prof. Šturma, Dr.Balaš a Dr. Bílková 
se zúčastnili výroční konference International Law Association. Na UNI Passau se zúčastnili prof. 
Malý, prof. Tomášek, Dr. Skřejpková a Dr. Šouša konference „Deutsche Rechthistorikertag“, IX. 
kongresu Společnosti pro pracovní právo a právo sociálního zabezpečení na UNI Freiburg se 
zúčastnili prof. Bělina, prof. Tröster, prod. Štangová, Dr. Hůrka a Dr. Štefko. Prod. Štangová a prof. 
Tröster se zúčastnili kolokvia evropského pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 
v Ženevě. Prof. Karfíková, doc. Marková a Dr. Boháč pak konference v Paříži „The Basic Problems 
of Public Finance Reforms in the 21. Century in Europe“. Děkan prof. Gerloch a Dr. El-Dunia se 
zúčastnili konference v rámci rozvíjení spolupráce s Ruskou právní akademií Petrohrad. Dr. 
Jirásková a Dr. Zemánek se zúčastnili konference na univerzitě v Toruňi zabývající se českým a 
polským konstitucionalismem, prof. Zoulík a Dr. Melicharová pak symposia na UNI Wien „Die 
Entwicklung des Zivilprozesrechts in Mittel- und Südosteuropa 1918-2008“. Profesor Kuklík 
zastupoval fakultu na mezinárodní konferenci pořádané Trinity College Dublin k 70. výročí 
podepsání Mnichovské dohody a na mezinárodní konferenci pořádané československým 
velvyslanectvím ve Washingtonu v říjnu 2008 k významným mezníkům vývoje Československa ve 
20. století . Řada akcí proběhla ve spolupráci se slovenskými univerzitami ať již šlo o měnové 
právo (prof. Bakeš, prof. Tomášek), o rekodifikaci trestního práva (prof. Jelínek, prof. Císařová, Dr. 
Gřivna), o ochranu životního prostředí (Dr. Stejskal, Dr. Sobotka). Početně navštívená byla i 
konference na UK Bratislava „Milníky práva ve středoevropském prostoru“. 

Z rozsáhlého programu tuzemských akcí nutno zmínit v souvislosti s oslavou 660. výročí 
založení UK rozsáhlou konferenci v Karolinu „Nové jevy v právu na počátku 21. století“, které se 
zúčastnilo a celkově vystoupilo 33 hostí. K významným akcím patřila konference “Československé 
právo a právní věda v období 1918-1938“ za účasti hostů ze SRN, Rakouska, Polska, Maďarska a 
Slovenska. Katedra trestního práva uspořádala konferenci Lex Informatica za účasti 47 hostů ze 14 
zemí. Ústav právních dějin zorganizoval konferenci „Právní postavení národnostních menšin 
v minulosti a v současnosti“ za účasti hostů z UNI Wien (včetně studentů). Z akcí studentských 
připomeňme seminář Katedry obchodního práva „Přeshraniční mobilita společností“ s HU Berlin a 
seminář Katedry práva životního prostředí „Vodní právo“ s UNI Zürich.  

Podrobný přehled všech akcí v zahraničí i v tuzemsku je obsažen v příloze č. 10. 
 



 24 

V roce 2008 proběhl již 5. ročník Letní školy univerzity South Texas a 18. ročník Letní 
školy univerzity San Francisco. LŠ South Texas se zúčastnilo celkem 75 studentů, 4 profesoři 
z USA, z naší strany pak školu vedl a přednášel proděkan prof. Damohorský a dále  též v ní 
přednášel prof. Kuklík. Program byl doplněn návštěvou Vrchního soudu, Karolína, výletem do 
Terezína a dalšími akcemi. Ředitel školy prof. David East závěrem školy vyzdvihl vysokou úroveň 
organizace školy a přislíbil její pokračování opět v příštím roce. 

Letní školy univerzity San Francisco se zúčastnilo celkem 42 studentů, 3 profesoři z USA, 
z české strany doc. Král, prof. Cepl a prof. Kerner. Přednášel rovněž prof. Přibáň z UNI Cardiff. 
Mimo studijní program bylo uskutečněno přijetí na Vrchním soudu, setkání s velvyslancem USA 
v ČR Dr. Richardem W. Graberem a další. Významným bodem LŠ byla i návštěva děkana 
univerzity Valparaiso prof. Jay Conisona, který vystupoval jako inspektor American Bar 
Association. V USA veškeré právnické fakulty musí mít učební program akreditován touto institucí. 
Platí to i pro letní školy konané v Evropě. Akreditace se uděluje na období 7 let. V závěru obsáhlé 
zprávy prof. Conisona se konstatuje:  „Letní program UNI San Francisco a PF UK v Praze je 
vyzrálým programem s jasnými cíli,  s přesným obsahem a s přesným vyučováním. Sbor tvoří 
výborní američtí a čeští profesoři. Je nabízena každodenní péče pro studenty. Studenti vyjádřili 
uspokojení se všemi aspekty programu“. 

Zahraniční úsek je řízen proděkanem prof. Damohorským. Vedoucím je  prof. A. Kerner. 
Rozsáhlý program zahraničních aktivit byl financován z mnoha různých zdrojů, jak již bylo 

výše uvedeno. Cesta vícezdrojového financování je administrativně náročná s řadou byrokratických 
omezení, ale nutno s ní počítat i do budoucnosti. Využívání výpočetní techniky pro evidenci 
zahraničních studentů na úrovni rektorátu stále ještě nenašlo příslušnou formální sladěnost 
s obsahovou stránkou. 



 25

IV. Vnější vztahy 
 

Úsek vnějších  vztahů  byl  nově  vytvořen  s  nástupem nového vedení fakulty   od 1. února 
2006. Jeho hlavním úkolem je zvyšování prestiže a dobrého jména fakulty u právnické i 
neprávnické veřejnosti. K tomuto účelu jsou pořádány společenské a informativní akce a  setkání, 
snažíme se o lepší informovanost o jednotlivých aspektech  života fakulty. 
      Dne 6. června 2008 se uskutečnilo již třetí setkání vedení fakulty s absolventy fakulty, kteří 
šíří její jméno v oblasti právní, politické, obchodní a kulturní. Zúčastnili se ho  ústavní činitelé, 
předsedové  soudů všech stupňů, diplomaté , starostové měst, vysocí státní úředníci, významní 
podnikatelé atd. Byli  seznámeni se současnými a nejbližšími úkoly fakulty zejména v oblasti 
pedagogické a vědecké, navštívili  knihovnu fakulty a místnost starých tisků. Někteří z nich se již 
v současné době podílejí na činnosti fakulty – ať už jako členové vědecké rady, externí učitelé nebo 
tím, že přejímají záštitu nad mezinárodními sympozii pořádanými fakultou a nebo finančně 
přispívají na některé akce fakulty. O průběhu a obsahu  setkání byla publikována  informace 
v časopisu Právník č. 10/2008. 
      Podobně jako v prosinci  2006 a 2007 se dne 11. prosince 2008  uskutečnil  ve Velké aule 
Karolina vánoční koncert. Kromě pracovníků fakulty se ho zúčastnili  i významní hosté – 
především soudci Ústavního soudu a akademičtí funkcionáři Univerzity Karlovy. Velmi pozitivně 
lze hodnotit, že se ho zúčastnila i řada studentů .  Dne 14.  března 2008 se uskutečnil reprezentační 
ples fakulty, pořádaný ve spolupráci se Spolkem českých právníků Všehrd, stejně tak jako 
v předchozích letech   v Paláci Žofín.  
      Úsek vnějších vztahů se podílel i na přípravě, organizačním zajištění a popularizaci 
výsledků vědecké konference „Nové jevy v právu na počátku 21. století“, která se konala ve dnech 
17. a 18. dubna 2008 v Karolinu při příležitosti 660. výročí založení Univerzity Karlovy. 
      Je třeba zmínit i podíl úseku vnějších vztahů na přípravě reprezentační publikace o 
Právnické fakultě, která byla vydána  k 660. výročí založení Univerzity Karlovy a její Právnické 
fakulty.  Publikace, vydaná v českém a anglickém jazyce,  byla připravena autorským kolektivem, 
který tvořili prof. Jan Kuklík, prof. Milan Damohorský, dr. Tomáš Horáček, doc. Hana Marková, 
dr. Josef Staša a  dr. Věra Štangová. Většinu fotografií laskavě poskytl významný český fotograf 
Jiří  Ployhar. Pro prezentaci této publikace byla v Karolinu uspořádána malá tisková konference.  
          Na oslavách 660. let vzniku Univerzity Karlovy se podílela Právnická fakulta i na kolokviu 
čtyř zakládacích fakult Univerzity v dubnu 2008, které bylo věnováno duchovnímu, státnickému a 
uměleckému odkazu zakladatele Univerzity Karlovy – Karlu IV. Příspěvek věnovaný historickému 
významu právnickému vzdělávání byl publikován ve zvláštní publikaci nakladatelství Galen a 1. 
lékařské fakulty UK.  

 Informace o důležitých akcích fakulty - ať již  z oblasti vědecké, pedagogické, společenské 
či personální – jsou průběžně umisťovány na úvodní stránce webu fakulty. 
       Do úseku vnějších vztahů patří i propagační a upomínkové předměty fakulty. Zatím má 
fakulta k dispozici především vázu z českého skla s vyobrazeným pohledem na fakultu a znakem 
Právnické fakulty. Je předávána  významným zahraničním návštěvám a pracovníkům fakulty při 
příležitosti jejich životních výročí. 

V roce 2008 byly zhotoveny také šátky a kravaty s logem Právnické fakulty. K dispozici 
jsou rovněž propisovací tužky a bloky. Mezi nejvýznamnější upomínkové předměty patří 
reprezentační publikace o Právnické fakultě. 

Je možno uvést i další akce, které sice fakulta nepořádala, ale na jejichž průběhu se 
významně podílela. Ve druhé polovině října 2008 se na francouzském velvyslanectví za přítomnosti 
velvyslance pana Charlese Friese během setkání organizovaného v rámci akce „Studovat ve 
Francii“ za přítomností zástupců francouzských a českých vysokých škol uskutečnila prezentace 
publikace „Introduction au droit francais“. Byla redigována odbornou pracovnicí katedry 
evropského práva paní JUDr. Solange Maslowski s využitím textů přednášek prof. Morange a prof. 
Caillosse z Université Panthéon – Assas v Paříži za pedagogického vedení prof. Tomáška.  
Publikace bude významnou učební pomůckou pro studenty stejnojmenného výběrového předmětu 



 26 

na fakultě. Děkan Právnické fakulty prof. Aleš Gerloch ve svém vystoupení především ocenil 
dlouhodobou spolupráci fakulty s francouzskými univerzitami. Pan velvyslanec tuto spolupráci 
vysoce kladně ohodnotil a uvedl i možnosti dalšího rozšíření kontaktů nejen s Univerzitou 
Karlovou, ale i dalšími univerzitami v České republice. Z Právnické fakulty se dále setkání 
zúčastnili proděkani prof. Šturma, prof. Damohorský a dr. Štangová, vedoucí katedry občanského 
práva prof. Dvořák, prof. Winterová, prof. Tomášek, doc. Reschová a Dr. Maslowski. 
 Úsek vnějších vztahů je řízen proděkankou JUDr. Věrou Štangovou. 



 27

V. Hospodářský a technický rozvoj 
 

Vzhledem ke skutečnosti, že fakulta v roce 2008 neměla plánovánu žádnou investiční akci 
v rámci dokumentace programu rozvoje investičního majetku, soustředila se v návaznosti na plnění 
hlavních cílů stanovených a definovaných v dlouhodobém záměru fakulty na realizace investičních 
akcí realizovatelných z vlastních zdrojů fakulty, a to v rámci dvou prioritních oblastí :  
 

V. 1. Zkvalitňování technického vybavení a další zkulturňování prostředí, v němž je vzdělávací 
a vědeckovýzkumná činnost realizována. 
V.2. Údržba a další zhodnocování nemovitého a movitého majetku Univerzity Karlovy v Praze, 
který je Právnické fakultě svěřen do správy. 

 
 
V.1. Zkvalitňování technického vybavení a další zkulturňování prostředí, 
v němž je vzdělávací a vědeckovýzkumná činnost realizována 

 
V oblasti zkvalitňování technického vybavení fakulty bylo především pořízeno 133 nových 

počítačových stanic značky Dell. Stanice jsou vybaveny procesory Intel Core2Duo s kapacitou 2GB 
pracovní paměti a monitory o úhlopříčce 22 palců. Pracovní stanice byly instalovány v průběhu 
prázdnin na přístupová místa v závislosti na požadavcích jednotlivých pracovišť.  

Studenti měli v roce 2008 k dispozici 156 počítačových pracovních stanic, takže fakultní síť, 
v rámci které jsou všechny stanice propojeny, čítala v roce 2008 již přibližně 400 lokálních stanic. 

Nové počítačové sestavy byly pořízeny v rámci prostředků přidělených fakultě 
z rozvojového programu. Z tohoto zdroje došlo také k nákupu 19 kopírovacích strojů značky Xerox. 
Stroje mimo tisk a kopírování umožňují i scanování předloh do emailu. Zakoupené přístroje 
přispěly ke snížení nákladů na tisk, neboť tam, kde byla nová zařízení umístěna, došlo k nahrazení 
dosavadních tiskových zařízení s podstatně vyšším nákladem na tisk. 

V rámci plnění druhého cíle, tj. zkulturňování prostředí pro vzdělávací a vědecko 
výzkumnou činnost na fakultě, byly realizovány z vlastních prostředků fakulty tři hlavní investiční 
akce. 

Prvou byla komplexní výmalba veřejných společných prostor budovy fakulty. Po složitých 
jednáních se zástupci památkové péče byl dohodnut a odsouhlasen závazný postup a jednotná 
barevnost všech dotčených ploch a během letních prázdnin, tj. v měsících červenec a srpen, 
proběhla kompletní realizace této akce. Ve společných prostorách budovy byly odstraněny všechny 
vrstvy starých maleb a bylo provedeno komplexní ošetření vodorovných a svislých konstrukcí. 
Nová malba má jednotný odstín pro všechny chodby. Náznak původní barevnosti v decentnějších 
odstínech byl ponechán pouze na hlavním schodišti, na němž za zvláštní pozornost stojí způsob 
výmalby stropů v prvním mezaninu a ve 3. NP, kde byla obnovena původní kletovaná malba. Tato 
práce musela být předána specialistům – restaurátorům. 

Části společných prostor, které nebyly nově vymalovány nebo u nichž sice byly staré nátěry 
odstraněny, ale nebyla provedena malba nová, budou vyžadovat v budoucnu velmi pečlivou práci 
restaurátorů. Jde totiž o ty části, u nichž je dochována původní kletovaná malba.  

Druhou akcí byla výměna nábytkových výukových sestav (lavic, židlí a kateder) 
v seminárních místnostech č. 213, 214, 225, 231, 243, 304, 305, 345, 346, 347 a 348. Stávající, již 
místy značně poškozené nábytkové vybavení v dotčených seminárních místech bylo vyměněno za 
nové a moderní, které umožňuje různé varianty uspořádání lavic tak, aby výuka mohla být 
interaktivní a aby bylo možno dosáhnout většího sepjetí mezi studentem a vyučujícím. V souvislosti 
s dodávkou nových nábytkových sestav do seminárních místností bylo koncem srpna 2008 
instalováno do seminárních místností jižního křídla, konkrétně do m.č. 231, 345, 346, 347 a 348, 
také zastínění vertikálními žaluziemi.   

Třetí stěžejní akcí byla komplexní rekonstrukce a ozvučení m.č. 300. V Amfiteátru byl 
zrestaurován dřevěný nábytek do jeho původní podoby. U lavic a sedáků byl obnoven jejich 



 28 

originální vzhled, byly opraveny všechny poškozené části a bylo provedeno nové ochranné 
lakování. Všechny prvky dřevěného nábytku přitom zůstaly původní, bez potřeby zhotovování 
jejich replik. Zprovozněn byl též elektrický pojezd dřevěné tabule.  

Nově byla vyrobena katedra, která byla vzhledově sladěna s charakterem místnosti, přičemž 
přihlédnuto bylo i k tvaru a způsobu zpracování patrně původní a dosud zachovalé katedry 
v Collegiu Maximu.  

Místnost č. 300 byla nově osazena audiovizuální technikou. Nové je také ozvučení 
místnosti, zabudován byl projektor i plátno a pro přednášející je k dispozici jeden pevný a jeden 
bezdrátový klopový mikrofon. Prezentace je možné provádět z instalovaného DVD/Video 
přehrávače nebo vestavěné pracovní stanice připojené do fakultní sítě. 

V souvislosti s rekonstrukcí m.č. 300 byla nová katedra umožňující kompletní osazení 
audiovizuální technikou umístěna i do seminární místnosti č. 303, která dlouhodobě slouží k výuce 
v rámci programu Erasmus/Sokrates. 

V rámci zkvalitňování vybavenosti výukových místností audiovizuální technikou bylo též 
provedeno komplexní ozvučení místnosti č. 100. Byl instalován jeden napevno zabudovaný pevný 
mikrofon na elastickém stojánku a jeden klopový bezdrátový mikrofon. Bezdrátový mikrofon je 
vybaven úložnou stanicí pro dobíjení akumulátoru. 
 
 
V.2. Údržba a další zhodnocování nemovitého a movitého majetku Univerzity 
Karlovy v Praze, který je Právnické fakultě svěřen do správy 

 
V oblasti ochrany a zhodnocování nemovitého a movitého majetku, který je fakultě svěřen 

do správy, byla v roce 2008 v souvislosti s pomocí studentům s tělesným postižením v rámci dílčího 
projektu „Rozšiřování služeb handicapovaným studentům“ v chodbě severního křídla (naproti 
vstupu do m.č. 117) instalována šikmá schodišťová zdvihací plošina umožňující tělesně postiženým 
studentům přístup do m.č. 120.  

Další akcí zásadního významu bylo zavedení nového klíčového systému. Na počátku měsíce 
září 2008 došlo k výměně dosavadních klíčových vložek všech fakultních zámků za nový centrální 
uzamykací systém od společnosti GUARD.  Tento systém byl zvolen a vybrán ve shodě 
s požadavky kladenými na bezpečnostní třídu 3, přičemž výroba duplicitních klíčů a vložek není 
možná bez bezpečnostní karty a vzorového podpisu. Nový systém přinesl zejména usnadnění 
přístupu do poslucháren a multimediálních učeben.  

Další akcí byla velmi důležitá a z hlediska zdravotní bezpečnosti nutná úprava pitné vody, 
která je rozváděna po budově fakulty. V souvislosti s výskytem některých bakteriálních zátěží 
v pitné vodě bylo rozhodnuto o instalaci REDO technologie, tedy nového zařízení k úpravě pitné 
vody. Úpravna již prokázala, že dokáže zcela zabránit bakteriálním zátěžím, jakož i korozím a 
usazování vodního kamene v rozvodech vody po budově. 
  V rámci ochrany svěřeného majetku dále fakulta v roce 2009 přistoupila k zavedení nové 
ochrany prostoru knihovny instalací kontrolovaného vstupu, který je zabezpečen pomocí turniketů 
zabraňujících více průchodům na jednu identifikaci. Vstup do knihovny je umožněn již pouze na 
základě osobní identifikace pomocí průkazu studenta, vyučujícího, zaměstnance nebo externího 
uživatele služeb UK. V prostoru turniketů je umístěn komunikátor na dohledové centrum knihovny. 
Z tohoto centra je možné řídit provoz turniketů a umožnit tak vstup i mimo identifikaci. Tělesně 
postiženým osobám je umožněn vstup do knihovny spojovací chodbou vedle nákladního výtahu. 
Systém kontrolovaného vstupu s turnikety je plně propojen se systémem elektronické požární 
signalizace. 

Kontrolovaný vstup byl zaveden též do počítačové učebny 017. Studenti se musejí při 
příchodu i odchodu do této učebny identifikovat průkazem studenta. 

Dalším krokem směřujícím k ochraně majetku bylo zavedení kamerového systému 
monitorujícího vybrané společné prostory budovy UK s cílem ochrany majetku zaměstnanců, 



 29

studentů a hostů PF UK. Podmínky provozu kamerového systému byly upraveny Opatřením děkana 
č. 9/2008 a fakulta splnila též oznamovací povinnost ve vztahu k Úřadu na ochranu osobních údajů. 
 Hospodaření fakulty a vedení administrativy řídí tajemník fakulty JUDr. Tomáš Horáček. 
Vedoucí ekonomického odboru je ing. Iva Schmidtová a vedoucím provozního oddělení Aleš 
Hájek.  



 30 

VI. Knihovna 
 

Fakultní knihovna je součástí Právnické fakulty UK a je řízena proděkankou pro rozvoj 
fakulty doc. JUDr. Hanou Markovou. Vedoucí knihovny je dr. Jana Mouchová, Vnitřní struktura je 
tvořena oddělením zpracování fondů, oddělením služeb a dokumentačním oddělením. Z hlediska 
vnějších vztahů je začleněna do soustavy knihoven Univerzity Karlovy v Praze, kterou metodicky 
vede ředitelka Ústřední knihovny UK.  

 
 

VI.1. Budování knihovních a informačních fondů, jejich organizace a ochrana 

VI.1.1. Akvizice knihovních fondů 
 
Péče o knihovní fond je z větší části náplní oddělení zpracování fondů. Akvizice klasických 

i elektronických informačních zdrojů důsledně dodržuje stanovený základní profil, který tvoří 
právnická literatura domácí i zahraniční. K 31.12.2008 činil počet evidovaných knihovních jednotek 
169.312, přičemž roční přírůstek byl 3.791 svazků. Přírůstek byl tvořen nákupem (2.437 sv.), dary 
(671 sv.) a vysokoškolskými kvalifikačními pracemi (683 sv.). Kromě individuálních darů z řad 
pedagogů fakulty i odborné veřejnosti přijímá knihovna knižní dary od institucí. K zavedeným 
dárcům patří Ústřední knihovna UK, Národní knihovna ČR, Úřad vlády ČR, Ministerstvo práce a 
sociálních věcí, Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Úřad dokumentace a vyšetřování 
zločinů komunismu, Transparency International a další.  

Úbytek v roce 2008 činil 129 svazků. Jedná se o publikace postrádané při letní revizi ve 
studovnách v roce 2007. 
 

Graf č.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

VI.1.2. Elektronické informační zdroje (EIZ) 
 
Ve struktuře knihovního fondu se stále více uplatňují elektronické informační zdroje. 

V rámci různých konsorcií či univerzitních grantů mají uživatelé přístup k řadě databází 
univerzálních i oborových. Jejich aktuální nabídka je k dispozici na webové stránce knihovny. 

Struktura přírůstků v roce 2008

Vazba
10%

Diplomové práce
13%

Disertační práce
1%

Rigorózní práce
4%

Knihy a periodika
72%



 31

Průběžně jsou zde zveřejňovány i nabídky na bezplatné testovací přístupy. Pro fakultu jsou cenné 
především oborové databáze Westlaw, Hein-on-line, Kluwer Law International a Oxford Journals. 
Otestována byla i německá právní databáze Beck Online, která byla z finančních důvodů vedením 
fakulty zamítnuta. 

Knihovna zorganizovala celkem 6 školení pro užívání databází (Westlaw, Codexis, Ebsco, 
Anopress a ČTK) pro učitele, studenty i knihovníky. Největší zájem byl o školení databáze 
Westlaw, které se pro velký zájem konalo ve dvou bězích.  

VI.1.3. Financování knihovního fondu 
 
Knihy a periodika byly z velké části financovány z rozpočtu fakulty. Menší podíl pokryly 

finanční prostředky výzkumného záměru, grantů a rozvojového programu.  
 
Graf č. 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Financování databází se i v roce 2008 podařilo zajistit z externích zdrojů. Jednak z velkých 

projektů programu MŠMT 1N (např.Proquest, Web of Knowledge, Ebsco, Oxford Journals a další) 
a jednak z rozvojového projektu Ústřední knihovny UK, který pro potřeby naší fakulty hradí 
oborové databáze (Westlaw, Hein-on-line, Kluwer Law International). Přistoupením do konsorcia 
„VISK 8 – Informační zdroje“,  zajišťovaného Národní knihovnou ČR, získali fakultní uživatelé 
přístup do databází českého periodického tisku Anopress a ČTK. V tomto programu hradí 67% 
předplatného MK ČR a 33% rozpočet fakulty. 

VI.1. 4. Zpracování a organizace knihovního fondu  
 

Jednotlivé součásti přírůstku byly zpracovány do následujících databází: 

VI.1.4.1. Centrální knihovnicko-informační systém UK  
 
Od konce roku 2006 probíhá zpracování v systému Aleph 500 a katalog knihovny PF UK je 

součástí celouniverzitního systému CIKS. Během roku bylo zkatalogizováno celkem 2.459 knih. 
Knihovna je též dlouholetým dodavatelem záznamů pro Souborný katalog ČR, do kterého bylo 
v roce 2008 odevzdáno 1569 záznamů, z toho 683 prvozáznamů monografií. V knihovně se provádí 

Financování knihovního fondu 2008

Rozvojový program
1%

Výzkumný záměr
6%

Granty
4%

Rozpočet PF
89%



 32 

i méně obvyklé analytické zpracování dokumentů, to znamená katalogizace časopiseckých článků a 
statí ze sborníků. V roce 2008 bylo zpracováno 2144 článků a 208 statí. Výstupem z článkové 
databáze je bulletin Excerpta Iuridica, který je publikován v tištěné i elektronické formě.  Online 
katalog knihovny je dostupný na adrese: http://ckis.cuni.cz/F/?func=file&file_name=base-list-pf 

VI.1. 4. 2. Databáze publikační činnosti pracovníků PF UK 
 

Publikační činnost učitelů fakulty je evidována systémem Procite v.4.0. Protože sběr údajů  
se nekryje s koncem kalendářního roku, jsou k dispozici konečná data za rok 2007 (celkem 841 
záznamů, z toho RIV 460) a za rok 2008 je dosavadní stav 757 záznamů, z toho pro RIV 385. 
Výstup z databáze je vystaven na webové stránce knihovny http://knihovna.prf.cuni.cz 

VI.1.4. 3. Databáze vysokoškolských kvalifikačních prací UK 
 

Druhým rokem přispívá knihovna do centrálního univerzitního repozitáře vkládáním plných 
textů diplomových prací a příslušných metadat. V současné době je takto archivováno celkem 835 
diplomových prací. Vstup do databáze na http://digitool.is.cuni.cz (zkušební provoz, pouze z IP 
adres UK). 

V rámci organizace a ochrany knihovního fondu byla v letních měsících provedena dílčí 
revize ve studovnách. Celkem bylo zrevidováno 54.389 knihovních jednotek a zjištěné ztráty činí  
73 jednotek.  

Za plného provozu byla provedena prověrka stavění v nových skladech, do kterých byly 
knihy převezeny koncem roku 2007. 

VI. 2. Služby 
 
Knihovna PF UK primárně poskytuje služby studentům a učitelům právnické fakulty, resp. 

UK. Avšak jako knihovna veřejně přístupná obsluhuje i zájemce z ostatních škol, případně odborné 
i laické veřejnosti. Otevírací doba knihovny je od pondělí do pátku  9.00 – 20.00 hodin, v sobotu  
9.00 – 16.00 hodin, tj. 62 hodin týdně. 

 
Tab. č. 1 – Složení uživatelů v letech 2002 - 2008 
 

 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 
Student 5.996 4.974 4.212 5.044 4.938 4.604 4.419 
Zaměstnanec 280 241 203 217 217 221 214 
Doktorand 269 131 97 75 73 97 170 
Jiný uživatel I – (CŽV) 56 61 75 101 75 41 66 
Jiný uživatel II – (RIG) 307 305 278 389 331 478 460 
Stážista (Host) 160 161 59 126 118 108 139 
Veřejnost odborná 333 300 253 425 556 801 562 
Veřejnost laická 303 291 232 329 260 269 374 
Uživatel z UK 137 131 66 104 103 153 294 
MVS 66  58 39 50 47 34 33 
Celkem 7.907 6.653 5.514 6.860 6.718 6.806 6.731 

 
 
 

Základem veškerých poskytovaných služeb jsou služby výpůjční. Evidovány jsou především 
výpůjčky absenční, včetně prolongací, které jsou povinně sledovány statistickým výkazem. Protože 
knihovna PF UK byla koncipována jako knihovna převážně studijní, jsou sledovány též prezenční 



 33

výpůjčky a návštěvnost knihovny. Nutno konstatovat, že ne všichni uživatelé knihovny realizují 
jakékoliv výpůjčky. Někteří si přinášejí vlastní pomůcky a využijí pouze studijní místo, jiní 
přicházejí jenom na počítače.  

Jako novinka byla v roce 2008 zavedena nová služba – půjčování prezenčních výpůjček přes 
víkend. Jedná se o možnost vypůjčení publikací, které jsou určeny výhradně ke studiu v knihovně 
(nevztahuje se ovšem na kvalifikační práce). Tato služba má velmi přísná pravidla zakotvená ve 
výpůjčním řádu, kde jsou mimo jiné stanoveny vysoké poplatky za překročení výpůjční lhůty.  Přes 
počáteční obavy a drobné výjimky funguje tato novinka bezproblémově.  
 
 
Tab. č.2 – Výpůjčky 
 
 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 
Prezenční 55.440 51.606 46.382 49.750 48.800 47.036 46.470 
Absenční 17.372 15.028 14.161 15.233 15.382   9.704   9.509 
Celkem 72.812 66.634 60.543 64.983 64.182 56.740 55.979 
 
 
Graf č.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Tab. č. 3 – Návštěvnost 
 
 2008 2007 2006 2005 2004 2003 

Návštěvnost 64.083 64.000 63.511 64.764 64.500 65.008 

 
K výpůjčním službám patří i meziknihovní výpůjční služba (MVS) a mezinárodní výpůjční 

služba (MMVS). Díky zveřejnění katalogu prostřednictvím CIKS a začleněním do Jednotné 
informační brány jsou informační fondy knihovny propagovány a roste počet partnerů MVS. Kromě 
vysokoškolských knihoven jsou nejčastějšími žadateli o meziknihovní výpůjčku Studijní a vědecká 
knihovna Plzeň a Vědecká knihovna v Olomouci. 
 
 
 

Výpůjčky v letech 2002 - 2008

56740

64983

60543

66634

72812

64182

55979
55000

60000

65000

70000

75000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008



 34 

Tab. č. 4 – MVS a MMVS 
   

 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 
MVS-jiné knihovně 97 82 73 77 60 22 48 
MVS-pro naše uživatele 41 10 11 19 27 11 12 
MMVS-celkem 10   7  5   9 16 11  1 
Celkem 148 99 89 105 103 44 61 

 
 

Velmi žádanou službou jsou služby reprografické a tiskové. Celkem bylo pořízeno 
rekordních 404.566 kopií za úplatu. Kromě tradičních kopírek je k dispozici i samoobslužné 
skenování, které je též hodně využívané. Bohužel nelze objem této služby kvantifikovat. 

 
 
Graf č.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oblíbené především studenty jsou moderní elektronické služby. Online služby umožňují  
čtenářům prostřednictvím svého účtu v systému kontrolovat vlastní výpůjčky, případně provádět 
prolongace a rezervace, aniž by museli přijít do knihovny. A to i v době uzavření knihovny 
prakticky 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Standardem jsou elektronicky zasílané upomínky, kterým 
pro větší komfort uživatelů předchází upozornění na blížící se konec výpůjční lhůty.  

Užitečným pramenem informací pro vzdálené uživatele je i průběžně aktualizovaná webová 
stránka knihovny, která poskytuje aktuální informace o provozu knihovny, ale také přímý  vstup do 
knihovního katalogu a řadu užitečných pomůcek a odkazů. Z webové stránky knihovny lze zaslat 
dopis vedení knihovny, požádat o zprostředkování MMVS nebo objednat rešerši. Pro podporu 
autorům byla na webu knihovny zřízena rubrika „vysokoškolské kvalifikační práce“, která obsahuje 
užitečné informace jako např. formální požadavky, šablony pro tvorbu prací, pravidla citování 
odborné literatury.  Všechny tyto možnosti jsou běžně užívané, jejich počty a trendy zatím 
nesledujeme. 

Speciální službou, která je každoročně připravována pro nové studenty je brožura se 
základními informacemi o knihovně a možnostech jejího užívání. Tento písemný materiál byl 
rozdán při zápisu do magisterského studijního programu a zápisu do kurzu celoživotního 

Kopírovací služby v letech 2002 - 2008

312648

369945

337410

296560

355123

404566

298027

250000

270000

290000

310000

330000

350000

370000

390000

410000

430000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008



 35

vzdělávání. Dále se nováčkům nabízejí úvodní exkurze, které se konají vždy v prvních dvou 
týdnech výuky. V období od 29.9 do 9.10. 2008 proběhly 54 exkurze. 

Do spektra služeb patří i další běžně využívané, jako jsou např.konzultační a poradenské 
služby, rešeršní služby, výstavky novinek a další.   

Na příjmový účet fakulty bylo během roku 2008 odevzdáno 597.052,- Kč (samoobslužné 
kopírování a tisk: 542.313,- Kč, poplatky z prodlení: 46.199,- Kč, jednorázové vstupy : 7.960,- Kč, 
rešerše: 580,- Kč). 

VI. 3. Podpora vědy a výzkumu 
 

Kromě klasických aktivit souvisejících se zajišťováním informačních zdrojů pro vědecké 
pracovníky se jednalo především o evidenci publikační činnosti, která se stala přímým kritériem 
hodnocení vědecké práce. V úzké spolupráci s oddělením vědy byly sledovány aktivity a nové 
dokumenty související s danou problematikou. Za účelem optimalizace sledování výsledků byl 
podán společný rozvojový projekt na komplexní řešení publikační a grantové činnosti pracovníků 
PF UK.  

 Granty a rozvojové projekty  
V průběhu roku byly v knihovně řešeny dva rozvojové projekty: 

 
a) Rozšíření institucionálního repozitáře UK, jehož cílem bylo pokračovat v ukládání 

digitálních verzí vysokoškolských kvalifikačních prací a rozšíření obsahu repozitáře o 
další druhy dokumentů. Podařilo se nastartovat rutinní proces elektronické archivace 
diplomových prací a vytvořit předpoklady pro příští propojení plných textů 
s knihovnickým systémem Aleph i informačním systémem UK. Obdobné řešení bylo 
připraveno i pro rigorózní a dizertační práce, pro které dosud nebyl vydán vnitřní 
předpis. Zároveň byla zahájena digitalizace vybraných pramenů českého práva. V první 
etapě byl vybrán český překlad říšského a zemského zákoníku, který bude publikován 
v rámci univerzitního repozitáře. 

 
b) Komplexní automatizovaný systém evidence publikační činnosti pracovníků Právnické 

fakulty UK. Původním cílem schváleného projektu bylo zakoupit a uvést do provozu 
moderní systém, který by nahradil zastaralý stávající Procite. Po rozhodnutí vedení 
Univerzity řešit problematiku publikační činnosti centrálně, byl uvedený projekt zařazen 
pod celouniverzitní program „Software pro podporu Fondu mobility UK a rozšíření 
agend vědy a výzkumu“. Knihovna PF byla zařazena mezi pilotní organizace a pracovní 
tým se věnoval přípravě na změnu softwaru. Byl zkoumán stávající stav sběru dat, 
definovány potřebné výstupy, workflow a provedeny úpravy retrospektivních záznamů. 
Před koncem roku proběhlo na rektorátu výběrové řízení na nový systém, který vyhrála 
firma DERS se systémem OBD+.  

 
VI. 4. Prostorové a technické vybavení 

 
Prostorové vybavení knihovny se v uplynulém roce nezměnilo. Ve studovnách je k dispozici 

200 pracovních míst, z toho 20 je osazeno počítači pro uživatele, přičemž tři jsou vyčleněny pro 
hledání v katalogu.  

V roce 2008 byla provedena výmalba příchozí chodby ke knihovně a přečalounění židlí ve 
studovnách. V rámci rozvojového projektu pracoviště počítačové techniky byl do vchodu knihovny 
umístěn vstupní turniket, jehož smyslem je zvýšit kontrolu pohybu osob a tím zamezit krádežím 
osobních věcí odložených ve skříňkách. Po poruše systému elektromagnetické ochrany knihovního 
fondu musela být neplánovaně vyměněna řídící jednotka zařízení. 

 



 36 

VI. 5. Účast na mezinárodních konferencích   
 
Jednotliví zaměstnanci knihovny se zúčastňovali vzdělávacích akcí  pořádaných Ústřední 

knihovnou UK, ÚVT UK, Národní knihovnou ČR a Státní technickou knihovnou. Jazykové kurzy 
organizované katedrou jazyků navštěvují dvě pracovnice. Knihovna PF UK byla zastoupena na 
vybraných odborných akcích a konferencích: 

 
Konference Inforum, Praha, květen 2008  
Setkání knihoven právnických fakult ČR a SR, Bratislava, červen 2008  
Bibliotheca Academia, Plzeň, listopad 2008  
Archivy a knihovny v digitálním světě, Praha, prosinec 2008  
 

Knihovna je kolektivním členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), 
Sdružení knihoven ČR (SDRUK) a International Association of Law Libraries (IALL). Tři 
pracovnice se jako individuální členky SKIP podílejí na činnosti Klubu vysokoškolských knihoven.  



 37

VII. Počítačové technologie 
 

VII. 1. Fakultní síť 
 
Fakultní počítačová síť v současnosti čítá cca 400 pracovních stanic. Následující tabulka 

ukazuje vývoj počtu pracovních stanic na fakultě a jejich rozdělení mezi zaměstnance a studenty. 
 

Rok 2001 2002,2003 2004 2005 2006 2007 2008 
Zaměstnanci 176 192 194 205 216 226  244 
Studenti 43 84 84 84 93 156  156 

 

0

50

100

150

200

250

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Rok

Vývoj počtu pracovních stanic

Zaměstnanci
Studenti

 
 
Studentům jsou k dispozici počítače v těchto místech: 
  

učebna 411 21 stanic  
učebna 408 45 stanic  
učebna 407 14 stanic  
učebna 017 45 stanic  
studovna Knihovny  19 stanic 
společné prostory 12 kiosků 

 
V akademickém roce 2008 bylo  vypsáno na nákup pracovních stanic  výběrové řízení pro 

podlimitní veřejnou zakázku  s názvem „PF-UK Pracovní stanice“. Osloveno bylo celkem  pět 
dodavatelů a na stránkách fakulty byla také  zveřejněna výzva k podání nabídky. Výsledkem bylo 
zakoupení 133 pracovních stanic pro zaměstnance fakulty. 
  V akademickém roce 2008/9 mají studenti k dispozici  celkem 156 pracovních stanic, což 
představuje výrazný nárůst - oproti počtu 43 stanic v roce 2001. Všechny počítače jsou zapojeny do 
fakultní počítačové sítě. 
Počítačová učebna 411 slouží pro výuku právních systémů a různá školení.   

Kiosky jsou umístěny ve vstupní hale a na chodbách fakulty a jsou studenty ve velké míře 
využívány, a to zejména  k práci s Informačním systémem a ke čtení elektronické pošty.  



 38 

Souběžně s trendy ve vývoji v oblasti výpočetní techniky je síť PF průběžně rozšiřována a 
modernizována tak, aby pokryla neustále rostoucí potřeby pracovníků a studentů fakulty a 
samozřejmě také rostoucí počet stanic.  
  Při  rozsáhlé rekonstrukce síťových rozvodů a elektroinstalace v budově fakulty v průběhu 
roku 2006 znamenala  nahrazena  stávající metalická páteřní síť nahrazena optickými rozvody,  
které umožňují další rozvoj počítačové sítě. V  souvislosti s přechodem na centrální informační 
systém byla vybudována záložní radiová trasa do sítě PASNET, a to zejména z důvodu zajištění 
dostupnosti služeb potřebných pro chod fakulty i v případě výpadku optické trasy.  
 

VII. 2. Webové stránky 
Úkolem fakultních stránek je rychle a přehledně informovat studenty, uchazeče o studium, 

případně další veřejnost o dění na fakultě. Od  roku 2006 dochází ke zvýšení přehlednosti obsahu 
fakultních stránek.  

Pracovníky PPT byla vyvinuta aplikace Aktuality, umožňující zaměstnancům fakulty 
vkládat aktuality na hlavní webové stránky fakulty, následně byla do aplikace přidána možnost 
vkládat přílohy.  Dalším krokem byla úprava této aplikace  tak, aby bylo možné vkládat aktuality i 
do  části věnované   přijímacímu řízení. Pro usnadnění sledování obsahu aktualit byl systém 
prezentace doplněn o technologii RSS. 

Nadstandardním prvkem, který byl vytvořen a zprovozněn na webových stránkách fakulty 
pracovištěm počítačové techniky  v roce 2008, jsou stránky se seznamem místností, které obsahují 
fotografie učeben, popis vybavení, kapacitu , odkazy na pozici na patře a rezervace místností v IS.  

Cílem této nové aplikace je usnadnění orientace v budově nejen pro studenty, ale také 
návštěvníky fakulty, snadný přístup k rezervacím a v neposlední řadě informování eventuálních  
externích zájemců o  pronájem místností v budově fakulty. 

Studenti mají k dispozici na webových stránkách diskuzi, která je  studenty hojně využívána. 
Diskuze je tematicky členěná  zejména podle kateder (a vede na ní odkaz ze stránek s informacemi 
o katedře), ale také podle dalších oblastí ( Státní zkoušky, Akademický senát apod.) 

Od roku 2001 bylo na hlavní fakultní stránce dosaženo 10 milionů přístupů. Špičkově je 
během jednoho dne dosaženo až 24 tis. přístupů. 

 

VII. 3. Placený tisk a kopírování 
Studijní materiály si mohou studenti a pracovníci UK vytisknout. U tiskových strojů byly 

pracovníky pracoviště počítačové techniky zřízeny dotykové terminály, ke kterým má student 
možnost se přihlásit přiložením průkazu ke čtecímu zařízení. Poté se na obrazovce zobrazí 
informace o stavu konta a seznam tiskových úloh. U zařízení, které disponuje možností kopírování i 
tisku, má uživatel možnost volby mezi jednotlivými režimy tisku nebo kopírování. V případě volby 
režimu kopírování dojde k odblokování stroje a následnému odečítaní tiskových jednotek při 
pořizování kopií. Systém je navržen zcela bezobslužně a napojen na centrální registr průkazů 
studentů UK. Tak je možné reagovat i na takové situace jako je ztráta průkazu a následné vydání 
nového. Tiskové služby na fakultě mohou také využívat externí uživatelé služeb UK, kteří jsou 
vlastníky stejnojmenného průkazu a zaměstnanci fakulty, kterým je administrátorem systému 
nastaven určitý tiskový limit. 

V roce 2008 byly pořízeny tři platební terminály. Plánované rozmístění je počítačová učebna 
017, 408 a knihovna. K  nasazení platebních terminálů dojede v průběhu roku 2009.Každý terminál 
je vybaven bezdrátovou čtečkou průkazů UK, 8 palcovým dotykovým panelem pro obsluhu 
terminálu a mechanikou pro příjem bankovek i mincí.  

V návaznosti na platební terminály byl pracovníky oddělení pracoviště počítačové techniky 
vyvinut systém na zpoplatnění tisku a obsluhu tiskových front. Student si tak má možnost pomocí 



 39

průkazu studenta UK dobít své tiskové konto v síti  fakulty. Přehled o stavu svého konta může 
zjistit jednak pomocí platebních terminálů nebo po přihlášení do fakultní počítačové sítě.  
 
K dispozici jsou tyto stroje: 

Počítačová učebna 017 – Xerox Phaser 5500 
Počítačová učebna 408 – Xerox Phaser 5500, HP Color LaserJet 2550N 
Knihovna – OCE VP1055, 2 x Canon iR2016 

 

VII. 4. Používaný software 
Pracovní stanice využívají operační systém Windows XP s implementací aktualizačního balíku 

Service Pack 2. Současná verze Windows XP, která je instalována na počítače v počítačové síti PF 
UK má v sobě nainstalované následující softwarové vybavení: 
 

• Adobe Reader CE 
• DVD Decrypter  
• Feedreader 
• Antivirový systém AVG  
• IrfanView 
• IZArc 
• Java Runtime Environment 
• LeechFTP 
• Media Player Classic 
• Microsoft Office 2003 
• Miranda IM 
• Mozilla Firefox 
• Mozilla Thunderbird 
• Opera 
• OpenOffice.org 
• PSPad 
• Putty 
• QuickTime 
• RealOne Player 
• Spybot – Search & Destroy 
• T602 View 
• Total Commander 
• WinSCP 
• PhotoFiltre 
• Winamp 
• 7-Zip 
• Nvu 1.0 CZ 
• ASPI 
• Codexis 
• LexGalaxy 
• LANGMaster.NET 
• 10 slovníků Lingea Lexicon 
• Zákon 4 
• Nero Express 
• PowerDVD



 40 

VII. 5. Specializované kurzy 
 
Počítačová síť fakulty poskytuje akademické obci několik právních informačních systémů. 

Mezi nejznámější patří právní systémy ASPI, Codexis, LexGalaxy, LexDATA, Westlaw, Zakon 4. 
Tyto systémy jsou ve většině případů (kromě systému LexGalaxy a Westlaw) fakultě dodávány 
zdarma, včetně aktualizací a doplňkových služeb. V průběhu semestru  dodavatelské firmy pořádají 
několik specializovaných kurzů o svých produktech. Kurzy jsou mezi studenty poměrně žádané a 
návštěvnost je vždy vysoká 

Stávající nabídku programů  pro podporu výuky cizích jazyků v počítačové síti PF UK nyní 
rozšířil jazykový software Lingea Lexicon, který obsahuje následující slovníky: 
Velký slovník anglicko-český, česko-anglický 
Právnický slovník anglicko-český, česko-anglický 
Dictionay of law – Peter Collin Publishing 
Velký slovník německo-český, česko-německý 
Hospodářský slovník německo-český, česko-německý 
Technický slovník německo-český, česko-německý 
Slovník francouzsko-český, česko-francouzský 
Finanční slovník francouzsko-český, česko-francouzský 
Hospodářský slovník francouzsko-český, česko-francouzský 
Slovník španělsko-český, česko-španělský 
 

VII.6. Bezdrátová síť 
 
Fakulta má vytvořeno  prostředí nutné pro implementaci bezdrátové sítě a zapojení do 

mezinárodního projektu podpory mobility uživatelů univerzitních počítačových sítí projektu 
eduroam. Pro tento projekt byly vyrobeny webové stránky http://eduroam.prf.cuni.cz, na kterých 
mohou uživatelé získat všechny potřebné informace o síti eduroam na PF.  Po rekonstrukce 
elektroinstalace (2006) byla vybudována nová přípojná místa a tak se  podařilo pokrýt veškeré 
veřejné prostory a studovny touto sítí. Z větší části se podařilo pokrýt i kanceláře. Dále je signálem 
pokryto dislokované pracoviště Větrník a částečně i přilehlé koleje Větrník. Od roku 2006 je 
v budově fakulty podporována technologie 802.11a – 5GHz, která disponuje větším počtem 
vzájemně se nerušících kanálů než technologie  802.11b/g. Díky této technologii je možné zajistit 
podstatně větší propustnost sítě a od roku  2007 jsou  signálem pokryty i nově vybudované prostory 
ve 4. poschodí. Uživatelé sítě projektu eduroam mají dispozici veškeré služby internetové sítě 
vyjma takzvaných P2P sítí (sítě pro sdílení datového obsahu).  
 
Následující tabulka uvádí počet a typ instalovaných přístupových bodů. 
 

 počet 
AP Cisto AiroNet 1121 G 12 
AP Cisto AiroNet 1131 AG   8 

 
Počet uživatelů sítě eduroam má nadále vzrůstající tendenci, což názorně zobrazují následující 
tabulky a grafy. 
 
Počet registrovaných uživatelů bezdrátové sítě. 

 
 
  
 

 2006 2007 2008 
studentů 689 1273 1923 
zaměstnanců 16 27     63 
zahraničních studentů 38 40 41



 41

Objem přenesených dat v roce 2008 představoval oproti roku 2007 nárůst o 91 procent. 
Tabulka přenesených dat za rok 2007 a 2008. 
 

měsíc 

objem 
dat 
v GB za 
rok 2007 

objem dat 
v GB za 
rok 2008 

leden    98  341 
únor  180  552 
březen  259  832 
duben  186  926 
květen  163  386 
červen  105  310 
červenec    31    40 
srpen    18    43 
září    94  261 
říjen  816  866 
listopad  742  880 
prosinec  473  615 
celkem 3164 6052 

 
Následující graf uvádí podíl jednotlivých měsíců roku 2008 na celkovém objemu přenesených dat. 
 

Přenesená data v síti eduroam za rok 2008

ř í j en
866GB

l i st opad
880GB

pr osi nec
615GB

l eden
341GB únor

552GB

bř ezen
832GB

duben
926GB

čer ven
310GB

čer venec
40GB

květ en
386GB

sr pen
43GB

zář í
261GB

leden
únor
březen
duben
květen
červen
červenec
srpen
září
říjen
listopad
prosinec

 
 
 
 
 
 



 42 

VII. 7. Informační systém 
 

V akademickém roce 2006/2007 byl na celé Univerzitě Karově v Praze změněn systém studia 
na tzv. kreditní systém. Jedním z klíčových přínosů celouniverzitního kreditního systému studia je 
možnost studentů zapisovat si předměty i z jiných studijních programů a oborů poskytovaných 
ostatními fakultami Univerzity Karlovy. 

V polovině roku 2007 proběhl přechod na Univerzitní informační systém. Centralizace IS 
Studium sebou přinesla okamžitou výměnu dat o studentech, jejich studiích a s nimi souvisejících 
záležitostech mezi fakultami navzájem a mezi fakultami a RUK, což usnadnilo provádění některých 
činností v oblasti studijní agendy a umožnilo integraci dalších aplikací s IS Studium. 

V roce 2008 byla v IS zprovozněna možnost vkládat rezervace místností. Podařilo se tento 
systém zpřehlednit a usnadnit tak organizaci zkoušek, konferencí a pronájmu místností.  

Dále byl v roce 2008 zprovozněn systém vypisování témat prací. Studenti tak mohou 
přehledně sledovat vypsané témata prací na jednotlivých katedrách včetně stavu jejich zadání. 

Informační systém Univerzity poskytuje studentům i uchazečům zejména následující 
možnosti: 

• Podávat elektronickou přihlášku ke studiu 
• Sledovat průběh přijímacího řízení s možností kontroly bodového hodnocení testů. 
• Zápis do rozvrhu 
• Sledovat informace o předmětu (anotace, literatura, rozpis přednášek, otázky ke zkoušce, 

dokumentace k předmětu, atd.) 
• Zápis na zkoušky 
• Informační systém umožňuje posílat zprávy skupinám studentů a tak je informovat např. o 

změně zkouškového termínu atd. 
• Informovat studenty pomocí elektronické nástěnky. 
• Na konci školního roku má možnost student anonymně hodnotit kvalitu výuky, následně na 

to vyučující vidí své hodnocení studenty. 
 
VII. 8. Multimediální učebny 

 
Současně s rekonstrukcí přednáškového sálu č.300 byl tento sál vybaven multimediální 

prezentační technikou a ozvučen pevným a přenosným mikrofonem. V průběhu nasazení do ostrého 
provozu byl dodavatelem doladěn ovládací software podle našich požadavků. 

V následujícím období, podle množství získaných finančních prostředků, budou 
multimediální prezentační technikou vybaveny další učebny. 
 
VII. 9. Rozvojové programy 

 
Pracoviště počítačové techniky se již několik let výrazně zapojuje do získávání finančních  

zdrojů pro potřeby fakulty. Příprava, zpracování a předložení kvalitního rozvojového programu 
pracovištěm se projevuje úspěšností v procesu získávání finančních prostředků.  Takto získané 
finanční prostředky výrazně pomáhají k technickému rozvoji fakulty, na nákup počítačů, 
multimediální prezentační techniky apod. Jde o  způsob, kterým se pracoviště významně podílí na 
rozvoji celé fakulty, který si zaslouží  ocenění pracovníků, kteří se na tom podílejí. 

Řízením úseku je pověřena proděkanka doc. JUDr. Hana Marková. Vedoucím pracoviště 
počítačové techniky  je ing. Stanislav Potěšil.  
 
 
 



 43

VIII. Personální část 
 
VIII.1. Vedení Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze 
 
Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc., 
děkan 
Tel.: 221005331 
E-mail: GERLOCH@PRF.CUNI.CZ 
 
Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc., 
proděkan pro zahraniční záležitosti 
Tel.: 221005370 
E-mail: DAMOHORS@PRF.CUNI.CZ 
 
JUDr. Jiří Hřebejk 
proděkan pro magisterský studijní program 
Tel.: 221005465 
E-mail: HREBEJK@PRF.CUNI.CZ 
 
Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc., 
proděkan pro koncepci studia 
Tel.: 221005414 
E-mail: KUKLIK@PRF.CUNI.CZ 
 
Doc. JUDr. Hana Marková, CSc., 
proděkanka pro rozvoj fakulty 
Tel.: 221005532 
E-mail: MARKOVA@PRF.CUNI.CZ 
 
Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D., 
proděkan pro doktorský studijní program a rigorózní řízení 
Tel.: 221005451 
E-mail: SALAC@PRF.CUNI.CZ 
 
JUDr. Věra Štangová, CSc., 
proděkanka pro vnější vztahy a celoživotní vzdělávání 
Tel.: 221005509 
E-mail: STANGOVA@PRF.CUNI.CZ 
 
Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc., 
proděkan pro vědu, výzkum a ediční činnost 
Tel.: 221005439 
E-mail: STURMA@PRF.CUNI.CZ 
 
JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D., 
tajemník fakulty 
Tel.: 221005328 
E-mail: HORACEK@PRF.CUNI.CZ 
 
 
 
 



 44 

JUDr. Ing. Josef  Staša, CSc., 
předseda Akademického senátu Právnické fakulty UK 
Tel.: 221005318 
E-mail: STASA@PRF.CUNI.CZ 
 
 
VIII.2.Vědecká rada Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze 
 
Interní členové 
 

Předseda: 

Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.   

Členové: 

Prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, CSc. 

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc. 

Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc. 

Prof. JUDr. Dagmar Císařová,. DrSc. 

Prof.  JUDr. Stanislava Černá, CSc. 

Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. 

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. 

Prof.  JUDr. Jiří Jelínek, CSc. 

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc. 

Doc. JUDr. Vladimír Kindl 

Prof. JUDr.  Jan Kříž, CSc., dr. iur.h.c. 

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc. 

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 

Prof. JUDr. Karel Malý, DrSc., dr.h.c. 

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc. 

Prof. JUDr. Oto Novotný, CSc. 

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc. 

Prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc., dr.h.c. 

Doc. JUDr. Dr.h.c. Petr Pithart, dr.h.c. 

Doc. JUDr.  Stanislav Plíva, CSc. 

Prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc. 

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc. 

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D. 

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 

Prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc. 

Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. 



 45

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc. 

Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. 

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc. 

Doc. PhDr. Ing. Jan Urban, CSc. 

Doc. JUDr. Vladimír Vopálka, CSc. 

Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc. 

 

Externí členové  
 

JUDr. Jan Bárta, CSc., Ústav státu a práva AV ČR 

JUDr. Josef Baxa, předseda Nejvyššího správního soudu ČR 

Prof. JUDr. Vojtěch Cepl, CSc. 

Prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr., vedoucí katedry obchodního práva PF ZČU v Plzni 

Prof. JUDr. Jan Filip, CSc., vedoucí katedry ústavního práva a politologie PF MU v Brně 

JUDr. Martin Foukal, prezident Notářské komory ČR 

Prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc., místopředseda Ústavního soudu ČR 

Prof. JUDr. Zdeněk Jičínský, DrSc., poslanec Parlamentu ČR 

Prof. JUDr. Jozef  Klimko, DrSc., profesor Bratislavské vysoké školy práva 

JUDr. Otakar Motejl, veřejný ochránce práv 

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc., soudce Ústavního soudu ČR 

Doc. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc., rektor Policejní akademie ČR 

Prof. JUDr. Jiří Přibáň, DrSc., profesor Cardiff Law School, University of Wales 

Prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., děkanka Právnické fakulty MU v Brně 

JUDr. Pavel Rychetský, předseda Ústavního soudu ČR 

JUDr. Vladimír Stibořík, předseda Vrchního soudu v Praze 

Doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc., prorektor Masarykovy univerzity v Brně 

Prof. JUDr. Marián Vrabko, CSc., děkan PF UKo v Bratislavě 

JUDr. Eliška Wagnerová, Ph.D., místopředsedkyně Ústavního soudu ČR 

JUDr. Jaroslav Zachariáš, CSc., děkan PF  ZČU v Plzni 



 46 

VIII.3. Akademický senát Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze 
 
JUDr. Ing. Josef  Staša, CSc., 
předseda 
Tel.: 221005318 
E-mail: STASA@PRF.CUNI.CZ 
 
JUDr. Rudolf Vokoun, CSc., 
místopředseda 
Tel.: 221005506 
E-mail: VOKOUN@PRF.CUNI.CZ 
 
Hana Vítová 
místopředsedkyně 
E-mail: hanka.vitova@seznam.cz 
 
Pedagogická část 
 
JUDr. Karel Beran, Ph.D. 
JUDr. Petr Čech, LL.M. 
JUDr. David Falada 
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D. 
JUDr. Dita Melicharová, Ph.D. 
JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D. 
JUDr. Michal Sobotka, Ph.D. 
JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. 
JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D. 
JUDr. Rudolf Vokoun, CSc. 
JUDr. Mgr. Jan Wintr, Ph.D. 
 
Studentská část  
 
Lukáš Bayer 
Lukáš Bohuslav 
Barbora Černá 
Anna Marie Čížkovská 
Miroslav Huml 
Miroslav Makajev 
Matěj Petrásek 
Pavel Pražák 
Jan Švarc 
Hana Vítová 
 



 47

VIII.4. Disciplinární komise Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze 
 
Předseda:  JUDr. Jiří Hřebejk 
Tajemnice:  Mgr. Marcela Balíková 
Členové:  Jan Horník 

Miroslav Huml 
JUDr. Helena Prášková, CSc. 
Pavel Pražák 
JUDr. Marie Vanduchová, CSc. 

 
 
VIII.5. Stálé poradní orgány na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze 
 
Kolegium děkana 
 
Děkan:   Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 
Proděkani:  Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. 

JUDr. Jiří Hřebejk 
Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 
Doc. JUDr. Hana Marková, CSc. 
Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D. 
JUDr. Věra Štangová, CSc. 
Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 

Tajemník fakulty: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D. 
Předseda AS:   JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. 
 
Knihovní komise 
 
Předseda:  Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 
Tajemnice:  Ladislava Spurná 
Členové:  Prof. JUDr. Dušan Hendrych, CSc. 

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc. 
JUDr. Dita Melicharová, Ph.D. 
PhDr. Jana Mouchová 
Ing. Iva Schmidtová 
JUDr. Petr Šustek 

 
Přijímací komise 
 
Předseda:  Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 
Tajemnice:  Mgr. Marcela Balíková 
Členové:  Lukáš Bayer 
   Lukáš Bohuslav 
   JUDr. Jiří Hřebejk 
   Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 
   Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D. 
   JUDr. Věra Štangová, CSc. 
   Hana Vítová 



 48 

Redakční rada AUC Juridika 
 
Předseda:  Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 
Tajemnice:  Blanka Jandová 
Členové:  Doc. PhDr. JUDr. Ilona Bažantová, CSc. 
   Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc. 
   Prof. JUDr. Michael Bogdan (Lund) 
   Prof. JUDr. Jiří Boguszak, DrSc. (Praha) 
   Prof. Dr. hab. Wladyslaw Czapliński (Varšava) 
   Doc. JUDr. Taisia Čebišová, CSc. (Praha) 
   Prof.  JUDr. Stanislava Černá, CSc. 
   Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc. 
   Prof. JUDr. Jan Filip, CSc. (Brno) 
   Prof. Dr. Michael Geistlinger (Salzburg) 
   Prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc. (Brno) 
   Prof. JUDr. Mahulena Hofmannová, CSc. (Giessen/Heidelberg) 
   Prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. (Brno) 
   Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc. 
   Doc. JUDr. Vladimír Kindl 
   Dr. Kaspar Krolop (Berlín) 
   Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc. 
   Prof. JUDr. Jan Musil, CSc. (Brno) 
   Prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc., dr.h.c. 
   Prof. JUDr. Jan Svák, CSc. (Bratislava) 
   Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc. 
   Prof. Dr. Jiří Toman (Santa Clara) 
   Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. 
   JUDr. Peter Tomka, CSc. (Haag) 
   Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc. 
   JUDr. Marie Vanduchová, CSc. 
   Prof. JUDr. Helena Válková, CSc. (Plzeň/Praha) 
   Prof. Dr. Miroslav Vitéz (Subotica) 
   Doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc. (Brno/Bratislava) 
   Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc. 
 
Ediční komise 
 
Předseda:  Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 
Tajemnice:  Blanka Jandová 
Členové:  Dóris Hadrabová 
   JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D. 
   Doc. JUDr. Radim Seltenreich 
   Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc. 



 49

Komise pro koncepci studia 
 
Předseda:  Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 
Členové:  JUDr. Karel Beran, Ph.D. 
   Barbora Černá 
   Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. 
   Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. 
   JUDr. Jiří Hřebejk 
   Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc. 
   Doc. JUDr. Richard Král,  Ph.D., LL.M. 
   Miroslav Makajev 
   Doc. JUDr. Hana Marková, CSc. 
   Pavel Pražák 
   Jan Švarc 
   Doc. JUDr. Vladimír Vopálka, CSc. 
   JUDr. Mgr. Jan Wintr, Ph.D. 
 
Inventarizační a náhradová komise 
 
Předsedkyně:  Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc. 
Členové:  Doc. PhDr. JUDr. Ilona Bažantová, CSc. 
   Ing. Iva Schmidtová 
   JUDr. Petr Smolík, Ph.D. 



 50 

VIII. 6.  Děkanát 
116 40 Praha 1, Staré Město, nám.Curieových 7 
tel. 221005111 
 
Oddělení pro všeobecné věci: 
Vedoucí:                      Jarmila Váňová 
Podatelna, spisovna:      Alena Kejmarová,Věra Mikešová 
  
Oddělení personální: 
Vedoucí:                   JUDr. Květa Molnárová 
Referentka:                Ilona Šediváková 
 
Referát práce a mzdy: 
                           Vladana Hlaváčková 
 
Oddělení studijní: 
Vedoucí:                Mgr.Marcela Balíková 
Referentky magisterského studia:   

Silvia Ferjenčiková, Michaela Horáková,Jaroslava  
Chromcová, Anna Kociánová,Ludmila Leinerová, Lenka  
Nováková(t.č.RD),Eva Pálková,Eva Pillmayerová,Božena  
Rohánková,Lenka Vernerová    

Referentka doktor-      Lada Šafrová      
ského studia : 
Referentka pro rigo-    Jana Říhová 
rózní zkoušku: 
   
Oddělení pro zahraniční styky: 
Vedoucí:                   Prof. JUDr. Antonín Kerner, DrSc. 
Referentky zahraničních   Eva Genzerová, Ludmila Rollová 
styků:               
Referentky  pro program  Marie Konečná, Ing. Svatava Marešová  
SOCRATES/ERASMUS: 
 
Oddělení pro vědu, výzkum a edici: 
Vedoucí:   JUDr. Alexandra Hochmanová  
Referentka pro edici:   Blanka Jandová   
Referentka pro vědeckou  
činnost:         Kateřina Dolejší 
  
Oddělení ekonomické: 
Vedoucí:                   Ing. Iva Schmidtová 
Sekretářka:                Jana Krákorová 
Finanční účtárna:         Martina Kmotrasová, Jana Krákorová, 
                           Růžena Landová  
Mzdová účtárna:           Bohumila Nejedlá 
Pokladna:          Vladimíra Marešová              
Správa majetku:           Marie Smitková 
MTZ:                       Ing. Dagmar Lingerová 
 
 



 51

Oddělení provozní: 
Vedoucí:                   Aleš Hájek 
Referentky:     Zuzana Bartoňová, Eva Janošková 
Údržba a kotelna:         Josef Knotek, Jan Král,Josef Novotný,Ján Tomáš, Miroslav Vitvar 
Informace:                 Jana Koubová 
Vrátnice:                  Josef Čermák,Přemysl Filip,Jaroslav Hubal,Vladimír Janeček, 

Jan Říha, Miloslav Šebek, Ing.Otta Zdeněk 
Autoprovoz:                Aleš Hájek,  Emil Staněk 
Technik rozmnožovací  
a výpočetní techniky:   Petr Holý  
Úklid:     Mária Chrástková,  Luboš Novák, Jitka Pochmanová    
Dislokované pracoviště   
Větrník: 
Správa a údržba objektu:   Vladimír Kulhánek  
    
Referát civilní ochrany: 
                           Vladimír Janeček 
 
Ústav pro další vzdělávání právníků- JURIDIKUM: 
Referentky:             JUDr. Marie Černá, Danuše Kučírková 
                          
Pracoviště počítačové techniky: 
Vedoucí:                   Ing. Stanislav Potěšil        
Vedoucí správce 
počítačové sítě:           Ing. Jan Filip Chadima 
Technik:                   Alena Votýpková (t.č.RD)  
Správci počítačové sítě:  Filip Jelínek,Jan Krejčí,Bc.Miroslav Lenčéš, Ondřej Marek,  

RNDr.Petr Stupka,Jakub Šleichert       
                                                              
Knihovna právnické fakulty: 
Ředitelka knihovny:         PhDr. Jana Mouchová 
Oddělení zpracování fondů: 
Knihovnice:                 Mgr. Eva Deverová, Dóris Hadrabová, Helena Hanušová, 
    Jarmila Markuzziová, Bc. Nikola Mikešová, Ladislava Spurná 
Oddělení služeb čtenářům: 
Knihovnice:                 Lenka Čečilová, Daniela Eichlerová Jitka Hermannová, Eva   
    Charvátová, Zdislava Koulová, Zora Šimůnková, Alena Vondráková, 
                  Jarmila Vraná 
Oddělení dokumentace: 
Knihovníci:    PhDr. Stanislav Čumpl, Mgr.Radka Kovářová   
                                   



 52 

VIII.7.  Katedry, ústavy a výzkumná centra 
 
KATEDRA TEORIE PRÁVA A PRÁVNÍCH UČENÍ 
 
Vedoucí:                    prof. JUDr.Aleš Gerloch,CSc. 
Tajemník:                   JUDr. Karel Beran, Ph.D.  
Sekretářka:                 Zuzana Janovicová 
Profesor:                   JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 
  
Docenti: JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M.          (úv. 0,5) 

JUDr. Jan Kysela, Ph.D.   (úv. 0,75) 
 

Odborní asistenti :        JUDr. Karel Beran, Ph.D.   
            JUDr. Mgr.Jana El-Dunia, CSc.  
                            JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D. 
    JUDr. Jan Tryzna, Ph.D. 
            JUDr. Mgr. Jan Wintr, Ph.D.  
   
Interní doktorandi:    Mgr.Bc. Peter Brezina 
    Mgr.Petr Čechák 
    Mgr. Katarzyna Krzyžanková 
    Mgr. Pavel Ondřejek 
    Mgr. Michal Urban 
    Mgr. Jana Várkolyová 
 
Emeritní profesor:    prof. JUDr. Jiří Boguszak, DrSc. 
 
Externí učitelé:  JUDr. František Brabec, Ústav státu a práva AV ČR 

JUDr. František Cvrček, CSc., Ústav státu a práva AV ČR 
prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc.,místopředseda  Ústavního soudu 
ČR  
PhDr. Olga Martincová, CSc. 

       JUDr. František Novák, CSc., Ústav státu a práva AV ČR         
JUDr. Jan Pinz, Ph.D. 
JUDr. Tomáš  Rychlý, Ph.D., advokátní a patentová  kancelář  
JUDr. Tomáš Sobek, Západočeská univerzita Plzeň   

 
 
KATEDRA POLITOLOGIE A SOCIOLOGIE 
 
Vedoucí:                   doc.JUDr. Petr Pithart, dr.h.c.     
Tajemník:                   JUDr.Jan Kosek 
Sekretářka:                 Ivana Myslínová 
Docenti:   JUDr. Jan Kysela, Ph.D.             (úv. 0,75)  
        PhDr.Ivan Mucha, CSc.  
    JUDr. Petr Pithart, dr.h.c.       
                  PhDr. Milan  Sláma 
Odborný asistent :         JUDr.Jan Kosek 
 
Externí učitel:     PhDr. Michal Kubát, Ph.D., Fakulta sociálních věd 

  Univerzity Karlovy 
 



 53

KATEDRA PRÁVNÍCH DĚJIN 
 
Vedoucí:                    prof.JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 
Tajemník:                   JUDr. Záboj Horák,Ph.D. 
Sekretářka :                Eva Boháčová                
Profesoři:      JUDr. Jan Kuklík, DrSc.   
                            JUDr.Karel Malý, DrSc.,dr.h.c. 
                            JUDr. Michal Skřejpek,DrSc. 

    JUDr. Jiří Rajmund Tretera 
 
Docenti:              JUDr. Petr Bělovský,Dr. 
                            JUDr.Vladimír Kindl 
                            JUDr.Radim Seltenreich  
                           
Odborní asistenti:         JUDr. David Falada 
                            JUDr. Záboj Horák,Ph.D. 
       JUDr. Marek Starý, Ph.D.        
 
Interní doktorand:         MUDr. Mgr. Alexandr Thöndel  
 
Externí učitelé:    Mgr.Tomáš Běhounek, advokátní kancelář 

  JUDr. Jaromír Císař,advokátní kancelář 
  PhDr. JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D., Filozofická 
  fakulta  Univerzity Karlovy          

  
 
 
KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA 
 
Vedoucí:                    prof.JUDr.Jan Dvořák,CSc. 
Tajemník:                   JUDr.Petr Smolík, Ph.D. 
Sekretářka:                 Eva Radová 
Profesoři:                  JUDr.Jan Dvořák,CSc.   
                            JUDr.Jiří Švestka,DrSc. 
                            JUDr.Alena Winterová,CSc. 
    JUDr.František Zoulík,CSc.        (úv.0,75) 
Docenti:                    JUDr.Alena Macková,Dr.  
    JUDr.Vladimír Plecitý,CSc.       (úv.0,20) 
                            JUDr.Senta Radvanová,CSc.      (úv.0,50) 
                            JUDr.Josef Salač, Ph.D. 
                            JUDr.Michaela Zuklínová,CSc. 
Odborní asistenti:         JUDr.Ondřej Frinta, Ph.D. 

         JUDr.Dita Melicharová,Ph.D. 
    JUDr.Tomáš Pohl 
            JUDr.Petr Smolík,Ph.D. 
    JUDr.Petr Tégl, Ph.D.  
Asistenti:   JUDr.PhDr. David Elischer 
    JUDr.Petr Šustek 
 
Interní doktorandka:    Mgr.Ivana Mrázová   
 
 



 54 

Externí učitelé:  
JUDr. Iveta Bláhová,Český úřad zeměměřičský a katastrální 
JUDr. Pavel Dobiáš,Katastrální  úřad Praha-město 
JUDr. Bohumil Dvořák,Ph.D.,LL.M.,soudce Obvodního  soudu  
v Praze 8 

     JUDr. Martin Foukal, prezident Notářské komory ČR 
    JUDr. Michal Krenk, Ph.D., soudce Krajského soudu 

 Praha 
JUDr. Petr Mazanec, soudce Okresního soudu Praha – 
 východ 
doc. JUDr. Jiří Mikeš 

     JUDr. Ladislav Muzikář, soudce Městského soudu 
 v Praze  

      Mgr. Robert Pelikán, advokátní kancelář 
JUDr. Bohuslav Petr, Ph.D., předseda Krajského soudu v Českých 
Budějovicích 

       JUDr. Pavel Slavíček, předseda Obvodního soudu 
       Praha 7 

JUDr. David Uhlíř, advokátní kancelář 
JUDr. Martin Vychopeň, advokátní kancelář  
Mgr.et Mgr.Vít Zvánovec, Úřad pro ochranu osobních  
údajů   

                           
                          

 
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA 
 
Vedoucí katedry:  prof.JUDr. Jiří Jelínek, CSc.                  
Tajemník:   JUDr. Bc. Tomáš Gřivna,Ph.D.                  
Sekretářka:                 Marie Janečková 
Profesoři:                  JUDr.Dagmar Císařová,DrSc. 

         JUDr. Jiří Jelínek, CSc. 
         JUDr.Oto Novotný,CSc.           (úv. 0,75) 

JUDr. Pavel Šámal,Ph.D.     (úv. 0,50) 
 
Docenti:   JUDr. Jaroslav Fenyk,Ph.D.,DSc.  (úv. 0,33) 
                 JUDr. Mgr. Jiří Herczeg,Ph.D. 
      
Odborní asistenti:    JUDr.Bc. Tomáš Gřivna,Ph.D. 
    JUDr. Jaromír Hořák   (úv. 0,50)  
                            JUDr.Mgr.Jana Navrátilová,Ph.D.   (úv. 0,33) 
    JUDr. Bc.Jiří Říha, Ph.D.  (úv. 0,50) 
                                               RNDr. Petr Štourač 
                                               JUDr.Marie Vanduchová,CSc. 
                                               JUDr.Rudolf Vokoun,CSc. 
 
Interní doktorandi:                 Mgr. Simona Dajbychová  
                                               Mgr. Jan Horník  
                                               Mgr. Jana Tůmová 
                                               JUDr. Andrea Vejběrová 
                           
 



 55

Externí učitelé:                      MUDr. Jan Brzek, Sexuologický ústav,fakultní poliklinika     
                      doc.PhDr.Ludmila Čírtková, CSc., Policejní  akademie ČR 

                                              prof. JUDr. Jan Musil, CSc.,Ústavní soud  ČR 
                                              doc. JUDr. Pavel Pavlovský, CSc.,psychiatrická  klinika 
                                             prof. MUDr. Přemysl Strejc,DrSc.,l.lékařská fakulta UK      
                                             JUDr. Jiřina Voňková,CSc. 
                                              doc. JUDr. Josef Zapletal,CSc., Policejní  akademie ČR    
  
 
KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA 
 
Vedoucí:                    prof.JUDr.Stanislava Černá,CSc. 
Tajemnice:   JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.                   
Sekretářka:                 Alena Vacková 
Profesoři:   JUDr. Stanislava Černá, CSc. 
       JUDr. Zdeněk Kučera,DrSc.   (úv.0,50] 
                            JUDr. Monika Pauknerová,CSc.      
    JUDr. Irena Pelikánová,DrSc.       (úv. 0,l0) 

JUDr. Květoslav Růžička,CSc. 
 

Docent:                     JUDr. Stanislav Plíva, CSc. 
  
Odborní asistenti:         JUDr. Bc. Jan Brodec,Ph.D.,LL.M.  (úv. 0,50) 

JUDr. Petr Čech,LL.M. 
     JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.         (úv. 0,50) 

JUDr. Kateřina Eichlerová,Ph.D.     (úv. 0,50) 
                      JUDr. Tomáš Horáček,Ph.D.         (úv. 0,10) 
   JUDr. Vít Horáček, Ph.D.  (úv. 0,50) 
   JUDr. Petr Liška, LL.M.  (úv. 0,50) 

                            JUDr. Jaroslav Oehm   (úv. 0,75) 
      JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.    

                            JUDr. Zuzana Slováková,Ph.D. (úv. 0,50) 
   JUDr. Ivanka Štenglová  (úv. 0,50) 

           JUDr. Marie Zahradníčková,CSc. 
 

Interní doktorandi:    Mgr. Lucie Josková 
   Mgr. Jan Mikuláš  

            Mgr. Oldřich Řeháček 
 
Externí učitelé:     JUDr. Štefan Elek, Ph.D.,Česká spořitelna , a.s. 
     doc. JUDr. Tomáš Ježek, Vysoká škola ekonomická 
                            Mgr. Lucie Josková, advokátní kancelář 
     JUDr. Jiří Kindl, advokátní kancelář 
      JUDr. František Púry, Nejvyšší soud ČR 
                          
                           
 
 
 
 
 
 



 56 

KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
 
Vedoucí:                    prof.JUDr.Miroslav Bělina, CSc. 
Tajemník:                   JUDr. Petr Hůrka,Ph.D. 
Sekretářka:                 Jitka Bělorová 
Profesoři:                    JUDr. Miroslav Bělina,CSc. 
                                   JUDr. Petr Tröster, CSc. 
 
Docentka:                   JUDr. Margerita Vysokajová,CSc. 
 
Odborní asistenti:         JUDr. Ljubomír Drápal  (úv. 0,25) 
                            JUDr. Petr Hůrka,Ph.D. 
                            JUDr. Kristina Koldinská,Ph.D.  
                            JUDr. Jan Kotous   (úv. 0,5) 
                            PhDr. Gabriela Munková,CSc. 
                            JUDr. Jan Pichrt, Ph.D. 
                            JUDr. Věra Štangová, CSc. 
       JUDr. Martin Štefko, Ph.D. 
                            JUDr. Jana Zemanová  (úv. 0,50) 
 
Interní doktorandi:    JUDr.Roman Lang 
                 JUDr.Martin Putík 
 
Emeritní profesorka:       prof. JUDr. Marie Kalenská, DrSc. 
 
Hostující profesor:        prof.Dr.Wolfgang Hromadka 
 
Externí učitelé:  JUDr. Jitka Konopásková, ČSSZ 
                           Mgr. Jiří Král, MPSV  
                           JUDr. Alena Kučerová, Úřad pro ochranu osobních údajů 
                           JUDr. Božena Michálková, ČSSZ, 

                JUDr. Zdeněk Novotný, Nejvyšší soud ČR  
                           JUDr. Gabriela Pikorová, MPSV 
                           JUDr. Mojmír Putna, Nejvyšší soud ČR 
     Luboš Rejchrt, Asociace poskytovatelů personálníc  služeb 
     Ing. Michal Ronin, Oblastní inspekce práce 
                           JUDr. Jan Ryba, CSc., Městský soud Praha 
    JUDr. Ladislava Steinichová, MPSV 
     Mgr. Eva Svěrčinová, Úřad práce Praha 6 
                           JUDr. Eva Svobodová, Ph.D., Weinhold Legal v.o.s. 

 JUDr. Petr Šimerka, MPSV 
                           JUDr. Bořivoj Šubrt, AKV  
 
 
KATEDRA ÚSTAVNÍHO PRÁVA 
 
Vedoucí:                    prof.JUDr.Aleš Gerloch, CSc. 
Tajemnice:                  JUDr. Kateřina Janstová,Ph.D. 
Sekretářka:                 Ivanka Klofandová 
Profesoři:                  JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 
             JUDr.Václav Pavlíček, CSc.,dr.h.c. 
Docenti:                    Dr. Ing.Ján Gronský, CSc.  (úv. 0,50) 



 57

                            JUDr. Jana Reschová, CSc. 
Odborní asistenti:         JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D.  (úv. 0,50)       

JUDr. Jiří Hřebejk 
    JUDr. Kateřina Janstová, Ph.D.   
                            JUDr. Věra Jirásková, CSc. 
    JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur. Ph.D.  (t.č. na RD) 
                            JUDr. Jan Kudrna,Ph.D. 
    JUDr. Helena Petrův, Ph.D.   
                            JUDr. Radovan Suchánek,Ph.D.  
                            JUDr. Jindřiška Syllová, CSc. (úv. 0,25)     
         
Emeritní profesor:    prof. JUDr. Pavel Peška,DrSc.  
 
Externí učitelé:    prof. JUDr. Zdeněk Jičínský,DrSc., poslanec  Parlamentu ČR, 
                                               JUDr.PhDr. Petr Mlsna,Ph.D., Úřad vlády ČR 

 
 
 
KATEDRA NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 
 
Vedoucí:                    doc.PhDr.Ing.Jan Urban, CSc. 
Tajemnice:                  doc.PhDr.JUDr.Ilona Bažantová, CSc. 
Sekretářka:                 Marie Švehlová 
Docenti:                    PhDr.JUDr.Ilona Bažantová, CSc. 
                            PhDr.Ing. Jan Urban, CSc.  
Odborní asistenti  Ing. Mgr.Aleš Borkovec  
       JUDr.Ing.Zdeněk Hraba        
            Ing. Jan Pokorný 
                            PhDr.Mgr.Pavel Seknička,Ph.D. 
                            JUDr.Ivan Tomažič, Ph.D.  (úv. 0,75)  
 
Externí učitelé:    Ing.Helena Čacká,UNIVYC a.s. 
     Ing. Jana Horová, Burza cenných papírů Praha,a.s. 
                           Mgr. Radan Marek, Burza cenných papírů Praha,a.s. 
      Mgr. Libor Michálek, ČNB 

 JUDr. Ing. Václav Školout, advokátní kancelář  
 Ing. Milan Šimáček, Ministerstvo financí ČR      

 
 
KATEDRA SPRÁVNÍHO PRÁVA A SPRÁVNÍ VĚDY 
 
Vedoucí:                    doc.JUDr.Vladimír Vopálka,CSc. 
Tajemnice:                  JUDr.Helena Prášková, CSc. 
Sekretářka:                 Eva Preclíková 
Profesoři                   JUDr. Richard Pomahač,CSc. 
                            JUDr. Vladimír Sládeček,DrSc.    
Docenti:                    JUDr. Vladimír Mikule 
                            JUDr. Vladimír Vopálka,CSc. 
Odborní asistenti:         JUDr. Martin Kopecký, CSc. 
                            JUDr. Ivana Millerová,Dr. 
    JUDr. Lenka Pítrová,CSc.          (úv. 0,50) 
                            JUDr. Helena Prášková,CSc. 



 58 

                            JUDr. Ing.Josef Staša,CSc. 
    JUDr. Josef Vedral, Ph.D.        (úv. 0,50)  
Odborný pracovník:         JUDr. Jaroslav Vondráček,Ph.D. (úv. 0,33) 
 
Interní doktorand:    JUDr. Jakub Handrlica 
 
Emeritní profesor:    prof. JUDr. Dušan Hendrych, CSc. 
 
Externí učitelé:   JUDr. Josef Baxa,Nejvyšší správní soud ČR 
      doc.JUDr.Taisia Čebišová, CSc.  

 prof. JUDr. Dušan Hendrych, CSc. 
JUDr. Michal Mazanec, Nejvyšší správní soud ČR 

      doc. JUDr. Petr Průcha, CSc.,Nejvyšší správní soud ČR 
JUDr. Aleš Šrámek, CSc. 

 
 
 
KATEDRA FINANČNÍHO PRÁVA A FINANČNÍ VĚDY    
 
Vedoucí:                    prof. JUDr.Milan Bakeš,DrSc. 
Tajemník:                   JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 
Sekretářka:                 Michaela Špačková 
Profesoři:                  JUDr. Milan Bakeš, DrSc. 
                            JUDr. Marie Karfíková, CSc. 
Docent:                     JUDr. Hana Marková, CSc. 
Odborní asistenti:         JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 
    JUDr. Michael Kohajda, Ph.D. 
                            JUDr. Petr Kotáb 
                            JUDr. Petr Novotný     
    JUDr. Pavlína Vondráčková  
 
Interní doktorandka:       Mgr. Lenka Jurošková 
Externí učitelé: JUDr. Ing. Karel Dřevínek,Ph.D.,LL.M. advokátní 

 kancelář 
                          Ing. Eva Chmátalová 

 JUDr. Ondřej Trubač, advokátní kancelář 
 Ing. Lucie Vorlíčková, advokátní kancelář   

 
 
 
KATEDRA PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 
Vedoucí:                    prof.JUDr. Milan Damohorský,DrSc. 
Tajemník:                   JUDr. Vojtěch Stejskal,Ph.D. 
Sekretářka:                 Věra Hrdinová 
Profesor:   JUDr. Milan Damohorský,DrSc. 
Docent:          JUDr. Jaroslav Drobník,CSc.        (úv.0,75)   
Odborní asistenti:         JUDr. Martina Franková, Ph.D.      (úv. 0,75) 

JUDr. Michal Sobotka,Ph.D. 
            JUDr. Vojtěch Stejskal,Ph.D. 
    JUDr. Tereza Tichá, Ph.D.           (t.č. RD) 
    JUDr. Karolina  Žákovská,Ph.D. 



 59

 
Interní doktorandi:    Mgr. Petra Humlíčková 
    JUDr. Hana Müllerová  

Mgr. Ivana Nová 
Externí učitelé:            JUDr. Martin Smolek,Ph.D., LL.M., Ministerstvo zahraničních věcí     

ČR 
JUDr. Jindřich Urfus, Ministerstvo zemědělství ČR 
JUDr. Jana Zástěrová, CSc., Ústav státu a práva AV ČR 

 
 
 
KATEDRA MEZINÁRODNÍHO PRÁVA 
 
Vedoucí:                    prof.JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 
Tajemnice:                  Mgr. Věra Honusková  
Sekretářka:                 Blanka Smutná 
Profesoři:            JUDr. Mahulena  Hofmannová, CSc. (úv. 0,25)    

           JUDr.Pavel Šturma, DrSc.       
Docenti:                    PhDr.Stanislava Hýbnerová, CSc. 
                            JUDr. Jan Ondřej,CSc., DSc.   (úv.O,75)  
Odborní asistenti:    JUDr. Vladimír Balaš,CSc.   
    PhDr.JUDr. Veronika Bílková,Ph.D.,E.MA. 

Mgr. Věra Honusková  
    JUDr. Veronika Jablonská, Ph.D.   (úv.0,5)(t.č. RD) 
 
Interní doktorandi:    Ref.iur.Martin Faix 
    Mgr.Jana Ondrovičová    
       
Externí učitelé:  JUDr. Monika Bayerová,Ph.D., Krajský úřad Středočeského kraje  

JUDr. Milan Beránek, MZV ČR 
                          Mgr. Pavel Caban, MZV ČR  

prof. JUDr. Čestmír Čepelka,DrSc. 
JUDr. Jaroslav Horák, MZV ČR   

     JUDr.Eva Hubálková,Ph.D., Rada Evropy, Štrasburk  
JUDr. Vojtěch Trapl,advokátní kancelář 

        
 
 
KATEDRA EVROPSKÉHO PRÁVA 
 
Vedoucí:                    prof.JUDr.Luboš Tichý, CSc. 
Tajemník:                   doc.JUDr.Richard Král,Ph.D. LL.M. 
Sekretářka:                 Janka Procházková 
Profesoři:                  JUDr. Luboš Tichý,CSc. 
    JUDr.PhDr.Michal Tomášek, DrSc. 
Docenti:                    JUDr. Richard Král,Ph.D. LL.M. 
                            Mag. phil.Dr.iur.Harald Christian Scheu,Ph.D. 
    JUDr. Pavel Svoboda    (úv. 0,10) 
Odborný asistent:          JUDr.Ing.Jiří Zemánek, CSc. 
Odborní pracovníci:    JUDr.Solange Maslowski, Ph.D.    
    Mgr. Viktor Šmejkal    (úv. 0,50) 
 



 60 

Interní doktorandi:        Mgr. Tomáš Dumbrovský  
      Mgr. Petra Joanna Pipková 

Mgr.Jiří Vlastník  
 
Externí učitelka:   JUDr. Jindřiška Munková 
 
 
 
KATEDRA JAZYKŮ 
 
Vedoucí:                    PhDr.Marta Chromá,Ph.D. 
Tajemnice                   PhDr.Milena Horálková 
Sekretářka:                 Eva Kučerová 
Odborní asistenti:   Mgr. Adéla Bahenská  
    PhDr. Alexandra Berendová, Ph.D.    
            Sean  Davidson  
                            PhDr. Jana Dvořáková 
    Kristine Gradowski  
                            PhDr.Milena Horálková 
                            PhDr.Renata Hrubá 
                            PhDr.Marta Chromá,Ph.D. 
                            PhDr.Markéta Olga Larišová 
                            PhDr.Hana Linhartová 
                            PhDr.Kateřina Mašková  (úv. 0,88)   
      PaedDr.Jaroslava Rezková 
                            PhDr. Hana Slavíčková 
                            PhDr.Martin Starý         
                            PhDr.Jana Tomaščínová                           
Odborný pracovník:    Michael Wilding 
 
Externí učitelka:   Mgr. Klára Žytková,Ústav řeckých a latinských studií FF UK 
  
 
 
KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY 
 
Vedoucí:                    Mgr. Růžena Kosová 
Tajemník:                   Mgr. Radek Jenček 
Sekretářka:                 Daniela Hýblová 
Docent:                     Petr Hajný, CSc. 
Odborní asistenti:         Mgr.Jana Javorská             
                            Mgr.Růžena Kosová 
                            Mgr.Lenka Mrázková 
    Mgr.Jana Müllerová 
                            PhDr.Pavel Souček 
                            PhDr.Milan Trčka 
Asistenti:                  Bc.Kristina Hlaváčková        

Mgr. Radek Jenček 
 

Externí učitelka:     Mgr. Renata Hovorková 
 
 



 61

                                          o 
ÚSTAV PRÁVA AUTORSKÉHO, PRÁV PRUMYSLOVÝCH A PRÁVA SOUTĚŽNÍHO 
 
Ředitel:                    prof.JUDr. Jan Kříž, CSc.,dr.iur.h.c. 
Tajemnice:   JUDr. Petra Žikovská    (úv. 0,50) 
Sekretářka:                 Ivana Myslínová 
Profesor:                   JUDr.Jan Kříž,CSc.,dr.iur.h.c. 
Docent:   JUDr. Vladimír Pítra    (úv. 0,5) 
Odborní asistenti:         JUDr.Zuzana Císařová    (úv. 0,5) 
    JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.    (úv. 0,33) 
                            JUDr.Irena Holcová    (úv. 0,5) 
                            JUDr.Veronika Křesťanová,Dr.  (úv. 0,5) 
    JUDr.Michal Růžička,CSc.   (úv. 0,5)  
                            JUDr.Alexandra Wünschová Pujmanová  (úv. 0,33) 

JUDr.Petra Žikovská     (úv. 0,5) 
 

Externí učitelé:  JUDr. Jiří Čermák,Baker & Mckenzie v.o.s. 
     JUDr. Dagmar Hartmanová, Marfa, a.s. 
      JUDr. Pavel Tůma, Ph.D., Okresní soud Praha-západ 
 
 
 
ÚSTAV PRÁVNÍCH DĚJIN 
 
Ředitel:                     prof.JUDr.Jan Kuklík, DrSc. 
Tajemník:                    Doc.JUDr.Ladislav Soukup,CSc. 
Sekretářka:                  Hana Podlešáková 
Profesoři:                   JUDr.PhDr. Karolina Adamová, CSc.     (úv. 0,50) 

JUDr.Jan Kuklík, DrSc. 
     JUDr. Karel Malý, DrSc., dr.h.c. 
Docent:                      JUDr.Ladislav Soukup, CSc. 
 
Asistent:   JUDr. Jiří Šouša 
 
Odborní pracovníci:        JUDr.PhDr.René Petráš, Ph.D 
                             JUDr.Petra Skřejpková, Ph.D.   
 
Interní doktorandi:     Mgr. Petr Janda 
      Mgr. Antonín Lojek 
 
 
 
CENTRUM PRÁVNĚHISTORICKÝCH STUDIÍ  
HISTORICKÉHO ÚSTAVU AKADEMIE VĚD A PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY 
KARLOVY 
 
Vedoucí:      prof. JUDr. Karel Malý, DrSc.,dr.h.c. 
 
Pracovníci:           prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. (PF UK) 
        PhDr. Jan Němeček, DrSc.      (HÚ AV ČR) 
       Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.     (HÚ AV ČR) 
       JUDr. Jiří Šouša               (PF UK) 



 62 

 
CENTRUM ZDRAVOTNICKÉHO  PRÁVA  
 
Vedoucí:      prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc. 
 
Koordinátor:         JUDr. Petr Šustek 
 
Externí spolupracovníci:          prof. MUDr. Ivan Bouška, CSc., 2. lékařsk  fakulta UK    

 JUDr. Tomáš Holčapek, advokátní kancelář 
   JUDr. Olga  Sovová, Ph.D., Policejní akademie ČR 

 
Sekretářka:       Renata Říhová 



 63

VIII. 8. Počty zaměstnanců 
 
 Právnická fakulta měla k 31. 12. 2008 288 zaměstnanců (Přepočtený stav : 257,58),  z toho 
146 žen. Učitelů bylo 175 (150,95), z toho 32 profesorů, 33 docentů, 105 odborných asistentů, 
z toho 2 na rodičovské  dovolené, 5 asistentů, ostatních  zaměstnanců 113 (106,63), z toho 2 na 
rodičovské dovolené. 

 
 

VIII.8.1. Přehled učitelských zaměstnanců a odborných pracovníků na katedrách a ústavech  
(počet žen v závorce): 
 
Katedry,ústavy Prof. Doc. OA A Učitelé 

celkem 
Odborní  
pracovníci

Teorie práva a 
právních učení 

1(0)   2(0) 5(1) 0 8 (1) 0 

Politologie a sociologie 0 4(0) 1(0) 0 5(0) 0 
Právních dějin 4 (0) 3 (0) 3 (0) 0 10 (0) 0 
Občanského práva 4 (1) 5 (3) 5 (1) 2(0) 16 (5) 0 
Trestního práva 4 (1) 2(0) 7 (2) 0 13 (3) 0 
Obchodního práva 5 (3) 1 (0) 12 (4) 0  18 (7) 0 
Pracovního práva a práva 
sociálního zabezpečení 

2 (0) 1 (1)  9 (4) 0 12 (5) 0 

Ústavního práva 2 (0) 2 (1) 9 (5) 0 13 (6) 0 
Národního hospodářství 0 2 (1) 5 (0) 0  7 (1) 0 
Správního práva a správní 
vědy 

2 (0) 2 (0) 6 (3) 0 10 (3) 1 (0) 

Finančního práva a finanční 
vědy 

2 (1) 1 (1) 5 (1) 0 8 (3) 0 

Práva životního prostředí 1 (0) 1 (0) 5(3)* 0 7 (3) 0 
Mezinárodního práva 2 (1) 2 (1) 4 (3)* 0 8 (5) 0 
Evropského  práva 2 (0) 3 (0) 1 (0) 0 6 (0) 2 (1) 
Jazyků 0 0 15 (13) 0 15 (13) 1 (0) 
Tělesné výchovy 0 1 (0)    6 (4) 2 (1) 9 (5) 0 
Ústav práva autorského, práv 
průmyslových a práva soutěžního 

1 (0) 1(0)   7 (5)  0   9 (5) 0 

Ústav právních dějin 3 (1) 1 (0)   0 1 (0)   5 (1) 2 (1) 
Celkem 35 (8) 34 (8) 105 (49) 5 (1) 179 (66) 6 (2) 
 

Pozn.: prof. Malý je počítán 2x (profesor na katedře a na ústavu) 
            prof. Gerloch je počítán 2x (profesor na dvou katedrách) 
            prof. Kuklík je počítán 2x (profesor na katedře a na ústavu) 
            doc. Kysela je počítán 2x (na  dvou katedrách) 

* 1 zaměstnankyně na rodičovské dovolené 
 

 
 
 
 
 
 
 



 64 

VIII. 8. 2. Přehled ostatních zaměstnanců (počet žen v závorce) 
 
 

Pracoviště Vedoucí Referenti Odborní pracovníci Dělníci Celkem 
Oddělení všeobecné 1 (1) 2 (2) 0 0 3 (3) 
Personální oddělení 1 (1) 1 (1) 0 0 2 (2) 
Referát PaM 0  1 (1) 0 0 1 (1) 
Oddělení studijní 1 (1) 12 (12)* 0 0 13 (13) 
Oddělení zahraniční 1 (0) 3 (3) 1 (1) 0 5 (4) 
Oddělení pro vědu, 
Výzkum a edici 

1 (1) 2 (2) 0 0 3 (3) 

Ekonomické oddělení 1 (1) 6 (6) 0 1 (1) 8 (8) 
Provozní oddělení 1 (0) 4 (2) 0 19 (5) 24 (7) 
Civilní ochrana 0 1 (0) 0 0 1 (0) 
Juridikum 0 2 (2) 0 0 2 (2) 
Knihovna 1 (1) 16 (15) 0 0 17 (16) 
Pracoviště počítačové 
techniky 

1 (0) 1 (1)  * 7 (0) 0 9 (1) 

Celkem 9 (6) 51 (47) 8 (1) 20 (6) 88 (60) 
 
 

Pozn.: K 88 je nutné přičíst 17 (sekretářky kateder a ústavů), 1 (sekretářka centra), 
 1( tajemník fakulty) a 6 (odborní pracovníci na katedrách a ústavech). 
*     1 zaměstnankyně na rodičovské dovolené 



 65

VIII. 8. 3. Přehled učitelských zaměstnanců na katedrách a ústavech 
 
- v části celkem v závorce přepočtený stav 
-  v ostatních částech v závorce zkrácené úvazky 
- prof. Malý je počítán 2x v úv. 1,0 (na katedře a na ústavu) 
- prof. Gerloch je počítán 2x v úv. 1,0 ((na dvou katedrách) 
- prof. Kuklík je počítán  2x v úv. 1,0 (na  katedře a na ústavu) 
- doc. Kysela je počítán 2x v úv. 0,75 (na dvou katedrách) 
- DV – zaměstnanci, kteří by již mohli vzhledem k svému věku pobírat starobní důchod, ale ještě o 
něj nepožádali 
- D – zaměstnanci, kteří pobírají starobní důchod 
 
 
 
Katedry,ústavy Prof. Doc. OA A DV D Celkem 
Teorie práva a 
Právních učení 

1 2 
(1x0,75,1x0,5) 

5 0 0 0 8 (7,25) 

Politologie a 
sociologie 

0 4 (1x 0,75) 1 0 1 1 5 (4,75) 

Právních dějin 4 3 3 0 1 1 10 ((10,00) 
Občanského práva 4 (1x0,75) 5(1x0,2,1x0,5) 5 2 0 4 16(14,45) 
Trestního práva 4 

(1x0,5,1x0,75) 
2 (1x0,33) 7(1x0,33, 2x 0,5) 0 0 2 13 (9,91) 

Obchodního práva 5(1x0,1, 
1x0,5) 

1 12(7x0,5,1x0,75,1x0,1) 0 3 4 18 (11,95) 

Pracovního práva 
a práva sociálního 
zabezpečení 

2 1 9 (2x0,5, 1x0,25) 0 2 2 12 (10,25) 

Ústavního práva 2 2 (1x0,5) 9 (1x0,5, 1x 0,25) 0 0 2 13 (11,25) 
Národního 
hospodářství 

0 2 5  (1x 0,75) 0 0 1 7 (6,75) 

Správního práva a  
správní vědy 

2 2 6 (2x0,5) 0 0 1 10 (9,0) 

Finančního práva 
a finanční vědy 

2 1 5  0 3 0 8  (8,0) 

Práva životního 
prostředí 

1 1 (0,75) 5 (1x0,75) 0 0 1 7(6,50) 

Mezinárodního 
práva 

2 (1x0,25) 2 (1x0,75) 4 (1x0,50) 0 0 1 8 (6,50) 

Evropského práva 2 3 (1x0,10) 1 0 0 0 6 (5,10) 
Jazyků 0 0 15 (1x 0,88) 0 1 3 15(14,88) 
Tělesné výchovy 0 1 6 2 0 3 9 (9,00) 
Ústav práva  
autorského,práv 
průmyslových a 
práva soutěžního 

1 1 (0,5) 7 (5x0,5, 2x0,33) 0 0 1 9 (4,66) 

Ústav právních 
dějin 

3 (1x0,5) 1 0 1 1 1 5(4,50) 

Celkem 35 (31,35) 34(28,63) 105 (89,72) 5  12 28 179(154,70)
 
 
 
 
 
 



 66 

VIII. 8.4.  Přehled ostatních zaměstnanců 
    - v závorce přepočtený stav 
     - DV zaměstnanci, kteří by mohli vzhledem ke svému věku pobírat starobní důchod, ale ještě 
       o něj  nepožádali , 
    -  D – zaměstnanci, kteří pobírají starobní důchod 
 
 

Pracoviště Vedoucí Referenti Odborní 
pracovníci 

Dělníci DV D Celkem 

Oddělení 
všeobecné 

1 2 0 0 0 2 3 (3,0) 

Personální 
oddělení 

1 1 0 0 0 1 2 (2,0) 

Referát PaM 0 1 0 0 0 1 1 (1,0) 
Oddělení 
studijní 

1 12 0 0 2 4 13(13,0)

Oddělení  
zahraniční 

1 3 1 0 0 1 5 (5,0) 

Oddělení pro 
vědu,výzkum 
a edici 

1 (0,75) 2 0 0 0 1 3 (2,75) 

Ekonomické 
oddělení 

1 6 0 1 (0,75) 0 2 8 (7,75) 

Provozní 
oddělení 

1 4 0 19(3x0,81) 1 16 24 
(23,43) 

Civilní 
ochrana 

0 1 (0,33) 0 0 0 1 1 (0,33) 

Juridikum 0 2 (1x0,8) 0 0 0 1 2 (1,8)) 
Knihovna 1 16 

(1x0,5,2x0,75,1x0,66)
0 0 1 2 17 

(15,66) 
Pracoviště 
počítačové 
techniky 

1 1 7 
(1x0,33,1x0,5)

0 0 0 9 (7,83) 

Celkem 9 (8,75) 51 (48,79) 8 (6,83) 20 (19,18) 4 32 88 
(83,55) 



 67

VIII.8. 5.  Věková struktura akademických pracovníků na Právnické fakultě UK 
 
  
 
Kategorie do 30 

let 
do 40 
let 

do 50 
let 

do 60 
let 

do 70 
let  

nad 70 
let 

celkem % 

Profesor 0 0 4 16 4 8 32 18,28
Docent 0 5 8 8 7 5 33 18,86
Odborný 
asistent 

11 41 15 29 7 2 105 60 

Asistent 3 2 0 0 0 0 5 2,86 
Celkem 14 48 27 53 18 15 175 100 
% 8 27,43 15,43 30,29 10,28 8,57 100  
 
 
 
 
VIII.8. 6.   Poměrné zastoupení věkových skupin akademických pracovníků 
 
 
Kategorie do 30 

let 
do 40 let do 50 let do 60 let do 70 let nad 70 let 

Profesor 0 0 12,5 50 12,5 25 
Docent 0 15,15 24,24 24,24 21,22 15,15 
Odborný asistent 10,48 39,05 14,28 27,62 6,67 1,9 
Asistent 60 40 0 0 0 0 
Celkem 8 27,43 15,43 30,29 10,28 8,57 



 68 

 
Přehledy a statistické přílohy 

 

Příloha č. 1. Počty studentů v jednotlivých ročnících magisterského studijního 
programu 
 
1. ročník (stav k 31. 12. 2008) 
Do 1. ročníku přijato děkanem    874 studentů 
   rektorem        0 studentů 

zapsáno         739 studentů 
 nezapsalo se bez oznámení   112 studentů 
 oznámilo před zápisem, že nebude 
  studovat      15 studentů 

po přerušení zapsáno         8 studentů 
  postoupilo do vyššího r.       48 studentů     

 
   

ze zapsaných  
do konce roku 2008  přerušili     3 studenti 
    zanechalo           13 studentů 
    dostali ISP           2 studenti  
 
 
2. ročník (stav k 31. 10. 2008) 
Do 2. ročníku zapsáno    659 studentů  
 
z předchozího 1. ročníku ukončilo pro nepros.    50 studentů 
    ukončilo na vlast. žádost 29 studentů 
    postoupilo do vyššího r.  48 studentů 
    přerušilo     23 studentů 
    přestoupili na jinou VŠ       3 studenti 
 
Počet ISP  1 studenti   
 
3. ročník (stav k 31. 10. 2008)  
Do 3. ročníku zapsáno               781 studentů  
 
z předchozího 2. ročníku ukončilo pro nepros.    20 studentů 
    ukončilo na vlast. žádost   9 studentů 
    postoupilo do vyššího r.    0 studentů 
    přerušilo     18 studentů 
    přestoupilo na jinou VŠ       0 studentů 
 
Počet ISP  17 studentů   
 
4. ročník (stav k 31. 10. 2008)  
Do 4. ročníku zapsáno     667 studentů 
     
z předchozího 3. ročníku ukončilo pro nepros.    61 studentů 
    ukončilo na vl. žádost    19 studentů 



 69

    postoupili do vyššího r.    8 studenti 
opakuje            121 studentů 

    přerušilo            103 studentů 
    přestoupilo na jinou VŠ       0 studentů 
     
Počet ISP      108  studentů  
  
 
5. ročník (stav k 31. 10. 2008)  
Do 5. ročníku zapsáno        628 studentů  
 
z předchozího 4. ročníku ukončilo pro nepros.        8 studentů 
    ukončil na vl. žádost        3 student 
    opakuje      25 studentů 
    přerušilo     28 studentů 
    přestoupili na jinou VŠ       0 studenti 
 
Počet ISP  62 studentů   
 
Uzavřené studium (stav k 31. 12. 2008) 
chybí jen SSZk                 206 studentům 
chybí obhajoba diplomové práce               198 studentům 
chybí obojí                 132 studentům 
 
Počet ISP    78 studentů 
 
 

Absolventi 
V roce 2008  absolvovalo  576 studentů 
 
 Promoce  v březnu 2008  137 absolventů 
   v červnu 2008  169 absolventů 
   v listopadu 2008 206 absolventů 
   bez promoce      3 absolventi 
   dosud nepromovalo   61  absolventů 

 

 

Kurz celoživotního vzdělávání (stav k 31. 12. 2008) 
 
 
Pro akademický rok 2008/2009 
 
Projevilo zájem    209 zájemců 
Přijato      163  účastníci 
Zapsáno      133 účastníků 
Odstoupili od smlouvy            2 účastníci  
 
Stav k 31. 12. 2008                131  účastníků 



 70 

Příloha č. 2 Absolventi magisterského studijního programu  Právo a právní věda 
v roce 2008 
 
 
 
 
Abelovský Tomáš 
Adamková Barbora 
Albrecht Daniel 
Andrejková Lucie 
Andrš Zbyněk 
Antoš Jakub 
Arnold Edita 
Augustová Michaela 
Babka Petr 
Babková Kateřina 
Baďurová Lucie 
Bajer Radomil 
Baková Eva 
Baloghová Zuzana 
Barcalová Barbora 
Barnetová Dominika 
Bartoň Daniel 
Bartůňková Eva 
Baumann Róbert 
Bečvářová Lucie 
Bedřich Jan 
Bělková Iva 
Belloňová Pavla 
Bém Jiří 
Benešová Eva 
Beránková Šárka 
Béreš Ján 
Berka Josef 
Bernatík Petr 
Besedová Magda 
Bezecný Robert 
Bílek Jan 
Bílý Petr 
Bílý Zdeněk 
Blažek Jiří 
Blažková Daniela 
Blechová Kateřina 
Bodláková Petra 
Boltnar Jan 
Botlíková Eva 
Bradnová Alžběta 
Brei Stanislav 
Brenková Alexandra 
Brokeš Pavel 
Březinová Michaela 
Břízová Taťána 
Bucharová Iveta 
Bukovská Kristýna 
Bulka Jiří 
Burdová Michaela 
Burian Jakub 
Bušková Eva 

Cajchanová Anna 
Cerhová Veronika 
Císař Jakub 
Čadková Zuzana 
Čápová Miroslava 
Čeláková Barbora 
Čepicová Kateřina 
Černá Markéta 
Černý Daniel 
Čiderová Zuzana 
Čížek Jan 
Čumpelík Martin 
Čurilla Ondrej 
Davidovová Daniela 
Deylová Petra 
Dorňáková Ester 
Dosedlová Alena 
Drbohlavová Šárka 
Drobílková Veronika 
Dubovský Milan 
Dubran Miroslav 
Dudek Miroslav 
Dvořáček Tomáš 
Erbová Martina 
Eyerová Kateřina 
Fechtner David 
Fejglová Jitka 
Fiala Otakar 
Fibigerová Michaela 
Filipová Lenka 
Filová Vladislava 
Firlová Sandra 
Flaškár Martin 
Flídrová Adéla 
Florian Petr 
Fojt Viktor 
Fraňková Alena 
Fraňo Martin 
Fraňo Michal 
Frček Mojmír 
Frey Jan 
Frischholzová Jitka 
Fritz Ivan 
Frivaldská Jana 
Froněk Zdeněk 
Fulín Jan 
Gajdošová Eva 
Gajdušek Petr 
Gálóczyová Martina 
Galuška Ondřej 
Gieslerová Alice 
Gillar Martin 

Glötzer Oldřich 
Granát Michael 
Gregorová Šárka 
Grobelný Martin 
Grossová Pavla 
Gybasová Barbora 
Hadačová Magdaléna 
Hais Jan 
Hájek Jaromír 
Hájek Michal 
Hájková Erika 
Hallóová Lucie 
Hamplová Magdalena 
Hanke Martin 
Hanzlík Tomáš 
Havlíček Ondřej 
Havlíčková Kateřina 
Havlíčková Zuzana 
Havrlandová Tereza 
Heczková Zuzana 
Hejduk Jan 
Hejsková Helena 
Herian Josef 
Herman Jiří 
Hispa Hana 
Hoffmanová Milena 
Holá Kateřina 
Holubářová Šárka 
Horáčková Zuzana 
Horáková Monika 
Hoření Markéta 
Hořinová Jitka 
Houška František 
Hradecká Dana 
Hradská Andrea 
Hrnčíř Luděk 
Hroneš Jakub 
Hrstka Václav 
Hrušková Marie 
Huberová Miroslava 
Hušková Jana 
Hýsková Monika 
Hýsková Petra 
Charvátová Anna 
Chmelař Jiří 
Chocholová Aneta 
Chvosta Luděk 
Ivančová Lucie 
Ivanová Petra 
Jacoš Martin 
Jakšíková Lucie 
Jančárková Taťána 



 71

Jančíková Tereza 
Jandová Tereza 
Janeček Petr 
Janků Lubomír 
Jansa Petr 
Jarešová Eva 
Jarolímová Zuzana 
Jaroš David 
Jášek Ondřej 
Jášková Tereza 
Javorová Martina 
Ječmen Marek 
Jehlička Daniel 
Jeník Ivo 
Ježková Lucie 
Jizera Patrik 
Johanovská Ilona 
Jonášová Irena 
Jorová Barbora 
Juričková Eva 
Kacálek Václav 
Kahoun Zdeněk 
Kalvachová Markéta 
Kantůrek Josef 
Karpják Ivan 
Kasal Marek 
Kašparová Eva 
Kellner Michal 
Keltner Petr 
Kirchnerová Zuzana 
Kiršner Pavel 
Klega Jiří 
Klein Peter 
Klepáčová Ivana 
Klesová Petra 
Kliman Matej 
Klimeš Ondřej 
Klobušický Peter 
Knobová Zuzana 
Kobera Jan 
Kocour Aleš 
Kodrasová Alena 
Kohout Lukáš 
Kohoutová Eva 
Kohoutová Věra 
Kolář Jan 
Kolář Petr 
Kolář Viktor 
Kolínová Hana 
Kolomazník Slavomír 
Konečný Jiří 
Konvalina Roman 
Kopecký Vladimír 
Kostohryz Milan 
Kotlár Martin 
Koubíková Silvie 
Koucký Roman 
Koukalová Pavla 

Kovářová Hana 
Koza Matej 
Kozlerová Martina 
Kožušník Rudolf 
Krámek Vladek 
Krátková Lenka 
Krejčí Jiří 
Kristen Miroslav 
Krištofová Eva 
Krištofová Markéta 
Kropíková Jana 
Krouželková Jana 
Krupička Jiří 
Kubelková Jana 
Kubešová Venuše 
Kubička Václav 
Kubo Aleš 
Kučera Karel 
Kudláčková Petra 
Kuchlerová Pavla 
Kult Alexander 
Kurečková Zuzana 
Kusko Dušan 
Kůsová Anna 
Kutišová Kateřina 
Kykal Lukáš 
Lachmann Martin 
Látalová Petra 
Letková Renata 
Li Ming 
Libochowitzová Dana 
Lincerová Kristina 
Linhartová Karolína 
Lišková Irena 
Lištiaková Iveta 
Lokajíček Andrej 
Lokajová Mária 
Lopata Radek 
Ludvíková Veronika 
Luková Kateřina 
Luštíková Jana 
Lutovská Monika 
Lux Jaroslav 
Lužná Zuzana 
Lyčka Martin 
Machačka Jakub 
Macháčková Gabriela 
Majchrák Michal 
Málek Josef 
Mancelová Silvia 
Marciš Peter 
Marek Martin 
Marek Štěpán 
Marková Martina 
Martiš Tomáš 
Martynek Luboš 
Mašek Jakub 
Mašková Klára 

Matějček Jakub 
Matinová Jana 
Matoušková Kateřina 
Maur Jakub 
Maurová Radka 
Melicharová Jana 
Menčíková Dita 
Mendroková Eva 
Mertová Veronika 
Mičica Dušan 
Michalica Martin 
Michalíková Jana 
Michálková Jana 
Michoň Denis 
Miklovič Juraj 
Míková Markéta 
Mikulášková Kateřina 
Millerová Markéta 
Minčík Maroš 
Mlčochová Olga 
Mlynaříková Iva 
Morávková Zuzana 
Musilová Jana 
Musilová Kristýna 
Nečasová Petra 
Němcová Jana 
Němec Petr 
Neumannová Markéta 
Neumanová Tereza 
Neužilová Lenka 
Nikolov Igor 
Nová Hana 
Nováčková Lenka 
Novák Aleš 
Novák Dalibor 
Novák Jiří 
Nováková Hana 
Nováková Jitka 
Novická Vladislava 
Novotná Irena 
Novotná Jana 
Novotná Jana 
Novotná Lenka 
Novotná Lucie 
Novotná Renáta 
Novotný Michal 
Novotný Roman 
Nutilová Helena 
Nuzík Petr 
Oboňová Katarína 
Olexáková Júlia 
Ondík Ján 
Osadský Andrej 
Pačesová Hana 
Pajerová Lucie 
Panáček Jan 
Paťková Petra 
Pátková Dagmar 



 72 

Pazdírek Kryštof 
Pecháčková Martina 
Pechanec Pavel 
Pechoušková Květa 
Pelegrinová Katarína 
Pelikánová Lucie 
Pešková Jana 
Petera Jaromír 
Peterková Dana 
Petr Zbyněk 
Petrásek Martin 
Petříčková Romana 
Piknová Lenka 
Pilík Václav 
Písecká Lucie 
Plavcová Zdeňka 
Podubníčková Eva 
Pohl Michal 
Pohlová Kristýna 
Pokorný Viktor 
Poláček Jan 
Poláková Marta 
Porubský Robert 
Pospíchal Jan 
Potůčková Barbora 
Povolná Darina 
Prádlerová Berenika 
Preták Marek 
Proček David 
Prokůpková Věra 
Příhodová Daniela 
Pytlíček Lukáš 
Rábová Gabriela 
Reinischová Barbora 
Rizak Oksana 
Robovská Vladimíra 
Rozhoňová Martina 
Rožánek Petr 
Rubešová Veronika 
Růžičková Olga 
Rybka Tomáš 
Rýznerová Anna 
Řehořková Jana 
Řechková Kristýna 
Řemínek Tomáš 
Řezáčová Pavla 
Říhová Alena 
Semík Jan 
Schweidlerová Adéla 
Siebrová Marie 
Skalický Matěj 
Skatulová Monika 
Slípková Nina 
Sobek David 
Sobotková Andrea 
Solnický Marek 
Součková Silvie 
Soukal Petr 

Spišský Jakub 
Spiváková Lenka 
Spurná Michaela 
Staňková Eva 
Strnadová Jaroslava 
Strouhal Václav 
Studenovský Miloš 
Svatoňová Petra 
Svobodová Alžběta 
Svobodová Kateřina 
Svobodová Klára 
Svobodová Lucie 
Sylla Michal 
Szabová Anna 
Šafránková Ladislava 
Šál Michal 
Šenigl Vladimír 
Ševčík Michal 
Šimeček Jan 
Šindlerová Soňa 
Škopková Barbora 
Šléglová Klára 
Šliková Barbora 
Šmídová Kateřina 
Šmrha David 
Šorfová Veronika 
Šrámková Radka 
Šťastná Irena 
Šťastný Pavel 
Šteflová Lucie 
Štičková Petra 
Štobová Aneta 
Štraser Václav 
Štulík Jan 
Štursová Pavla 
Šuličová Lucie 
Švábková Andrea 
Švadlenková Jansová Kateřina 
Švarcová Jana 
Švec David 
Švecová Gabriela 
Švehlová Jana 
Tabačák Anton 
Tabaková Michaela 
Táborská Lucie 
Tauber Vlastimil 
Teniak Peter 
Teska Vojtěch 
Tlacháčová Lívia 
Ťok Stanislav 
Tomala Martin 
Tomíček Zdeněk 
Toufar Pavel 
Traganová Adriana 
Trbušková Jana 
Trnečková Marta 
Truska Peter 
Tuhá Zuzana 

Tůma Petr 
Turcsányi Ľudovít 
Turza Vlastimil 
Tutka Jozef 
Tvrdíková Hana 
Tvrdíková Jana 
Tychtlová Zuzana 
Tykalová Vladimíra 
Uličná Radka 
Ullrich Ladislav 
Ullrichová Petra 
Ulmanová Markéta 
Urban Andrej 
Vajbarová Radka 
Valášková Barbora 
Valeková Anna 
Válková Zuzana 
Valná Zuzana 
Valouch Tomáš 
Vandasová Kateřina 
Vaňová Jana 
Váňová Zdeňka 
Varmužová Ludmila 
Vašáková Jana 
Vašíčková Jana 
Vaššová Mária 
Vejdělková Alice 
Vejvodová Renata 
Veltrubská Eva 
Veselá Hana 
Veselá Lenka 
Veselá Veronika 
Veselý David 
Vévoda Jan 
Viehe Karolína 
Vilímovská Lenka 
Visinger Radek 
Vlasák Tomáš 
Vlášek Jan 
Vlková Veronika 
Vodehnal Petr 
Voděrová Lenka 
Voldřich Martin 
Volmanová Marie 
Vondráčková Liběna 
Votava Martin 
Vrba Tomáš 
Vrbová Klára 
Vrbová Pavla 
Vrdlovcová Anna 
Vysaníková Petra 
Vystrčil Jan 
Vytejčková Veronika 
Wagenknechtová Pavla 
Watzková Julie 
Werner Martin 
Zádorová Katarína 
Zahálka Michal 



 73

Zachariášová Lucia 
Zárasová Zuzana 
Zázvorka Jiří 
Zbořilová Michaela 
Zelenková Běla 
Zeman Ondřej 

Zíka Lukáš 
Zilvar Martin 
Zimandl David 
Zimová Anna 
Žajgla Jan 
Žák Martin 

Žaloudek Václav 
Žiačik Jan 
Žitný Miloš 
Žůrek Jiří 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74 

Příloha č.  3  OPATŘENÍ  DĚKANA PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY 

KARLOVY V PRAZE  Č.  5/2008,  K PROVEDENÍ PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 

DO MAGISTERSKÉHO STUDIJNÍHO PROGRAMU PRO AKADEMICKÝ 

ROK 2008/2009. 
 
 

 
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - PRÁVNICKÁ FAKULTA 

 
ÚVODNÍ INFORMACE 2008/2009 

 
 

Vážení uchazeči o studium 
na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze 

 
 

Obecné podmínky přijímacího řízení 
Možnost konání přijímacích zkoušek na Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (dále 

jen PF UK) vyplývá z právních předpisů (Listina základních práv a svobod a zákon o vysokých 
školách) a z vnitřního předpisu vysokoškolské samosprávy (Řád přijímacího řízení - příloha č. 5 
Statutu UK v Praze). Zaměření přijímacích zkoušek na PF UK stanovil Akademický senát PF UK 
svým usnesením ze dne 11.10.2007 a konkrétní organizace přijímacích zkoušek je dána 
rozhodnutími rektora UK (zejména. opatření rektora UK č. 32/2007 – ze dne 29.10.2007 - 
harmonogram přijímacího řízení pro akademický rok 2008/2009) a tímto opatřením děkana PF UK. 

Další informace o přijímacím řízení mohou být průběžně zveřejňovány na webové stránce PF 
UK: www.prf.cuni.cz. 

Postup a podmínky při zveřejnění průběhu přijímacího řízení na vysokou školu jsou 
předepsány vyhláškou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR č. 343/2002 Sb. 

 
 
Další podmínky přijímací zkoušky 
Akademický senát PF UK stanovil, že pro akademický rok 2008/2009 bude přijímací zkouška 

jednokolová - formou písemného testu, který má prověřit znalosti uchazečů ze všeobecného 
přehledu (znalostní test), schopnosti jejich logického úsudku a dedukce a z obecných předpokladů k 
vysokoškolskému studiu. Příslušné usnesení akademického senátu PF UK z  11. 10. 2007 je v 
příloze č. 1 tohoto opatření.  

Do celkového hodnocení uchazeče se vedle výsledků přijímací zkoušky (testu) započítají i 
výsledky maturitní zkoušky a státní nebo mezinárodně uznávané zkoušky z cizího jazyka.  

Maturitní zkouška 



 75

Uchazeči, který dosáhl u maturitní zkoušky (na jakékoliv střední škole) prospěchu s 
vyznamenáním, bude připočteno 5 bodů. K tomu je nutné, aby uchazeč při prezenci před přijímací 
zkouškou odevzdal úředně (pouze notářem nebo obecním úřadem) ověřenou kopii maturitního 
vysvědčení. Body se přiznávají za maturitní zkoušku složenou na střední škole v  České republice a 
Slovenské republice za vysvědčení výslovně opatřené doložkou "prospěl s vyznamenáním". 
V případě složení maturitní zkoušky v cizině (s výjimkou SR), je třeba předložit doložku 
nostrifikace, potvrzující dosažené vzdělání v cizině za rovnocenné s maturitní zkouškou v ČR 
(ČSFR) a klasifikační stupně odpovídající hodnocení "prospěl s  vyznamenáním" v ČR (ČSFR).  

Uchazečům maturujícím ve SR podle vyhl. MŠ SR č. 510/2004 Sb. budou výsledky maturity 
přepočteny následovně:  

 
1. V předmětech matematika, angličtina, němčina, francouzština, ruština, španělština, italština bez 
ohledu na úroveň:   
v externí části maturitní zkoušky: 100% - 90% …. známka  1 
                                                         89% - 70% …. známka 2 
                                                         69% - 50% …..známka 3 
                                                         49% - 33% …..známka 4 
                                                         32% -   0% …..známka 5 
v písemné formě interní části maturitní zkoušky: 100% - 90% …..známka 1 
                                                                                 89% - 70% …. známka 2 
                                                                                 69% - 50% …..známka 3 
                                                                                 49% - 25% …..známka 4 
                                                                                 24% -   0% …..známka 5. 
2. V dalších předmětech maturitní zkoušky, které nemají externí část, bez ohledu na úroveň se 
známka určí z procentuálního hodnocení po standardním zaokrouhlení na celé číslo jako v převodu 
v bodě 1. v externí části. 
3. Výsledná známka z předmětu maturitní zkoušky, která má víc částí, se určí jako průměr známek 
za jednotlivé části zkoušky, zokrouhlený standardním způsobem na celé číslo. 
4. Za prospěch s vyznamenáním bude považován celkový průměr známek ze všech předmětů 
maturitní zkoušky do hodnoty 1,50 včetně, přičemž ze žádného předmětu nebo jeho části nesmí být 
stupeň prospěchu horší než známka 2.  

Maturoval-li uchazeč vícekrát, započtou se mu body jen za nejlepší doložený výsledek. Za 
maturitní zkoušku pro účely přiznání bodů v přijímacím řízení na PF UK je možné uznat pouze tu, 
která splňuje kriteria vyhl. MŠMT ČR č. 442/1991 Sb. v platném znění. 
 

Zkoušky z cizích jazyků 
Seznam státních nebo mezinárodně uznávaných zkoušek z cizího jazyka - od úrovně B2 

včetně podle Evropského referenčního rámce - je zveřejněn na webových stránkách PF UK a dále v 
příloze č. 2 tohoto opatření. Těm uchazečům, kteří při prezenci odevzdají úředně (pouze notářem 
nebo obecním úřadem) ověřený certifikát o absolvování takové zkoušky z angličtiny, francouzštiny, 
italštiny, němčiny, ruštiny nebo španělštiny, bude připočteno 10 bodů. 5 bodů bude započteno za 



 76 

jednu ze státních nebo mezinárodně uznávaných zkoušek a eventuálních dalších 5 bodů bude 
započteno za další (avšak z jiného jazyka) státní nebo mezinárodně uznávanou zkoušku.. Uchazeči 
budou tyto body připočteny za složenou zkoušku i kdykoliv v minulosti, prokáže-li se u přijímací 
zkoušky příslušným certifikátem o složení zkoušky.  Státní a mezinárodně uznávané zkoušky budou 
zohledněny jen u těch uchazečů, pro něž bude daný jazyk jazykem cizím, nikoliv mateřským. Pro 
orientaci uchazečů bude seznam uznávaných zkoušek z cizích jazyků zveřejněn na internetových 
stránkách fakulty. 

 
Počet přijatých 
Pro akademický rok 2008/2009 evidovala PF UK ke dni  1. 4. 2008 4 683  přihlášek 

k magisterskému studijnímu  programu.  Podle  rozhodnutí  Akademického  senátu   PF UK  z  11. 
10. 2007 má být pro následující akademický rok přijato 720 + x uchazečů (720 a každý další, který 
bude mít stejný celkový počet bodů jako uchazeč na 720. místě v celkovém pořadí sestaveném 
podle celkového počtu bodů; uchazeči se stejným celkovým počtem bodů jsou uváděni v abecedním 
pořadí). Poměr přijatých a nepřijatých uchazečů je tak dán počtem přihlášek a možnostmi PF UK. 

Pro uchazeče – absolventy kurzu celoživotního vzdělávání (CŽV) podle § 60 zákona č. 
147/2001 Sb. v akademickém roce 2007/2008 bude veden oddělený seznam. Z uchazečů, kteří na 
základě zvláštní smlouvy absolvovali od akademického roku 2001/2002 kurz celoživotního 
vzdělávání na PF UK (jen účastníci přijímacího řízení v letech 2001 až 2006) bude přijat každý, 
který dosáhne minimálně stejného celkového počtu bodů (test + eventuálně maturitní vysvědčení + 
eventuálně zkouška z cizího jazyka + bonifikace za dosažené studijní výsledky v kurzu CŽV) jako 
720. uchazeč v pořadníku. Uchazečům – absolventům kurzu celoživotního vzdělávání 
v akademickém roce 2007/2008 budou, podle zvláštní uzavřené smlouvy, zohledněny studijní 
výsledky v tomto kurzu. Dosáhnou-li průměru 1,50 včetně a splní-li i všechny ostatní stanovené 
studijní povinnosti, může děkan rozhodnout na základě jejich žádosti o přijetí s prominutím 
přijímací zkoušky. 

 
 

Zaměření testu 
Otázky pro test pro přijímací zkoušku nebudou předem zveřejněny! Vzorové (typové) otázky 

jsou uvedeny v příloze č. 3 tohoto opatření. Při odpovědi na otázky ze všeobecného přehledu 
vycházejí autoři otázek z publikovaných poznatků ve stavu k 29. 2. 2008, resp. u otázek ze 
základních právních pojmů pak ze stavu k 31. 12. 2007 (publikace ve Sbírce zákonů). PF UK 
nebude z důvodu zachování principu rovnosti řízení pro všechny uchazeče poskytovat žádné 
individuální ani hromadné konzultace ohledně možného zadání nebo řešení případných otázek. 

Přípravě a tisku testů bude věnována maximální pozornost. Pokud by se přesto stalo, že by 
v zadání testu byla odstranitelná chyba, budou na ni uchazeči upozorněni během zkoušky. V tomto 
případě by PF UK takové upozornění nepovažovala za přerušení zkoušky ve smyslu Řádu 
přijímacího řízení a čas k vypracování testu by byl přiměřeně prodloužen. Pokud by se po skončení 
zkoušky ukázalo, že některá z úloh nemá jednoznačné řešení, bude taková úloha na základě 
rozhodnutí rozhodčího senátu z testu vyřazena a její výsledek nebude započten žádnému uchazeči. 



 77

 
 

Místo a čas přijímací zkoušky 
Spolu s tímto opatřením dostáváte pozvánku k přijímací zkoušce na řádný termín dne 7. 

června 2008. PF UK za smluvní spolupráce s externí agenturou (společnost Scio) organizuje řádný i 
náhradní termín přijímací zkoušky mimo budovu PF UK na 26 místech v 17 městech ČR. Adresy 
míst, kde se budou konat přijímací zkoušky, jsou v příloze č. 4 tohoto opatření. Hlavním motivem 
tohoto pojetí je snaha o další objektivizaci přijímací zkoušky - všichni uchazeči v řádném termínu 
budou psát ve stejnou dobu stejnou variantu testu. Uchazeči jsou k přijímací zkoušce zváni podle 
trvalé adresy uvedené na přihlášce (kromě adresy v cizině). Uchazeči s trvalou adresou mimo ČR  
jsou zváni podle kontaktní adresy (pokud je v ČR). Uchazeči ze SR jsou zváni na zkoušku do měst 
v ČR, které jsou nejblíže od jejich trvalého bydliště (Brno, Břeclav, Olomouc, Ostrava, Zlín). 
Stanovené datum, hodinu i místo zkoušky uvedené na pozvánce je nutné dodržet. Pokud by některý 
uchazeč z vážných objektivních důvodů chtěl vykonat přijímací zkoušku v jiném městě (změna 
v rámci jednoho města je nepřípustná), musí o tuto změnu písemně požádat společnost Scio, 
Pobřežní 34, 186 00 Praha 8 nejpozději do 16. 5. 2008. Na žádosti o změnu místa konání přijímací 
zkoušky podané po tomto termínu nebude brán zřetel (k žádosti je třeba přiložit originál původně 
zaslané pozvánky). Uchazeči bude vyhověno jen v případě, že to umožní kapacita zařízení, ve 
kterém by chtěl přijímací zkoušku vykonat, a bude mu zaslána nová pozvánka. 

Pokud by se některý uchazeč nemohl z vážných a objektivních zdravotních důvodů (invalidita) 
podrobit písemné zkoušce, může bezodkladně - nejpozději však do 12. 5. 2008 - požádat děkana PF 
UK o umožnění ústní zkoušky. K žádosti přiloží potvrzení lékaře, popř. rozhodnutí správy 
sociálního zabezpečení o přiznání ZP, ZTP, resp. ZTP/P podle vyhl. č. 182/1991 Sb. Vyhoví-li 
děkan takové žádosti, bude uchazeč pozván na zkoušku v řádném termínu (pátek 6. 6. 2008) do 
budovy PF UK v Praze, kde bude vyzkoušen ústní formou před komisí zejména ze všeobecného 
přehledu. 

 
 

Náhradní termín      
Uchazeči, kteří se z  velmi vážných, zejména lékařsky doložených zdravotních důvodů, jež 

budou mít charakter pracovní neschopnosti, nebudou moci ke zkoušce ve stanoveném termínu 
dostavit a nejpozději v den konání zkoušky svou neúčast řádně omluví, doloží a zároveň požádají o 
zařazení na náhradní termín, budou v případě, že jejich omluvu PF UK uzná, písemně na tento 
termín pozváni. Omluvou není účast na přijímací zkoušce na jiné VŠ, dovolená, služební cesta nebo 
jiné pracovní důvody, ale ani lékařské vyšetření, jehož povaha není nezbytně nutná právě v den 
konání přijímací zkoušky.  

Pro kontrolu a případná řešení nesrovnalostí bude nejpozději v pátek  13. 6. 2008 do 13,00 
hod. na webové stránce fakulty zveřejněn seznam uchazečů zařazených na náhradní termín. 
Přijímací zkouška v náhradním termínu dne 17. 6. 2008 bude pouze v Praze, rovněž mimo budovu 
PF UK. Další náhradní termín již organizován nebude. O zařazení na mimořádný termín 8. 9. 2008 
mohou požádat pouze státní občané ČR, kteří ve školním roce 2007/2008 skládají maturitní 
zkoušku v zahraničí po 17. 6. 2008. 



 78 

 
Obsah a průběh zkoušky 

Přijímací zkouška se koná formou testu, který pro Právnickou fakultu připravuje a kompletně 

organizuje společnost Scio. Ta také zabezpečuje doporučenou přípravu ke zkoušce: internetové 

kurzy, Národní srovnávací zkoušky, sady srovnávacích testů apod. (viz příloha č. 7). Na jejích 

stránkách www.scio.cz/prfou proto najdete jak bližší  informace o průběhu zkoušky a přesný popis 

obsahu a charakteru přijímacích testů, tak i nejúplnější přehled materiálů doporučených k přípravě.  

 
Test 
Test bude obsahovat celkem 105 otázek, resp. úloh rozdělených do tří částí (Všeobecný 

přehled, Logika, Všeobecné předpoklady). Každá úloha obsahuje pět nabídnutých variant odpovědí.  
Všeobecný přehled (znalostní test) obsahuje celkem 30 úloh z osmi oblastí – historie, 

sociologie, filozofie, práva, politologie, ekonomie, evropské integrace a moderních dějin; moderní 
dějiny budou zahrnovat zejména dějepisně-politické souvislosti mezinárodních vztahů po roce 
1848. Každá úloha obsahuje právě jednu správnou odpověď na zadání úlohy. Za správně vyřešenou 
úlohu (uchazeč vybral správnou odpověď) bude přidělen 1 bod, za nesprávně vyřešenou úlohu 
(uchazeč vybral jinou než správnou odpověď) -1/4 bodu (mínus ¼ bodu), za vynechanou nebo 
neplatně vyřešenou úlohu (uchazeč nevybral žádnou odpověď nebo vybral více než jednu odpověď) 
0 bodů. Na řešení první části testu je vyhrazeno 25 minut. Z testu ze všeobecného přehledu je 
možné celkově získat až 30 bodů. 

Logika obsahuje celkem 40 úloh, typově rozdělených do skupin logického úsudku a analýzy 
textu (kombinace logických podmínek, vyvozování závěrů z textu). Každá úloha obsahuje právě 
jednu správnou odpověď na zadání úlohy. Za správně vyřešenou úlohu (uchazeč vybral správnou 
odpověď) bude přidělen 1 bod, za nesprávně vyřešenou úlohu (uchazeč vybral jinou než správnou 
odpověď) -1/4 bodu (mínus ¼ bodu), za vynechanou nebo neplatně vyřešenou úlohu (uchazeč 
nevybral žádnou odpověď nebo vybral více než jednu odpověď) 0 bodů. Na řešení druhé části testu 
je vyhrazeno 45 minut. Z testu z logiky je tak možné získat celkově až 40 bodů.  

Všeobecné předpoklady pro vysokoškolské studium obsahují celkem 35 úloh, zastupujících 
vybrané hlavní skupiny obecných dovedností, nezbytných k úspěšnému studiu vysoké školy 
humanitního zaměření. Úlohy jsou rozdělené do části verbální dovednosti zaměřené na šíři a 
přesnost používání jazyka a do části zaměřené na základy kvantitativního a symbolického myšlení. 
Každá úloha obsahuje právě jednu správnou odpověď na zadání úlohy. Za správně vyřešenou úlohu 
(uchazeč vybral správnou odpověď) bude přidělen 1 bod, za nesprávně vyřešenou úlohu (uchazeč 
vybral jinou než správnou odpověď) -1/4 bodu (mínus ¼ bodu), za vynechanou nebo neplatně 
vyřešenou úlohu (uchazeč nevybral žádnou odpověď nebo vybral více než jednu odpověď) 0 bodů. 
Na řešení druhé části testu je vyhrazeno 35 minut. Z testu z logiky je tak možné získat celkově až 
35 bodů.  

Čistý čas na vypracování testu je 105 minut (1 hodina a 45 minut). 
Celkově je možné získat z přijímacího testu až 105 bodů, s bodovým ohodnocením maturity a 

zkoušky z  jednoho cizího jazyka až 115 bodů. Účastníci kurzu celoživotního vzdělávání mohou na 



 79

základě zvláštní smlouvy podle dosažených studijních výsledků získat dalších až  10,5 
„bonifikačních“ bodů, tedy celkem až 125,5 bodů. 

 
Průběh zkoušky 
Při vstupu do budovy se uchazeč prokáže pozvánkou ke zkoušce1. Na rozpisu umístěném ve 

vstupním prostoru budovy vyhledá číslo a umístění učebny, ve které zkoušku vykoná. V učebně 
nalezne na tabuli rozpis jednotlivých míst v učebně a zaujme místo označené jeho identifikačním 
číslem. 

 

Během prezence administrátor ověří totožnost uchazeče podle občanského průkazu, údajů na 
pozvánce a seznamu uchazečů, do kterého účastník potvrdí svým podpisem správnost těchto údajů. 
Administrátor převezme ověřenou kopii maturitního vysvědčení, eventuálně certifikátu o zkoušce 
z cizího jazyka. Administrátor neověřuje správnost či pravost těchto dokumentů, pouze je od 
účastníků zkoušek vybere. Nesprávné dokumenty nebo dokumenty bez patřičných náležitostí budou 
vyřazeny až při dodatečné kontrole těchto dokumentů. Po prezenci administrátor dále rozdá 
uchazečům záznamové archy, do kterých budou zaznamenávat odpovědi na jednotlivé úlohy. 
Administrativní úkony zaberou cca 30-40 minut před samotným zahájením testování. Samotné 
testování bude v zásadě zahájeno v časovém rozmezí 9.40 – 9.55 hod. 

Záznam odpovědí do záznamového archu: Uchazeči budou zaznamenávat správné odpovědi do 
záznamového archu, v němž ke každé úloze je přiřazena pětice čtverečků označených stejně, 
jako jsou označeny odpovědi v úloze (A, B, C, D, E). Vzor záznamového archu je v příloze č. 5 
tohoto pokynu. Bude-li uchazeč danou odpověď považovat za správnou, vyznačí v příslušném 
čtverečku diagonální křížek jednoduchými, ale zřetelnými čarami. Pokud odpověď nepovažuje 
za správnou, ponechá příslušný čtvereček prázdný. Jakékoliv zápisy nebo značky mimo vnitřní 
část čtverečků jsou při strojovém vyhodnocení skenovacím zařízením ignorovány – nemá proto 
cenu vpisovat do záznamového archu jakékoliv textové nebo symbolické vzkazy. 
Doporučeným psacím nástrojem je tenký černý mikrofix (Centropen 0,3 liner), případně černá 
propisovací tužka. Je ve vlastním zájmu uchazeče doporučení respektovat, neboť použití jiných 
nástrojů (pera nebo mikrofixy jiné barvy, fixy zanechávající příliš silnou stopu nebo naopak 
tužky zanechávající příliš slabou stopu apod.) může ovlivnit výsledek elektronického 
zpracování záznamových archů (příliš slabý křížek může být vyhodnocen jako prázdný 
čtvereček, příliš silný křížek jako zcela zaplněný čtvereček, který má při vyhodnocení stejný 
význam jako prázdný čtvereček). 
Změna původně vyznačené odpovědi: Pokud se uchazeč rozhodne změnit původně vyznačenou 
odpověď, začerní zcela čtvereček s původně vyznačeným křížkem a vyznačí křížek do 
čtverečku náležejícího nově vybrané odpovědi. (!!!) K jednou změněné odpovědi již není 
možné se znovu vrátit – věnujte proto případným změnám odpovědí přiměřenou dávku 
pozornosti a rozvážnosti. 

                                                 
1 Dostaví-li se uchazeč na jiné místo než má uvedené v pozvánce ke zkoušce, bude mu umožněno vykonat na tomto 
místě přijímací zkoušku jen v případě, že to umožňují kapacitní možnosti místa a koordinátor zkoušek v daném místě 
uzná uchazečovy důvody pro změnu místa jako opodstatněné. 



 80 

Identifikace uchazeče: Identifikace uchazeče je na záznamovém archu provedena předtištěním 
identifikačního čísla uchazeče v binárním zobrazení v horní části archu – jakékoliv úpravy této 
části archu (vpisováním, gumováním nebo jiným způsobem) budou posouzeny jako pokus o 
podvodné chování s cílem přiřadit výsledky na archu jinému uchazeči; takto jakkoliv 
pozměněné archy budou z vyhodnocení vyloučeny a výsledek uchazeče vyhodnocen jako 0 
bodů. Pro možnost kontroly během prezence a rozdávání záznamových archů je identifikační 
číslo uchazeče vytištěno na záznamovém archu i v alfanumerické podobě. (!!!) Důrazně 
upozorňujeme, že uchazeč se na záznamový arch nikam nepodepisuje.  
 Poté administrátor zopakuje uchazečům hlavní informace o řešení testů (způsob záznamu 
odpovědi a možnost její změny, časový průběh zkoušky, pravidla regulérního chování u 
zkoušky) a zodpoví případné dotazy. Před rozdáním první části testu (Všeobecný přehled) 
vyzve administrátor dobrovolníky z řad uchazečů, aby ověřili neporušenost pečetí na obálkách 
se zadáním zkoušek a upozorní uchazeče, že nesmějí zadání otevřít do doby, než je k tomu 
vyzve2. Poté zadávající napíše na tabuli čas začátku a konce zkoušky a vydá uchazečům pokyn 
k zahájení práce.  

Pět minut před vypršením stanovené doby administrátor upozorní uchazeče, že do konce 
vyhrazené doby zbývá právě 5 minut. Po vypršení stanovené doby vyzve administrátor uchazeče 
k ukončení práce, zavření zadání, odložení psacích potřeb a vybere zadání testu. Provede stručnou 
instruktáž před druhou částí testu (Logika), v níž zopakuje základní informace o testu a způsobu 
záznamu odpovědi. Poté stejným způsobem jako u první části rozdá testy, napíše na tabuli čas 
začátku a konce zkoušky a vydá pokyn k zahájení práce. 

Analogicky jako při ukončení první části a zahájení druhé části proběhne i ukončení druhé 
části testu a zahájení třetí části testu (Všeobecné předpoklady). 

Na konci třetí části testu administrátor vybere od uchazečů záznamové archy, vloží je do 
připravené obálky, stanoveným způsobem zapečetí a nechá ověřit zapečetění dvěma dobrovolníky 
z řad uchazečů, kteří zároveň vyplní záznam na protokolu o zkoušce3. Poté administrátor umožní 
uchazečům vzít si zpět zadání prvních dvou částí zkoušky a ukončí zkoušku. Teprve po kontrole, že 
všichni uchazeči odevzdali vyplněné záznamové archy, mohou uchazeči na pokyn administrátora 
danou místnost opustit. Vzhledem k uvedeným nutným organizačním úkonům (prezence, 
instruktáž, kontroly zapečetění, vyplnění protokolu o zkoušce) je nutné počítat s tím, že celková 
doba zkoušky bude delší, než je vlastní doba určená pro vypracování testu (zpravidla o 30 – 40 
minut).  

Důrazně upozorňujeme, že u přijímací zkoušky (testu) se nesmí používat žádné vlastní 
pomůcky (encyklopedie nebo slovníky či jakékoliv jiné publikace, přenosné počítače, kalkulačky či 

                                                 
2 Otevření zadání testu před vydáním pokynu k práci může být důvodem pro okamžité vyloučení daného uchazeče ze 
zkoušky. 
3 Obsahem záznamu uchazečů je vyjádření k tomu, zda zkouška dle jejich názoru proběhla regulérním způsobem, bez 
rušivých vlivů a podle předem stanovených pravidel. Každý z účastníků zkoušky má právo připojit k zápisu vlastní 
připomínky. 
 
 
 



 81

jakékoliv jiné prostředky, které umožňují záznam či přenos obrazových, zvukových či jiných údajů 
a dat; apod.). Každý uchazeč tak bude používat pouze psací potřeby; žádné další předměty po 
zahájení zkoušky nejsou na lavici povoleny (tolerována je láhev s nápojem do objemu 1 litr, pokud 
má odstraněnou etiketu a její povrch neobsahuje žádný text). Volné listy papíru jsou součástí zadání 
druhé a třetí části testu (k řešení první části testu není papír na poznámky třeba a není proto 
povolen), uchazeč je během řešení z testu nevyjímá (kromě poznámek na volných listech je možné 
vpisovat poznámky přímo do zadání testů, která uchazeči po zkoušce zůstávají). Jakékoliv 
poznámky na papírech nebo v zadaní testů však nebudou brány v úvahu při přezkumném řízení, 
stejně jako se nelze odvolávat na vyznačení odpovědí kdekoliv jinde mimo záznamového archu. 
Žádné ze svých věcí uchazeč neumísťuje ani do lavice; vše, co si ke zkoušce přinesl, musí mít 
během zkoušky umístěno v uzavřené tašce. Uchazeč je rovněž povinen před zahájením zkoušky 
vypnout mobilní telefon a zvukové signály na hodinkách, případně jakékoliv další zvukové signály 
na jeho elektronických zařízeních. Nerespektování tohoto zákazu může být důvodem pro vyloučení 
uchazeče od zkoušky, stejně jako pokusy o komunikaci s dalšími uchazeči, použití nedovolených 
pomůcek nebo neopodstatněné chování rušící ostatní uchazeče. 

Administrátor je oprávněn v případě jakéhokoliv oprávněného podezření z nerespektování 
pravidel regulérního chování odebrat uchazeči jeho záznamový arch, ukončit jeho přijímací 
zkoušku a zvážit, zda nedodržení podmínek přijímacího řízení nenaplňuje intenzitu přestupku nebo 
dokonce trestného činu a iniciovat v tomto smyslu další opatření.  

Během prezence a úvodní instruktáže pořídí koordinátor zkoušek nebo jím pověřená osoba 
fotografie, dokumentující rozsazení uchazečů v místnosti. Uchazeč je povinen respektovat pokyny 
koordinátora motivované snahou o co nejvyšší průkaznost pořízených fotografií4.  

Po prezenci před první částí testu ani kdykoliv v jeho průběhu již není dovoleno opustit 
místnost, v níž má uchazeč psát test. Před uplynutím časového limitu je možné odejít z místnosti jen 
s výslovným svolením administrátora zkoušek s tím, že nesmí být rušeni ostatní uchazeči v práci. 
Administrátor je oprávněn zvážit možnost předčasného odchodu podle charakteru místnosti a 
případně předčasný odchod zakázat. Uchazeč, který by opustil místnost před uplynutím časového 
limitu, se v žádném případě nemůže vrátit a pokračovat v daném testu. Rovněž tak se nemůže 
v přezkumném řízení dovolávat nevyčerpání časového limitu. 

 

Vyhodnocení testu 
Po ukončení přijímací zkoušky (testu) budou zapečetěné obálky se záznamovými archy 

uchazečů soustředěny v sídle smluvní agentury, která je jako anonymní naskenuje. 
Z vyhodnocených výsledků bude zpracováno výsledné pořadí uchazečů, od bodově 

nejúspěšnějších k nejméně úspěšnému, bez ohledu na termín zkoušky. To je možné provést až po 
náhradním termínu 17. 6. 2008. V jednotlivých bodových skupinách řadí počítač uchazeče podle 
abecedy.  

                                                 
4 Filmy s pořízenými fotografiemi se standardně nevyvolávají v případě, že nedojde ke zpochybnění identity některého 
účastníka zkoušky a po roce se protokolárně likvidují. Digitálně pořízené fotografie se uloží v šifrované podobě na 
záznamové médium uložené společně s nevyvolanými filmy. 



 82 

Po naskenování záznamových archů je PF UK na svých webových stránkách zveřejní. Po 
náhradním termínu PF UK zveřejní stejným způsobem i autorské řešení jednotlivých úloh. Toto 
zveřejnění je však třeba považovat za předběžné a neoficiální, bude však dána možnost uchazeči se 
k testům elektronicky vyjádřit.  

Výsledek zkoušky a rozhodnutí o přijetí 

Oficiální výsledky přijímacích zkoušek včetně vyhodnoceného testu uchazeče budou 
k dispozici na internetu po rozhodnutí děkana o přijetí. To se předpokládá v úterý 24. 6. 2008 v 
odpoledních hodinách. K těmto údajům budou mít přístup uchazeči pouze po zadání svých 
identifikačních údajů. Toto opatření vyplývá ze zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
v platném znění. Před rozhodnutím děkana se žádné informace o výsledcích přijímacích zkoušek na 
PF UK nepodávají a je zbytečné se jich dožadovat. Písemné rozhodnutí děkana PF UK o přijetí 
nebo nepřijetí ke studiu (podepsaném děkanem nebo proděkanem), jež jako jediné má povahu 
správního rozhodnutí, obdrží každý uchazeč na adresu trvalého bydliště doporučeně do vlastních 
rukou (předpoklad je, že se tak stane v první polovině července 2008). Požadavek doručení do 
vlastních rukou je dán § 50 odst. 5 zákona o vysokých školách a PF UK, proto nemůže vyhovět 
individuálním žádostem o jiný způsob doručení. O možnosti osobního převzetí rozhodnutí budou 
uchazeči informováni na webových stránkách PF UK. Rozhodnutí děkana bude obsahovat výrok o 
přijetí nebo nepřijetí, údaj o minimálním počtu bodů nutných k přijetí a údaj o počtu bodů 
získaných uchazečem (ke dni rozhodnutí děkana). 

 
 

Nahlížení do rozhodných materiálů 

Podle zákona o vysokých školách (§ 50 odst. 6) a Řádu přijímacího řízení UK má uchazeč o 
studium právo nahlédnout do všech svých materiálů, které mají význam pro rozhodnutí o jeho 
přijetí ke studiu. Toto právo nahlédnout PF UK zajistí zveřejněním testu uchazeče na internetu (viz 
výše) i možností eventuálního fyzického nahlížení v budově PF UK – bližší informace budou 
zveřejněny na webové stránce PF UK. Při fyzickém nahlížení však uchazeč nebude vidět jiné 
materiály, než ty, které budou na internetu. Na internetu budou testy uchazečů ponechány 
minimálně do konečného rozhodnutí rektora UK po přezkumném řízení (předpokládá se v první 
polovině září 2008). Žádostem uchazečů o individuální termíny nahlížení nelze vyhovět.  

 
 
 

Přezkumné řízení 

Uchazeč může podle § 50 odst. 7 zákona o vysokých školách požádat o přezkoumání 
rozhodnutí děkana ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí. Vzhledem k tomu, že každý 
uchazeč může znát svůj test a jeho vyhodnocení prostřednictvím internetu v zásadě již od 24. 6. 
2008, není bezpodmínečně nutné pro podání žádosti o přezkum čekat až na doručení rozhodnutí 
děkana. Pro takové případy bude na internetu ke stažení oficiální formulář žádosti o přezkum. 



 83

Bezprostředně po uplynutí lhůty pro podávání žádostí o přezkoumání rozhodnutí (předpoklad 
je v polovině srpna 2008) zveřejní PF UK případně nově dosažené počty bodů jednotlivých 
uchazečů po provedených opravách vyhodnocení testů stejným způsobem, jako je zveřejnila 
bezprostředně po původním rozhodnutí děkana (internet – průběh přijímacího řízení). Uchazeči 
budou tímto informováni, nakolik PF UK uznala nebo neuznala jejich připomínky. 

Pokud děkan nezmění své rozhodnutí, předá žádost o přezkoumání k rozhodnutí rektorovi UK. 
Rektor podle zákona změní rozhodnutí, jen pokud bylo vydáno v rozporu se zákonem, vnitřním 
předpisem vysoké školy nebo podmínkami pro přijetí. Jinak žádost zamítne a původní rozhodnutí 
potvrdí. Od účinnosti zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, se tak již nejedná o odvolání a 
pokud by žádost o přezkoumání byla koncipována jako odvolání (bez označení, v čem má 
rozhodnutí děkana odporovat zákonu, vnitřnímu předpisu UK nebo podmínkám pro přijetí), nemůže 
jí být ze zákona vyhověno. Rozhodnutí rektora UK je konečné. 

 

V případě přezkoumávání rozhodnutí rektorem UK zajišťuje toto přezkumné řízení studijní 
odbor rektorátu UK. Je proto bezpředmětné se informovat o výsledku přezkumu (včetně otázek na 
zasílání rozhodnutí rektora UK) na PF UK; případné dotazy je třeba směřovat na příslušný odbor 
rektorátu UK. 

 
 

Harmonogram přijímacího řízení 
Harmonogram přijímacího řízení včetně přezkumného řízení bude zveřejněn na úřední desce  

PF UK na internetu. 
 
 

Zápis přijatých uchazečů ke studiu 
Přijatí uchazeči budou písemně pozváni k zápisu do studia. Zápis je plánován v týdnu od 1.9 

do 5.9.2008. Pro případ, že by přijatý uchazeč do data zápisu neobdržel písemné rozhodnutí děkana 
PF UK spolu s pozvánkou a informacemi o zápisu, bude se řídit pokyny, zveřejněnými na 
webových stránkách PF UK.  

 
 

Kurz celoživotního vzdělávání 
 
Nepřijatí uchazeči mají možnost se přihlásit do mimořádného studia – kurzu celoživotního 

vzdělávání. Informace o tomto kurzu jsou v příloze č. 6 tohoto opatření. 
 

V Praze dne   12. 3.  2008 
 
                                                                                   Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc., v.r. 

  děkan PF UK 



 84 

 
Příloha č. 1 - Usnesení akademického senátu PF UK z 11. 10. 2007 
 
 
  
Další podmínky pro přijetí ke studiu do magisterského studijního programu na Právnické fakultě 
Univerzity Karlovy  v Praze pro akademický rok 2008/2009 (§ 49 odst. 1 zákona o vysokých 
školách) schválené  akademickým senátem Právnické fakulty UK podle čl. 13 odst. 1 písm. e) 
Statutu Právnické fakulty UK 
 
A. Termíny zkoušek:    řádné  -    7. 6.  2008   
                                        náhradní  -  17. 6.  2008 
       mimořádné  -     8.9.  2008 
 
 Termín pro podávání přihlášek ke studiu určí rektor. Přihlášky bude možné získat  i 
v elektronické podobě. 
     
B. Požadavky na uchazeče: 
 

Zkouška bude organizována jako jednokolová formou písemného testu, složeného 
z několika částí. Test bude obsahovat otázky prověřující znalosti (z historie, sociologie, filozofie, 
práva, politologie, ekonomie, evropské integrace a moderních dějin; moderní dějiny budou 
zahrnovat zejména dějepisně-politické souvislosti mezinárodních vztahů po roce 1848), schopnost 
logického úsudku a analýzy textu (kombinace logických podmínek, vyvozování závěrů z textu) a 
obecné předpoklady uchazečů k vysokoškolskému studiu (verbální dovednosti zaměřené na šíři a 
přesnost používaní jazyka, základy kvantitativního a symbolického myšlení). 
  Jako studijní materiál vymezující rámec znalostní části testu jsou doporučeny středoškolské 
učebnice. Jejich seznam bude zveřejněn na internetových stránkách fakulty do konce října 2007. 
 
 
C. Organizace přijímacích zkoušek a hodnocení uchazečů: 
 
 Žádné otázky ani z jedné části písemného testu nebudou předem zveřejněny (nejpozději 5 
týdnů před řádným termínem zkoušek budou zveřejněny vzorové otázky). 
 Otázky každé z částí testu s možností kontroly ze strany fakulty připraví a před zkouškou 
dodá externí subjekt v rovnocenných variantách pro řádný, náhradní a mimořádný termín zkoušky. 
Konkrétní varianta testu bude určena bezprostředně před zahájením zkoušky. 
 Odpovědi na jednotlivé otázky budou vyhodnoceny přidělením bodů. Test bude vytvořen 
tak, aby z maximálně dosažitelného počtu bodů v zásadě připadla: 
 

a) cca 1/3 bodů na otázky ze znalostního testu, 
b) cca 1/3 bodů na otázky zkoumající logický úsudek a analýzu textu 
c) cca 1/3 bodů na otázky prověřující obecné předpoklady k vysokoškolskému studiu. 
 

Vyhodnocení testu bude anonymní. Celkově dosažený počet bodů bude dán součtem uchazečových 
bodů v jednotlivých částech testu. 
  
 V přijímacím řízení budou zohledněny výsledky maturity (s vyznamenáním) připočtením 
počtu bodů rovnajících se 5 %  z maximálně dosažitelného počtu bodů v testu (po možném 
zaokrouhlení) a státní nebo mezinárodně uznávané zkoušky z cizích jazyků (od úrovně B2 včetně 
podle Evropského referenčního rámce), rovněž připočtením počtu bodů rovnajících se 10 %  z 
maximálně dosažitelného počtu bodů v testu (po možném zaokrouhlení). 5 % bodů bude započteno 



 85

za jednu ze státních nebo mezinárodně uznávaných zkoušek a eventuálních dalších 5 % bodů bude 
započteno za další (avšak z jiného jazyka) státní nebo mezinárodně uznávanou zkoušku. Uchazeči 
budou tyto body připočteny za složenou zkoušku i kdykoliv v minulosti, prokáže-li se u přijímací 
zkoušky příslušným certifikátem složení zkoušky. Státní a mezinárodně uznávané zkoušky budou 
zohledněny jen u těch uchazečů, pro něž bude daný jazyk jazykem cizím, nikoliv mateřským. 
Seznam uznávaných zkoušek z angličtiny, francouzštiny, italštiny, němčiny, ruštiny a španělštiny 
bude zveřejněn na internetových stránkách fakulty. 
    
 Uchazečům, absolventům kurzu celoživotního vzdělávání (CŽV) v akademickém roce 
2007/2008, budou podle zvláštní smlouvy zohledněny jejich studijní výsledky v tomto kurzu. 
Dosáhnou-li průměru 1,5 a splní-li i všechny ostatní stanovené studijní povinnosti, může děkan 
rozhodnout na základě žádosti o jejich přijetí s prominutím přijímací zkoušky.  
 
 V případě, že se do 30. září 2008 nezapíše více než 30 přijatých uchazečů, může děkan snížit 
bodovou hranici pro přijaté o ¼ bodu až 1 bod. 
 
 Ve výjimečných a zvlášť odůvodněných případech (zejména zdravotních – držitelé průkazů 
TP, ZTP a ZTP/P)  může děkan na základě individuální žádosti povolit vykonání přijímací zkoušky 
ústní formou v rozsahu přiměřeném testu. 
 
   Každému uchazeči bude se zaslanou pozvánkou na přijímací zkoušku přiděleno individuální  
identifikační číslo („PIN“).  
 
 
D. Počet přijatých (bez přezkumného řízení): 
 
 720 plus každý další uchazeč, který dosáhne stejného počtu bodů jako uchazeč na 720. 
místě, plus ti účastníci organizovaného kurzu CŽV, jimž nebyla prominuta přijímací zkouška a kteří 
na základě výsledků přijímacího řízení  dosáhnou minimálně stejného počtu bodů jako 720. uchazeč 
z pořadí podle výsledků v přijímacím řízení (pro tyto uchazeče bude veden oddělený seznam).  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 86 

Příloha č. 2 -   Seznam mezinárodně uznávaných zkoušek z cizích jazyků 
 
 

Akademický senát PF UK rozhodl, že budou přiděleny zvláštní body v přijímacím řízení těm 
uchazečům, kteří se prokáží vysvědčením o vykonání standardizované zkoušky z cizího jazyka, jež 
odpovídá alespoň úrovni B2 podle Evropského referenčního rámce (Společný evropský referenční 
rámec Rady Evropy - Doporučení č. (82)18 Výboru ministrů členských států Rady Evropy).  

V přijímacím řízení v r. 2008 přistupujeme k bonifikaci českých a mezinárodních 
standardizovaných zkoušek z cizích jazyků s těmito pravidly: 

1. V přijímacím řízení lze uplatnit vysvědčení o složení standardizovaných zkoušek z cizích jazyků, které se na Právnické 
fakultě vyučují. Jedná se o tyto jazyky: angličtina, němčina, francouzština, španělština, italština a ruština.  

2. Pro získání bonifikace je nutné předat v den konání přijímací zkoušky na PF UK úředně ověřenou kopii vysvědčení. Jiná 
forma nebude pro potřeby bonifikace uznána.  

3. V případě, že v době konání přijímací zkoušky uchazeč ještě neobdržel originál vysvědčení, jenž mu bude zaslán později, 
nejpozději však během lhůty pro podání žádosti o přezkum, lze uplatnit nárok na přiznání bonifikace v žádosti o přezkum 
doplněné úředně ověřenou kopií předmětného vysvědčení. Zkouška z cizího jazyka musí být vykonána nejpozději do konce 
šk. roku 2007/2008.  

4. Každý uchazeč může uplatnit pro udělení bonifikace maximálně dvě vysvědčení z různých cizích jazyků, které nejsou jeho 
jazykem mateřským.  

5. Seznam standardizovaných zkoušek pro jednotlivé jazyky je přiložen.  
6. Pro uznání maturitní zkoušky z prvního cizího jazyka ve třídách gymnázií s výukou vybraných předmětů v cizím jazyce a v 

Rakouské škole v Praze platí Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy podle § 58 písm. a) zákona č. 
29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, o experimentálním ověřování maturitních zkoušek ve třídách gymnázií s výukou vybraných předmětů v cizím 
jazyce, zřízených ve spolupráci s Velkou Británií, Francií, Francouzským společenstvím Belgie, Spolkovou republikou 
Německo, Rakouskem, Itálií, Španělskem a v Rakouské škole v Praze, o. p. s. , č. j. 28 019/2001-23 ze dne 1. 2. 2002, ve 
znění pozdějších předpisů. Seznam bilingvních škol schválených MŠMT je přiložen na konci tohoto dokumentu.  

7. Mezinárodní maturitní zkouška International Baccalaureat z cizího jazyka bude uznána pro bonifikaci tehdy, je-li tento cizí 
jazyk na diplomu IB označen jako předmět A1 nebo A2. Týká se angličtiny studované na bilingvním gymnáziu kdekoliv ve 
světě, jež je zařazeno do sítě škol oprávněných vydávat International Baccalaureat, němčiny v regionech s němčinou jako 
úředním jazykem (Internationales Baccalaureat), francouzštiny ve frankofonních oblastech (Baccalauréat International), 
italštiny (Baccellierato Internacionale) v regionech s italštinou jako úředním jazykem a španělštiny v zemích se 
španělštinou jako úředním jazykem (Bachillerato Internacional).  

  

  

 

 

 
 

 

 

 

 



 87

Přehled zkoušek pro přidělení bodů v přijímacím řízení na PF UK v r. 
2008 

 

Angličtina 

Úroveň Zkouška 
B2 FCE - First Certificate in English 
  IELTS 4,5 – 6 
  BEC 2 - The Business English Certificate 2 
  STANAG 6001 - 2.stupeň (zkouška MO ČR) 
  státní základní jazyková zkouška (státní jazyková zkouška základní) 
  TOEFL 480-549 
  TOEFL CB 157-212 

  TELC (The European Language Certificates) - Certificate in English - 
advantage (B2) 

  TELC - Certificate in English for Business Purposes - B2 
  TELC - B2 English for Technical Purposes 
  International ESOL and Spoken ESOL – Communicator 

  Pitman Intermediate (Level 2) – Intermediate First Class Pass - B2 
Vantage 

C1-C2 IELTS 6,5 – 9 
  CAE - Certificate in Advanced English 
  CPE - Certificate of Proficiency in English 
  BEC 3 - The Business English Certificate 3 
  CEIBT - Certificate in English for International Business and Trade 
  STANAG 6001 - 3.stupeň (zkouška MO ČR) 
  TOEFL 550-677 
  TOEFL CB 213-300 
  Pitman Higher Intermediate (Level 2) 
  Pitman Advanced (Level 3) 
  International ESOL and Spoken ESOL - Expert 
  International ESOL and Spoken ESOL - Mastery 
  ILEC – International Legal English Examination (Cambridge) 

  
státní jazyková zkouška speciální -- tlumočnická,  

překladatelská 

  
státní všeobecná jazyková zkouška (státní jazyková zkouška 

všeobecná) 

  maturitní zkouška z angličtiny jako prvního cizího jazyka ve třídách 
gymnázií s výukou vybraných předmětů v cizím jazyce *) 



 88 

  diplom o absolvování oborového studia angličtiny 
(anglistiky/amerikanistiky) na filozofické nebo pedagogické fakultě 

  

Němčina 

Úroveň Zkouška 

B2 TELC (The European Language Certificates) - Zertifikat Deutsch Plus 
(B2) 

  Goethe-Zertifikat B2 
  ÖSD - Mittelstufe Deutsch - B2 
  TestDaf - (B2) 
  Zertifikat Deutsch für den Beruf 
  státní základní jazyková zkouška (státní jazyková zkouška základní) 
  STANAG 6001 - 2.stupeň (zkouška MO ČR) 
C1-C2 ZMP - Zentrale Mittelstufenprüfung 
  ÖSD-Mittelstufe (dnes Mittelstufe Deutsch - MD) 
  ÖSD - Oberstufe Deutsch C1 
  DSH (Deutsche Sprachprüfung für den Hochschulzugang) 
  PWD - Prüfung Wirtschaftsdeutsch International 
  ZOP - Zentrale Oberstufenprüfung 
  KDS - Kleines Deutsches Sprachdiplom 
  GDS - Grosses Deutsches Sprachdiplom 
  TestDaf - 3 (C1) 
  TestDaf - 4 (C2) 
  STANAG 6001 - 3.stupeň (zkouška MO ČR) 
  DWD - Diplom Wirtschaftssprache Deutsch  
  WD - Wirtschachftssprache Deutsch 
  DSD - Deutsches Sprachdiplom (Stufe 2) der KMK 

  státní všeobecná jazyková zkouška (státní jazyková zkouška 
všeobecná) 

  maturitní zkouška z němčiny jako prvního cizího jazyka ve třídách 
gymnázií s výukou vybraných předmětů v cizím jazyce *) 

  diplom o absolvování oborového studia němčiny (germanistiky) na 
filozofické nebo pedagogické fakultě 

  státní jazyková zkouška speciální -- tlumočnická, překladatelská 
  

  

 

 

  



 89

Francouzština 

Úroveň Zkouška 
B2 DELF 2 (A5, A6) -- Diplome élementaire de langue française 
  DELF B2 – Diplome d´études en langue française 
  DL - Diplome de Langue Française 
  DFA 1, DFA 2 - Diplome de français des affaires 
  CFJ - Certificat de français juridique 
  CFS - Certificat de français de secrétariat 
  CFTH - Certificat de français du tourisme et de l'hotellerie 
  CFST - Certificat de français scientifique et technique 

  TELC (The European Language Certificates) - B2 Certificat Supérieur 
de Français 

  STANAG 6001 - 2.stupeň (zkouška MO ČR) 
  státní základní jazyková zkouška (státní jazyková zkouška základní) 
C1-C2 DALF - Diplome approfondi de langue française (1. a 2. stupeň) 
  DS - Diplome Supérieur d'Etudes Françaises Modernes 
  DHEF - Diplome de Hautes Etudes Françaises 
  CFP - Certificat de français professionel 
  DAFA - Diplome approfondi de français des affaires 
  STANAG 6001 - 3.stupeň (zkouška MO ČR) 

  státní všeobecná jazyková zkouška (státní jazyková zkouška 
všeobecná) 

  maturitní zkouška z francouzštiny jako prvního cizího jazyka ve 
třídách gymnázií s výukou vybraných předmětů v cizím jazyce *) 

  diplom o absolvování oborového studia francouzštiny (romanistiky) na 
filozofické nebo pedagogické fakultě 

  státní jazyková zkouška speciální -- tlumočnická, překladatelská 

  

  

Italština 

1. Základní státní zkouška z italštiny (státní jazyková zkouška základní)  
2. Všeobecná státní zkouška z italštiny (státní jazyková zkouška všeobecná)  
3. Překladatelsko-tlumočnická státní zkouška z italštiny (státní jazyková zkouška speciální)  
4. Maturitní zkouška z italštiny jako prvního cizího jazyka ve třídách gymnázií s výukou vybraných předmětů v cizím jazyce 

*)  
5. diplom o absolvování oborového studia italštiny na filozofické nebo pedagogické fakultě  
6. TELC (The European Language Certificates) - B2 Certificato Superiore d'Italiano  
7. Ověření o znalosti italštiny jako cizího jazyka (CILS) - Univerzita pro cizince v Sieně 

CILS 2: obtížnostní stupeň : B2 
CILS 3: obtížnostní stupeň : C1 
CILS 4: obtížnostní stupeň : C2  

 

 



 90 

Španělština 

1. Základní státní zkouška ze španělštiny (státní jazyková zkouška základní)  
2. Všeobecná státní zkouška ze španělštiny (státní jazyková zkouška všeobecná)  
3. Překladatelsko-tlumočnická státní zkouška ze španělštiny (státní jazyková zkouška speciální)  
4. Maturitní zkouška ze španělštiny jako prvního cizího jazyka ve třídách gymnázií s výukou vybraných předmětů v cizím 

jazyce *)  
5. diplom o absolvování oborového studia španělštiny na filozofické nebo pedagogické fakultě  
6. TELC (The European Language Certificates) - B2 Certificato de Espa?ol para relaciones profesionales  
7. Diplomas de Espanol como Lengua Extranjera (DELE), organizuje univerzita v Salamance a Instituto Cervantes. 

Diploma Básico obtížnostní stupeň : B2 
Diploma Superior obtížnostní stupeň : C2  

Ruština 

1. Základní státní zkouška z ruštiny (státní jazyková zkouška základní)  
2. Všeobecná státní zkouška z ruštiny (státní jazyková zkouška všeobecná)  
3. Překladatelsko-tlumočnická státní zkouška z ruštiny (státní jazyková zkouška speciální)  
4. diplom o absolvování oborového studia ruštiny na filozofické nebo pedagogické fakultě  
5. TELC (The European Language Certificates) - B2 (Certificate in Russian Plus)  
6. Mezinárodní zkoušky z ruského jazyka Státního institutu ruského jazyka A.S.Puškina (certifikované Hlavním centrem 

testování občanů cizích zemí Ministerstva vzdělávání Ruské federace) 
"Ekzamen po russkomu jazyku razgovornogo obščenija" úroveň 2 a výše 
"Ekzamen po russkomu jazyku delovogo obščenija" úroveň 2 a výše  

 

Základní předpisy: 

 

Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy podle § 58 písm. a) zákona č. 29/1984 
Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, o experimentálním ověřování ukončování studia v The English College in 
Prague (Anglické gymnázium v Praze) podle programu International Baccalaureate č. j. 28 
020/2001-23 ze dne 1. 2. 2002, ve zněné pozdějších předpisů. 

Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy podle § 58 písm. a) zákona č. 29/1984 
Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, o experimentálním ověřování maturitních zkoušek ve třídách gymnázií s 
výukou vybraných předmětů v cizím jazyce, zřízených ve spolupráci s Velkou Británií, Francií, 
Francouzským společenstvím Belgie, Spolkovou republikou Německo, Rakouskem, Itálií, 
Španělskem a v Rakouské škole v Praze, o. p. s., č. j. 28 019/2001-23 ze dne 1. 2. 2002.  

  

Bilingvní gymnázia – seznam MŠMT k 1. 9. 2007:  

 

1.    Gymnázium Písek Komenského (česko-francouzské třídy zřízené ve spolupráci s Francouzským           společenstvím Belgie); 
adresa: Komenského 89, 397 01 Písek; IČ: 60 869 020 
 
2.    Gymnázium Olomouc – Hejčín (česko-anglické třídy zřízené ve spolupráci s Velkou Británií);  adresa: Tomkova 45/314, 779 00 
Olomouc – Hejčín; IČ: 00 601 799 
 
3.    Gymnázium F. X. Šaldy, Liberec 11, příspěvková organizace (česko-německé třídy zřízené ve spolupráci se Spolkovou 
republikou Německo); adresa: Partyzánská 530/3, 460 01 Liberec 11; IČ: 46 748 016 
 



 91

4.   Gymnázium Dr. Karla Polesného, Znojmo (česko-německé třídy zřízené ve spolupráci s Rakouskem); adresa: Komenského 
náměstí 4, 669 75 Znojmo; IČ: 49 438 867 
 
5.    Německá škola v Praze s.r.o. – zahraniční škola a gymnázium; adresa: Schwarzenberská 700/1, 158 00 Praha 5; IČ: 25 136 241 
       
6.    Gymnázium, Praha 8, Ústavní  (česko-italské třídy zřízené ve spolupráci s Itálií); adresa: Ústavní 400, 181 00 Praha 8; IČ: 
60 460 784 

 
        
7.    Klasické a španělské gymnázium, Brno – Bystrc (česko-španělské třídy zřízené ve spolupráci se Španělskem); adresa: 
Vejrostova 2, 635 00  Brno-Bystrc; IČ: 60 555 211 
       
8.    Rakouské gymnázium v Praze o.p.s.; adresa: Drtinova 3/498, 150 00  Praha 5; IČ: 26 155 281 
 
9.    Biskupské gymnázium J. N. Neumanna a Církevní základní škola (šestileté bilingvní česko-španělské studium); adresa: Jirsíkova 
5, 370 01 České Budějovice; IČ: 00 666 122 
 
10.    Gymnázium, Slezská Ostrava, příspěvková organizace (šestileté bilingvní česko-španělské studium); adresa: Hladnovská 
35/1332, 710 00  Ostrava-Sleská Ostrava; IČ: 00 842 753 
 
11.    Gymnázium, Olomouc, Čajkovského; (česko-španělské třídy zřízené ve spolupráci se Španělskem) ; adresa: Čajkovského 9/68, 
779 00 Olomouc; IČ: 00 848 956 
 
12.    Gymnázium Jana Nerudy, škola hlavního města Prahy, (česko-francouzské třídy zřízené ve spolupráci s Francií); adresa: 
Hellichova 3/457, 118 00 Praha 1 – Malá Strana ;   IČ: 70 872 767 
 
13.    Gymnázium, Praha 4, Budějovická 680 (česko-španělské třídy zřízené ve spolupráci se Španělskem); adresa: Budějovická 680, 
140 00  Praha 4; IČ: 00 335 479 
      
14.    Slovanské gymnázium, Olomouc, (česko-francouzské třídy zřízené ve spolupráci s Francií); adresa: tř. Jiřího z Poděbrad 13, 
771 11 Olomouc; IČ: 00 601 781 
 
15.    Gymnázium Matyáše Lercha, Brno, (česko-francouzské třídy zřízené ve spolupráci s Francií); adresa: Žižkova 55, 616 00 Brno; 
IČ: 00 559 008 
 
16.    Gymnázium Pierra de Coubertina, Tábor, (česko-francouzské třídy zřízené ve spolupráci s Francií); adresa: Nám. Frant. Křižíka 
860, 390 30 Tábor; IČ: 60 061 812   

  

Podle § 13 školského zákona může MŠMT povolit vyučování některých předmětů v cizím 
jazyce kterékoliv škole, která si o to zažádá. Postup při povolování výuky některých předmětů 
v cizím jazyce upravuje pokyn ministryně č.j. 33 265/2004-22-23. Škola se musí prokázat 
dokladem o schválení této výuky.  

Budete-li uplatňovat vysvědčení ze školy, která není uvedena v seznamu bilingvních gymnázií 
viz výše, ale máte zato, že se jedná o bilingvní výuku, musíte připojit ke svému vysvědčení také 
úředně ověřenou kopii dokladu Vaší školy, že MŠMT schválilo této škole bilingvní program 
v souladu s výše uvedeným pokynem ministryně.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 92 

Příloha č. 3  -  Vzorové (typové) otázky 
 

A. VŠEOBECNÝ PŘEHLED (UKÁZKY ÚLOH) 
1. 

Vypuknutí tzv. Pařížské komuny (tj. povstání dělníků 
podporovaných národní gardou, které mělo nastolit 
socialismus) bylo důsledkem: 
(A) napoleonských válek 
(B) revolučního roku 1848 
(C) prusko-francouzské války 
(D) I. světové války 
(E) prusko-rakouské války 
 

2. 

Která z následujících skutečností nesouvisí s vývojem 
v Sovětském Rusku mezi léty 1917 a 1921? 
(A) Lev Nikolajevič Trockij musel emigrovat  
(B) vojenská intervence dohodových států 
(C) občanská válka  
(D) vznik komunistické internacionály 
(E) byla založena Čeka (politická policie)  
 

3. 

Jak se zachová spotřebitel, když je mezní užitek ze 
statku vyšší než cena statku?  
(A) Zvýší nákup statku. 
(B) Počká na zvýšení ceny na úroveň mezního užitku 

a pak nákup realizuje. 
(C) Počká na snížení mezního užitku na úroveň ceny 

a pak nákup realizuje. 
(D) Tato situace nemůže nastat. 
(E) Žádná z možností (A) až (D) není správná. 
 

4. 

Okolnosti vývoje v 1. třetině 19. století přispěly zejména 
mezi mládeží k šíření pocitu ROZČAROVÁNÍ, který se 
stal základem a východiskem nového uměleckého směru 
– romantismu. Jeho stoupenci prožívali především 
MUČIVÝ ROZPOR mezi svou představou o vlastním 
postavení ve světě, o tom, jací by měli být lidé kolem 
nich a jak by se k sobě měli chovat, a REÁLNÝM 
STAVEM mezilidských vztahů. Důsledkem 
nespokojenosti s rodící se společností a hodnotami, které 
vyznávali, bylo obrácení pozornosti do SOUČASNOSTI, 
její idealizace atd. 

Který z tučně vytištěných výrazů v uvedeném textu je 
chybný? 
(A) rozčarování 
(B) mučivý rozpor 
(C) reálný stav 
(D) současnost 
(E) Uvedený text je bez chyby. 
 

5. 

Čl. 1 odst. 1 Ústavy charakterizuje Českou republiku. 
Kterého z následujících výrazů k charakteristice státu 
neužívá? 
(A) svrchovaný 
(B) demokratický 
(C) právní 
(D) sociální 
(E) založený na úctě k právům člověka a občana 
 

6. 

Kterým orgánem a kdy byla přijata Ústava České 
republiky? 
(A) Federálním shromážděním České a Slovenské 

Federativní Republiky dne 9. ledna 1991 
(B) Českou národní radou dne 16. prosince 1992 
(C) Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České 

republiky dne 1. ledna 1993 
(D) Poslaneckou sněmovnou a Senátem Parlamentu 

České republiky na společné schůzi dne 29. 
prosince 1992 

(E) Ústavodárným shromážděním České republiky dne 
6. června 1992 

 

7. 

Která z následujících zemí není součástí Společenství 
nezávislých států? 
(A) Gruzie 
(B) Moldávie 
(C) Ukrajina 
(D) Arménie 
(E) Mongolsko 
 

8. 

„Předně ať žádný nemá žádného jmění soukromého, leda 
co jest nejnutnější, potom ať žádný nemá takového bytu 
a hospodářských místností, kam by nemohl vejít každý, 
kdo by chtěl“… 

Dále je potřeba, aby „všechny ženy byly společné všem 
mužům a soukromě aby žádná s žádným nežila, také děti 
aby byly společné a aby rodič neznal svého rozence ani 
dítě rodiče.“ 

Který z následujících filozofů je autorem uvedené ideje? 
(A) Sokrates 
(B) Platón 
(C) sv. Augustin 
(D) Aristoteles 
(E) Marcus Aurelius 
 



 93

B. LOGIKA (UKÁZKY ÚLOH) 
Každá úloha nebo skupina úloh je založena na textu nebo souboru podmínek. Před vlastním řešením si přečtěte 
pečlivě zadání. Rozlišujte, které podmínky se týkají celé série úloh a které podmínky jsou uvedeny pouze pro jednu 
jedinou úlohu. Jsou-li úlohy založené na textu, vycházejte pouze z informací, které jsou v tomto textu obsažené. 
U některých úloh bude užitečné, když si pomůžete hrubým náčrtkem. Ke každé otázce vyberte tu nej lepší  
z nabízených odpovědí. Pouze jedna odpověď je správná. 

Porušování povinnosti se dopustí občan, který týrá nebo 
trpí týrání zvířete, neumožní zvířeti přirozený 
odpočinek a řádnou péči nebo poruší jinou stanovenou 
povinnost vyplývající ze zákona na ochranu zvířat proti 
týrání. 
Z textu vyplývá, že: 
(A) zákon na ochranu zvířat proti týrání definuje pojem 

přirozený odpočinek 
(B) neumožnit zvířeti přirozený odpočinek je podle 

zákona totéž jako týrat zvíře 
(C) občan, který umožní zvířeti řádný odpočinek, 

neporušuje povinnosti vyplývající ze zákona na 
ochranu zvířat proti týrání 

(D) občan porušující povinnosti vyplývající ze zákona 
na ochranu zvířat proti týrání bude náležitě 
potrestán 

(E) přestoupit zákon na ochranu zvířat proti týrání lze i 
jinak než týráním zvířete 

 

TEXT K ULOHÁM 1 A 2 

V jistém městečku žije šest mladých lidí 
(Adam, Bedřich, Ctirad, Diana, Evelína a 
Felixie), kteří rádi chodí do kina. Každý 
z přátel však chodí do kina za jiných okolností: 
• Pokud se promítá romantický film, Bedřich 

nejde na promítání bez Evelíny. 
• Adam a Evelína nechodí na akční filmy. 
• Ctirad a Bedřich chodí jen na americké 

filmy. 
• Diana chodí jen na filmy natočené 

v šedesátých letech, zato žádný nevynechá. 
• Adam neopomine žádné promítání, na které 

jde Diana. 
• Felixie a Bedřich se nesnášejí, nikdy nejsou 

společně na jednom promítání.  
1. Kolik z šesti přátel by se maximálně mohlo setkat na 
romantickém americkém filmu z roku 1998? 
(A) 1 
(B) 2 
(C) 3 
(D) 4 
(E) 5 
 

 

2.  Co všechno můžeme říci o filmu, na kterém se 
setkali pouze Adam a Bedřich? 
(A) Není akční, je romantický, je americký, je 

z šedesátých let. 
(B) Není akční, není romantický, je americký. 
(C) Není akční, je americký, není z šedesátých let. 
(D) Není romantický, není americký, není z šedesátých 

let. 
(E) Není akční, není romantický, je americký, není 

z šedesátých let. 
 



 94 

 

V následujících úlohách vycházejte pouze z informací 
uvedených v úvodním textu. Každou úlohu řešte 
nezávisle na ostatních. 

TEXT K ULOHÁM 3 A 4 

Už řecký filosof Pythagoras poznal, že všecky 
věci a jevy v kosmu se dají vyjádřit 
v číselných poměrech. Podle nauky kabaly je 
duchovní vesmír stvořen z deseti pračísel, 
„sefirotů“. „Deset“ je také pro Pythagora 
„dokonalé číslo“, protože může být vytvořeno 
přičítáním prvních čtyř čísel (tetrakys). Už 
v Knize moudrosti můžeme číst: „Bůh 
uspořádal všecko podle míry, počtu a váhy“ 
(Moudrost 11, 21), a Babyloňané přiřazovali 
dokonce svým bohům určitá čísla, stejně jako 
Egypťané a Indové. Téměř ve všech kulturách 
světa  se číslo uvádí v souvislosti se 
symbolikou pohlaví: lichá čísla jsou mužská, 
sudá naproti tomu ženská. Pythagoras používal 
ve své slavné „Tabuli protikladů“ stejného 
přiřazování. Oblastí, kde čísla a jejich 
symbolický význam hrají odjakživa 
nejdůležitější roli, je kosmologie: opět to byli 
Babyloňané, kteří vytvořili ještě dnes platné 
dělení zvěrokruhu na dvanáct znamení a 
obrazů, nebe dělili na sedm „poschodí“, sedm 
planetárních sfér, nebo „sedm nebí“. 

(Encyklopedie náboženství, Karmelitánské 
nakladatelství, Kostelní Vydří 1990) 

 
3.  Autor se v úryvku textu zabývá: 
(A) vyvozením kosmologických závěrů 
(B) vysvětlením kabaly 
(C) porovnáním Babyloňanů, Egypťanů a Indů 
(D) představením filosofa Pythagora 
(E) výkladem číselné symboliky 
 

 
4.  Proč je podle úryvku desítka takzvaným „dokonalým 
číslem“? 
(A) Protože podle kabaly původně existovalo deset 

pračísel (sefirotů). 
(B) Protože desítka byla přiřazena nejdůležitějšímu 

babylonskému bohu. 
(C) Protože je zvěrokruh rozdělen na deset znamení a 

obrazů. 
(D) Protože může být vytvořena součtem čísel 1, 2, 3 a 

4. 
(E) Protože na desítku Pythagoras poukazuje již ve 

slavné Tabuli protikladů. 
 

 



 95

C. VŠEOBECNÉ PŘEDPOKLADY (UKÁZKY ÚLOH) 

V následující větě jsou dvě prázdná místa, která značí, 
že ve větě bylo něco vynecháno. Vyberte dvojici slov, 
která se nej lépe hodí do příslušné věty jako celku. 

V _____ situaci vystoupil v přímém televizním přenosu 
prezident a _____ všechny obyvatele k zachování klidu. 
(A) katastrofální – nabádal 
(B) nepřehledné – žádal 
(C) napjaté – přemlouval 
(D) klíčové – zapřísahal 
(E) kritické - vyzval 
 

Vyberte dvojici slov, která nej lépe vystihuje vztah 
mezi dvojicí slov v zadání. 

ROZKAZ : SLUHA 
(A) generál : vojín 
(B) zákon : občan 
(C) otrokář : otrok 
(D) jezdec : kůň 
(E) mozek : sval 
 

Ke slovu v zadání vyberte z nabízených slov to, které 
se nejvíce blíží k jeho opačnému významu. 

NEUSTÁLÝ 
(A) žádný 
(B) přerušovaný 
(C) častý 
(D) ojedinělý 
(E) zpomalený 
 

Není-li uvedeno jinak, jsou všechna použitá čísla 
reálná. Čáry, které se jeví jako přímé, považujte za 
přímky. Číslo umístěné u části geometrického obrazce 
označuje velikost této části. (Není dovoleno používat 
kalkulačky!) 

Od domu vede přímá cesta, podél níž jsou na jedné 
straně umístěny patníky. První patník stojí 40 metrů od 
domu, třetí patník 100 metrů od domu. Vzdálenosti 
mezi sousedními patníky jsou přitom stejné. Jak daleko 
od domu stojí pátý patník? 
(A) 120 metrů 
(B) 140 metrů 
(C) 150 metrů 
(D) 160 metrů 
(E) 167 metrů 
 

 

GRAF K ÚLOHÁM 1 A 2 

Autobus a cyklista vyjeli ze stejného místa stejným 
směrem. Průběh jejich cest znázorňuje graf. 

Ujeté kilometry autobusu a cyklisty

0

40

80

120

160

200

240

8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

Čas

U
je

té
 k

m

Cyklista
Autobus

 
 
1. Ve kterém časovém úseku jeli autobus a cyklista 
stejně rychle? 
(A) v době od 8:00 h do 9:00 h 
(B) v době od 12:00 h do 13:00 h 
(C) v době od 12:30 h do 13:00 h 
(D) v době od 10:00 h do 13:00 h 
(E) v době od 14:30 h do 15:00 h 
 

 
2.  Jakou průměrnou rychlostí jel autobus v době od 
14:30 h do 16:30 h? 
(A) 120 km za hodinu 
(B)   90 km za hodinu 
(C)   75 km za hodinu 
(D)   60 km za hodinu 
(E)     5 km za hodinu 
 

V následující úloze  je vaším úkolem porovnat dvě 
hodnoty. 

obsah kruhu o 
poloměru r 

dvojnásobek 
obsahu kruhu o 

poloměru r/2
(A) Větší je hodnota vlevo. 
(B) Větší je hodnota vpravo. 
(C) Obě hodnoty jsou stejně velké. 
(D) Nelze určit, která hodnota je větší. 
(E) Žádná z možností (A) až (D) není správná. 
 

 



 96 

 
 
Příloha č. 4 -  Adresy konání přijímací zkoušky 
 

 
 

č. 
Místo konání 

zkoušek Celá adresa 

1 Brno  SOŠ a SOU informatiky a spojů, Čichnova 23, Brno 
2 Břeclav  Gymnázium, Sady 28. října 1, Břeclav 
3 České Budějovice  České reálné gymnázium s.r.o, Pražská 54a, České Budějovice 
4 České Budějovice  Gymnázium olympijských nadějí, Kubatova 1, České Budějovice 
5 Hradec Králové  SOŠ a SOU, Vocelova 1338, Hradec Králové 
6 Hradec Králové  Gymnázium J.K.Tyla, Tylovo nábř. 682, Hradec Králové 
7 Jihlava  Gymnázium, Jana Masaryka 1, Jihlava 
8 Karlovy Vary  Obchodní akademie a VOŠ, Bezručova 17, Karlovy Vary 
9 Kladno  Gymnázium, nám. E. Beneše 1573, Kladno 
10 Kolín  Gymnázium, Žižkova 162, Kolín 
11 Liberec  Gymnázium F. X. Šaldy, Partyzánská 530/3, Liberec 
12 Olomouc  Střední průmyslová škola strojnická, tř. 17. listopadu 49, Olomouc 
13 Ostrava  Střední zdravotnická škola, Jeremenkova 2, Ostrava – Vítkovice 
14 Ostrava  Střední zdravotnická škola, 1. Máje, Ostrava – Vítkovice 
15 Ostrava Gymnázium, Gustava Klimenta 493, Ostrava – Poruba 
16 Plzeň  Gymnázium, Mikulášské náměstí 23, Plzeň 
17 Praha  Gymnázium Jana Keplera, Parléřova 2, Praha 6 
18 Praha  Gymnázium, Na Zatlance 11, Praha 5 
19 Praha  Obchodní akademie, Kubelíkova 37, Praha 3 
20 Praha  VOŠ a SPŠ potravinářské technologie, Podskalská 10, Praha 2 
21 Praha  Gymnázium Voděradská, Voděradská 900/2,  Praha 10 
22 Praha  Obchodní akademie, Vinohradská 38, Praha 2 
23 Příbram  OA a Vyšší odborná škola, Na Příkopech 104, Příbram 
24 Svitavy  Gymnázium, Sokolovská 1638, Svitavy 
25 Teplice  Gymnázium, Čs. dobrovolců 11, Teplice 

26 Zlín  Budova Univerzity Tomáše Bati (označovaná U5) – fakulta aplikované 
informatiky,  Nad Stráněmi 4511, Zlín 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 97

 
 
 
Příloha č. 5 - Vzor záznamového archu   

 



 98 

 
Příloha č. 6 - Nabídka kurzu celoživotního vzdělávání (§ 60 zákona č. 111/1998 Sb., o  vysokých školách ve 

znění zákona č. 147/2001 Sb).         
 

1. Do kurzu celoživotního vzdělávání (dále jen kurz) se může přihlásit jen účastník přijímacího 
řízení do magisterského studijního programu na Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
pro akademický rok 2008/2009. Přihlášky (jen v písemné listinné formě) zasílejte nejpozději do 
12. září 2008 na adresu: Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, k rukám Mgr. M. 
Balíkové, vedoucí studijního oddělení, nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1 (rozhodující je 
datum podacího razítka). Pro přihlášky není stanoven závazný formulář. V přihlášce je nutné 
uvést identifikační údaje uchazeče a označení kurzu celoživotního vzdělávání. Doporučujeme, 
aby případní zájemci nevázali podání přihlášky do kurzu CŽV na rozhodnutí rektora 
v přezkumném řízení. 

 
2. O přijetí do kurzu rozhoduje děkan PF UK na základě výsledků letošního přijímacího řízení. 

Vyrozumění o přijetí (spolu s informací o dalším postupu) nebo nepřijetí do kurzu bude vydáno 
písemně do 20. září 2008. Přijati budou uchazeči, kteří přijmou nabídku kurzu ze strany 
fakulty, a to v pořadí podle počtu bodů získaných v letošním přijímacím řízení (od roku 2002 
byli vždy přijati všichni uchazeči, kteří o přijetí požádali). 

 
3. Za uvedený kurz účastník zaplatí Právnické fakultě UK částku 40 000,- Kč; o podmínkách 

kurzu s ním bude uzavřena smlouva. 
 
4. Kurz je omezen kapacitními možnostmi fakulty na 140 účastníků (přijat bude i žadatel, který 

by dosáhl v letošním přijímacím řízení stejného počtu bodů jako 140. žadatel v pořadí). Na 
účastníky kurzu se vztahují univerzitní a fakultní předpisy o celoživotním vzdělávání a 
přiměřeně i studijní a zkušební předpisy PF UK. Účastníci kurzu však ze zákona nejsou 
studenty! (Stát nehradí účastníkům kurzu zdravotní ani sociální pojištění, rovněž PF UK 
nemůže vystavit potvrzení, že účastník kurzu je studentem např. pro cizineckou policii nebo 
pro různé studentské slevy a pod.). 

 
5. Přijetí do kurzu nezakládá automaticky nárok na přijetí do řádného studia magisterského 

studijního programu. Absolventi kurzu usilující o přijetí do magisterského studijního programu 
na PF UK v Praze se musí podrobit přijímacímu řízení (podat novou přihlášku). Uchazeči, kteří 
absolvují kurz, splní všechny předepsané povinnosti a dosáhnou u zkoušek event. 
v klasifikovaných zápočtech celkového průměru do 1,50 budou na základě přihlášky ke studiu 
a jejich následné žádosti přijati s prominutím přijímací zkoušky. Ostatním absolventům kurzu 
bude udělena bonifikace v přijímacím řízení podle dosaženého prospěchu (za průměr do 1,8 
bude uchazeč bonifikován 10% a za průměr do 2,2 bude bonifikován 5% z celkového počtu 
bodů, které bude možné získat z testu v přijímacím řízení; reprobace se do dosaženého průměru 
započítávají, uznané studijní povinnosti z předchozího studia se do dosaženého průměru 
nezapočítávají). Podrobnosti možné bonifikace budou předmětem smlouvy podle bodu 3. 

 
6. V případě přijetí ke studiu do magisterského studijního programu budou účastníkům kurzu 

uznány za vykonané předměty absolvované v kurzu; za předpokladu zisku 60 kreditů může být 
absolvent zařazen přímo do 2. ročníku. 

 
7. Kurz tvoří předměty předepsané pro 1. ročník studijním plánem. Studijní plán bude v červnu 

2008 zveřejněn na webových stránkách PF UK  
 
8. Výuka probíhá ve formě přednášek a ve vybraných  předmětech i formou seminářů.         

Přednášky a semináře se konají podle rozvrhu v zásadě ve čtvrtek (v odpoledních hodinách), v 
pátek a v některých termínech i v sobotu. 

 
9. Bližší informace o kurzu CŽV budou průběžně zveřejňovány na webových stránkách PF UK  
 
10. Absolvování kurzu celoživotního vzdělávání na PF UK v Praze, organizovaného od 

akademického roku 2001/2002 (do ak. roku 2006/2007) nezakládá nárok na prominutí 
přijímací zkoušky ani na bodovou bonifikaci v přijímacím řízení pro ak. rok 2008/2009 



 99

Příloha č. 4 Přehled obhájených disertačních prací za rok 2008 
 
 
 

1. JUDr. Marek Antoš 17.03.2008 prof. Pavlíček 

 Principy voleb v České republice v kontextu demokratických zemí 

2. Mgr. Pavla Boučková 26.06.2008 doc. Hýbnerová 

 Ochrana před diskriminací v oblasti hospodářských a sociálních práv 

3. Mgr. Serghei Diaconu 26.06.2008 prof. Šturma 

 Význam diplomatických misí států v současném mezinárodním společenství 

4. Mgr. Martin Draslar 31.03.2008 prof. Bakeš 

 Právní prostředky regulace kapitálového trhu 

5. JUDr. Bohumil Dvořák 04.06.2008 prof. Zoulík 

 Právní moc civilních soudních rozhodnutí 

6. JUDr. Irena Dvořáková 13.06.2008 prof. Jelínek 

 Odvolání v trestním řízení 

7. JUDr. Ondřej Frinta 02.09.2008 prof. Dvořák 

 Právnické osoby 

8. JUDr. Petra Gřivnová 28.01.2008 prof. Jelínek 

 Zásada legality a oportunity v českém trestním řízení 

9. JUDr. Miloš Holub 18.12.2008 doc. Zuklínová 

 Zrušení manželství za života manželů v právu českém a italském 

10. Mgr. Jana Janderová 04.06.2008 prof. Winterová 

 Správní žaloba 

11. JUDr. Eva Kášová 01.12.2008 doc. Drobník 

 Právní režim ochrany rostlinstva 

12. Mgr. Young Me Kim 30.09.2008 prof. Tichý 

 Vertrical Merger Regulation in the New Economy under the U.S. and EU Legal 
Systems 

13. Mgr. Michael Kohajda 11.06.2008 prof. Bakeš 

 Dozor nad regulovanými subjekty finančního trhu 
 
    

14. JUDr. Vladimír Koranda 03.12.2008 doc. Plíva 

 Obchodování zasvěcených osob s investičními nástroji 



 100 

15. Mgr. Hana Kovaříková 24.09.2008 prof. Pauknerová 

 Právní úprava závazkových vztahů v mezinárodním obchodu 

16. JUDr. Michal Krenk 30.01.2008 doc. Plíva 

 Zadávání veřejných zakázek 

17. JUDr. Katarzyna Krzysztyniak 26.11.2008 prof. Jelínek 

 Poškozený v českém a polském trestním řízení 

18. JUDr. Dorota Líbalová 23.06.2008 prof. Švestka 

 Společné jmění manželů 

19. Mgr. Vojtěch Máca 01.12.2008 doc. Drobník 

 Právní úprava ekonomických nástrojů ochrany životního prostředí v ČR 

20. JUDr. Erika Mačáková 31.03.2008 prof. Karfíková 

 České pojišťovny a evropský pojistný trh 

21. JUDr. Martina Matejová 07.01.2008 doc. Marková 

 Právní dimenze rozpočtových vztahů v ČR, v Lucembursku a v EU 

22. JUDr. Václav Mlnářík 09.04.2008 prof. Šturma 

 Příspěvek Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii k rozvoji definic 
zločinů podle mezinárodního práva 

23. Mgr. Goča Očigava 26.06.2008 doc. Hýbnerová 

 Obchodování se ženami v mezinárodním právu 

24. Mgr. Radim Pastrňák 05.03.2008 doc. Vysokajová 

 Diskriminace v pracovním právu České republiky 

25. Mgr. Petr Plavec 03.06.2008 prof. Černá 

 Právní aspekty sekuritizace v České republice 

26. Mgr. Lukáš Poddaný 24.09.2008 prof. Pauknerová 

 Přemístění sídla obchodních společností ve srovnávacím pohledu 

27. JUDr. Ivana Rabinská 08.09.2008 prof. Jelínek 

 Problematika trestní odpovědnosti právnických osob 

28. JUDr. Ivan Rada 30.01.2008 prof. Černá 

 Dozorčí rada kapitálových obchodních společností 

29. JUDr. Ondřej Sekvard 19.09.2008 prof. Císařová 

 Mimořádné opravné prostředky v trestním řízení 

30. JUDr. PhDr. Josef Schwarz 18.02.2008 doc. Svoboda 



 101

 Ochrana základních práv v Evropské unii 

31. JUDr. Anna Syková 19.06.2008 prof. Tomášek 

 Vztah rámcových rozhodnutí EU k mezinárodním závazkům ČR ve věcech 
trestních 

32. JUDr. Bohumír Štědroň 05.05.2008 doc. Macková 

 Občanské soudní řízení sporné a využití informačních technologií a právních 
informačních systémů 

33. JUDr. Tomáš Švec 30.10.2008 prof.. Jelínek 

 Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana 

34. JUDr. Petr Tégl 02.09.2008 doc. Mikeš 

 Dobrá víra v občanském právu 

35. JUDr. Veronika Tomoszková 01.12.2008 prof. Damohorský 

 Územní plánování jako nástroj trvale udržitelného rozvoje 

36. JUDr. Luděk Trykar 01.07.2008 doc. Vysokajová 

 Vybrané aspekty služebního poměru státních zaměstnanců 

37. Mgr. Lukáš Váňa 09.10.2008 doc. Marková 

 Právní aspekty příjmové stránky rozpočtu obcí 

38. Mgr. Kateřina Varenne 30.09.2008 prof. Černá 

 Elektronické platby a evropské právo 

39. Mgr. Jiří Vlastník 22.09.2008 prof. Tomášek 

 Institucionální rámec spolupráce ve věcech trestních 

40. JUDr. Vladimír Vočka 08.09.2008 prof. Jelínek 

 Apelace a kasace v českém trestním řízení 

41. JUDr. Petr Voříšek 09.10.2008 prof. Karfíková 

 Dohled na úseku finanční činnosti 

42. JUDr. Ladislav Zvolský 24.09.2008 prof. Pauknerová 

 Uznání a výkon cizích rozhodnutí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 102 

Příloha č. 5 Doktorandi v prezenční formě studia k 31. 12. 2008 
 

1. Brezina Peter  Katedra teorie práva 
2. Čechák Petr  Katedra teorie práva 
3. Dumbrovský Tomáš  Katedra evropského práva 
4. Faix Martin  Katedra mezinárodního práva 
5. Handrlica Jakub  Katedra správního práva 
6. Heranová Simona Katedra trestního práva 
7. Horník Jan Katedra trestního práva 
8. Humlíčková Petra Katedra práva životního prostředí 
9. Janda Petr Ústav právních dějin 
10. Josková Lucie Katedra obchodního práva 
11. Jurošková Lenka  Katedra finančního práva 
12. Krzyžanková Katarzyna Katedra teorie práva 
13. Lang Roman Katedra pracovního práva 
14. Lojek Antonín Ústav právních dějin 
15. Mikuláš Jan Katedra obchodního práva 
16. Mrázová Ivana  Katedra občanského práva 
17. Müllerová Hana Katedra práva životního prostředí 
18. Nová Ivana Katedra práva životního prostředí 
19. Ondrovičová Jana Katedra mezinárodního práva 
20. Ondřejek Pavel  Katedra teorie práva 
21. Pešková Jana Katedra právních dějin 
22. Pipková Petra Joanna Katedra evropského práva 
23. Putík Martin  Katedra pracovního práva 
24. Režná Jana  Katedra mezinárodního práva 
25. Řeháček Oldřich  Katedra obchodního práva 
26. Thöndel Alexandr  Katedra právních dějin 
27. Urban Michal  Katedra teorie práva 
28. Várkolyová Jana Katedra teorie práva 
29. Vejběrová Andrea  Katedra trestního práva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 103

Příloha č. 6 Statistické údaje doktorského studia za rok 2008 
 
 
Počet přijatých doktorandů do 1. ročníku v r. 2008     104 
 
Počet studujících v 1., 2. a 3. ročníku v r. 2008 (údaj k 31. 12. 2008)  232 
 
Počet doktorandů čekajících na obhajobu (píšících práci) v r. 2008  174 
 
Celkový počet doktorandů v r. 2008 (k 31. 12. 2008)    406 
 
Počet obhájených doktorských prací v r. 2008       42 
z toho cizí státní příslušníci            4 
 
Počet neobhájených prací            0 
 
Počet stipendistů (prezenční forma studia - stav k 31. 12. 2008)     29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 104 

Příloha č. 7.  Přehled o státních rigorózních zkouškách na PF UK za rok 2008 
 
 

Podané přihlášky Rigorózní zkoušky 

v tom: 
v 
tom: 

v 
tom:

Předmět 
rigorózní 
zkoušky 
 

  
celkem 
 s konzult. bez konz. 

Podané  
rigorózní 
práce 
 

Absolventi
rigorózní 
zkoušky 
 

Obha- 
joby 
 N 

Ústní 
zkouš
ky N 

Právní dějiny 8     15 5 5 0 5 0 
Evropské 
Právo 10     11 11 12 1 12 0 
Finanční 
právo 21     11 13 13 0 16 3 
mez. právo 
soukromé 14     5 6 5 0 6 1 
mez. právo 
veřejné 7     4 4 5 0 6 2 
obč. právo 
hmotné 46     29 32 34 0 33 3 
obč. právo 
procesní 28     13 9 8 0 9 1 
Obchodní 
Právo 20     10 11 13 2 12 1 
Pracovní 
Právo 17     19 17 21 1 25 8 
Autorské 
Právo 10     8 7 7 0 7 0 
právo život- 
ního prostř. 10     9 5 5 0 4 0 
Římské 
Právo 3     2 1 1 0 1 0 
Správní 
Právo 9     7 5 6 0 6 1 
Teorie 
 Práva 6     4 2 2 0 2 0 

Trestní právo 54     43 40 41 0 43 3 
Ústavní 
právo 2     3 2 2 0 2 0 

Celkem 265 219 46 193 170 180 4 189 23 

Předmět 
V 
řízení       Absolventi         

Uznání */ 0       1         

Uznání  **/ 2       6         

Celkem 2       7         
 
*/ Doktorský studijní program zahájen před 28.5.1998 
**/ Doktorský studijní program zahájen po tomto datu 



 105

Příloha č. 8  Kurzy JURIDIKA v roce 2008 

 
Kurzy pokračující a ukončené v roce 2008 

 

                     Název kurzu počet posluchačů z toho žen 
Stavební právo   21 8 
Sociální zabezpečení VI.                                             30       23 
Právní vztahy k nemovitostem             45       32 
Sociální politika a personální řízení I.                19 8 
Pokračovací kurz právnické angličtiny               10  8 
Doplňkové studium pro tlumočníky a překladatele             159      130 
 Zkušenosti s novým ZP                              17 11 
Aktuální otázky nového insolvenčního zákona    11  5 
C e l k e m    8  kurzů  312 225 
 
 

            Kurzy, které byly zahájeny v roce 2008 a pokračují v roce 2009 

                      Název kurzu počet posluchačů z toho žen 
Právo mezinárodních smluv                              17         10 
Přípravný kurz ILEC – 2 běhy               28         19 
Právo EU – modulový kurz  7   3 
Francouzský jazyk - - obchodní právo  9  8 
Pozemkové právo                   26           18 
Nový zákon o střetu zájmů                     18 7 
Doplňkové studium pro tlumočníky a překladatele              109         86 
Sociální zabezpečení VII. běh          30         25 
Právní vztahy k nemovitostem          35         25 
Sociální politika a pers. řízení I. 18  8 
Sociální politika a pers. řízení II.                22          12 
Intenzivní kurz anglického jazyka  8  2 
Právnická angličtina – pro mírně pokročilé 15 10 
Stavební právo               32 23 
Nový správní řád                                20   7 
Legislativa – legislativní technika   14   6 
 408  269  
        Celkem 17 kurzů 720  524  
 



 106 

Příloha č. 9  Ediční činnost  
 

Ediční řada – Sborníky z konferencí 

VIII.studentská vědecká konference mezinárodního práva veřejného 

M.Antoš, J.Wintr (ed): Parlamentarismus 

Náhradní výchova dětí – možnosti a meze 

P. Čech, K. Krolop (ed.): Folgen der aktuellen europäischen Rechtsentwicklung für  die 

grenzüberschreitende Mobilität von Gesellschaften 

V. Jirásková (ed.): Interpretace Ústavy České republiky a Ústavy Slovenské republiky 

Rekodifikace trestního práva procesního 

J.Ondřej, P.Šturma (ed.) Bezpečnost organizací, mezinárodní bezpečnost a mezinárodní 

humanitární právo 

A.Gerloch (ed.) Proměny právního řádu v České republice a v Ruské federaci 

 

Ediční řada – České právo a Evropská unie 

J. Fenyk: Czech Criminal Law  and Procedure 

M. Štefko: Czech Labour Law 

J. Urban: Public Policy: An Economic Perspective  

 

 

Ediční řada – Scripta iuridica 

M. Tomášek: Přehled dějin vietnamského práva 

Č. Čepelka, P. Šturma, V. Bílková: Kodifikace a  rozvoj mezinárodního práva 

H. Marková: Finanční hospodaření územních samosprávných celků 

S. Maslowski: Introduction au droit Français. Tome 2 

 

 

Ediční řada – Prameny a nové proudy právní vědy 

J. Vlastník:  Institucionální rámec spolupráce v trestních věcech v EU 

O. Frinta: Právnické osoby 

J. Malíř: Odpovědnost členských států za škodu v právu Evropské unie 

 

 

Ediční řada – Memorabilia  iuridica 

J. Kuklík:  Profesor Jan Krčmář – Pozapomenutá osobnost pražské civilistiky 



 107

 

Řada -  Práce posluchačů Právnické fakulty UK  - 32 

  

Časopis  AUCI – vydávaný v Nakladatelství Karolinum 

AUC    - 3-4/2007 České pracovní právo v kontextu evropského práva 

1/2008 - Pocta Zdeňku Kučerovi k 80.narozeninám 

2/2008 - Vybrané otázky europeizace trestního procesu 

3/2008 - smíšené 

4/2008 – Český právní řád a ochrana kyberprostoru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 108 

Příloha č. 10 Granty řešené na PF UK v roce 2008 

 

rok  číslo  název  řešitel (spoluřešitel)  agentura  
Délka 
grantu 
(rok)  

2006 407/06/0039 

Československé právo a právní 
věda v meziválečném období 
(1918-1939) a jejich místo ve 
střední Evropě 

Prof. JUDr. Karel 
Malý, DrSc. GAČR 3 

2007 402/07/1300 Etické sociální a psychologické 
aspekty CSR 

PhDr. Mgr. Pavel 
Seknička, Ph.D. 
(spoluřešitel) 

GAČR 3 

2008 407/08/1260 Bibliografie římského trestního 
práva 

Prof. JUDr. Michal 
Skřejpek, DrSc. 

GAČR 3 

2008 407/08/1287 Právní úprava kulturních 
konfliktů a jejich řešení 
v evropském migračním prostoru 

Doc. JUDr. Harald 
Christian Scheu, 
Ph.D. 

GAČR 3 

2008 407/08/1053 Právní ochrana zvířat a péče o ně 
(aspekty mezinárodní, 
komunitární,vnitrostátní) 

JUDr. Vojtěch 
Stejskal, Ph.D. 
(spoluřešitel) 

GAČR 5 

2006 B701020601 Právní postavení národnostních 
menšin v minulosti a současnosti 

JUDr. PhDr. René 
Petráš, Ph.D. 

GAAV 
ČR 

3 

2007 KJB701020 701 Spory vzniklé z pracovněprávních 
vztahů s mezinárodním  prvkem 

JUDr. Martin Štefko, 
Ph.D. 

GAAV 
ČR 

3 

2007 1AA712470701 Mezinárodní humanitární právo Doc. JUDr. Jan 
Ondřej. CSc. 

GAAV 
ČR 

3 

2007 2210/2007 Odraz římskoprávních zásad 
v současném právu 

MUDr. Mgr. 
Alexandr Thöndel 

GAUK 2 

2007 7046/2007 Aplikace komunitárního práva 
českými správními orgány 

Mgr. Jakub 
Handrlica 

GAUK 2 

2007 7004/2007 Ochrana sociálních práv 
prostřednictvím Evropské úmluvy 
na ochranu lidských práv a 
Mezinárodního paktu o 
občanských a politických právech

Mgr. Ing. Jan 
Kratochvíl, LL.M. 

GAUK  2 

2007 2449/2007 Formalismus v právu Mgr. Bc. Peter 
Brezina 

GAUK 3 

2007 2570/2007 Soudcovské právo: Komparativní 
studie vlivu Evropského soudního 
dvora a Nejvyššího soudu USA 
na integrační procesy 

Mgr. Tomáš 
Dumbrovský 

GAUK 3 

2007 7587/2007 Moderné trendy európskeho 
zmluvného závazkového práva a 
ich uplatnenie v českej 
občianskoprávnej úprave 

Mgr. Ivana Mrázová GAUK 3 



 109

2007 7306/2007 Odpovědnost za škodu: česká 
úprava a moderní trendy 
deliktního práva 

JUDr. PhDr. David 
Elischer 

GAUK 2 

2007 2573/2007 Právní odpovědnost v ochraně 
před zdroji ohrožení životního 
prostředí (s přihlédnutím zejména 
k problematice přeshraniční 
přepravy odpadů) 

Mgr. Ivana 
Macúchová 

spoluřešitelka Lucie 
Balcarová 

GAUK 3 

2008 8361/2008 Problematika doložky DNR ve 
zdravotnické praxi; komparastika, 
etické aspekty a varianty právního 
řešení 

Helena Peterková GAUK 2 

2008 8569/2008 České azylové právo 16. až 18. 
století - kořeny pozdější úpravy, 
nebo možná inspirace pro 
současnost? 

Antonín Lojek GAUK 3 

2008 3339/2008 Právní odpovědnost za škody na 
životním prostředí 

Petra Humlíčková GAUK 3 

2008 3360/2008 Právo na život z pohledu 
mezinárodního práva 

Jana Režná GAUK 2 

2007 RM02/04/07 Konkurující jurisdikce 
mezinárodních rozhodovacích 
orgánů 

Prof. JUDr. Pavel 
Šturma, DrSc. 

MZV ČR 1 

 
2007 VD20072010B0

1 
Problematika kybernetických 
hrozeb z hlediska bezpečnostních 
zájmů České republiky 

JUDr. Bc. Tomáš 
Gřivna, Ph.D. 

MVČR 4 

2008 50p11 Forum über das neue 
tschechchische ZG: Symposium – 
Sachenrecht 

Prof. JUDr. Luboš 
Tichý, CSc. 

AKTION 1 

 

Přehled grantů řešených pracovníky PF UK mimo fakultu 

rok číslo název řešitel (spoluřešitel) agentura 
Délka 
grantu 
(rok) 

2007  407/07/P490  Ochrana lidských práv v 
rámci boje proti terorismu  

PhDr. Mgr. V. Bílková 
E.MA,Ph.D.  

GAČR 
Ústav 
mezináro
dních 
vztahů  

3  

2008 407/08/0188 
Kodifikace mezinárodního 
práva soukromého – bilance a 
výhledy 

Prof. JUDr. Monika 
Pauknerová, CSc. 

GAČR 
Ústav 
státu a 
práva AV 
ČR 

3 

 



 110 

 
Přehled grantů, o které bylo v roce 2008 zažádáno 
 

rok 
zahájení číslo  název  řešitel 

(spoluřešitel)  agentura  
délka 
grantu 
(rok)  

2009 407/09/P378 
Distanční hlasování, jeho 
současnost a perspektivy v ČR 
v mezinárodní komparaci 

JUDr. PhDr. 
Marek 
Antoš,Ph.D. 

GAČR 
nepřijat k 
financování

3 

2009 407/09/P028 

Analýza principu delegace a 
subsidiarity ve vztahu 
pracovního práva k právu 
občanskému 

JUDr. Martin 
Štefko, Ph.D. 

GAČR       
přijat k 
financování

3 

2009 404/09/0813 Práva městská Království 
českého 

Prof.JUDr. Dr.h.c. 
Karel Malý, DrSc. 

GAČR   
přijat k 
financování

3 

2009 407/09/1092 Právní formy perzekuce v letech 
1939-1960 – srovnávací aspekty

Prof. JUDr. Jan 
Kuklík, DrSc. 

GAČR       
přijat k 
financování

3 

2009 407/09/0760 Mezinárodněprávní ochrana 
investic a její dopad v České 
republice 

JUDr. Vladimír 
Balaš, CSc. 

Prof.JUDr. Pavel 
Šturma, DrSc. 

(spoluřešitelé) 

GAČR       
přijat k 
financování

3 

2009 IAA701020902 Vynucování evropského práva 
ve dvanácti nových členských 
státech: Řízení o předběžné 
otázce a řízení o porušení 
smlouvy 2004-2010 

Prof. JUDr. Luboš 
Tichý, CSc. 

GAAV   
přijat k 
financování  

4 

2009 IAA701020901 Problémy občanů třetích států 
v oblasti sociálních pojistných 
systémů České republiky a 
jiných vybraných členských 
států Evropské unie 

JUDr. Martin 
Štefko, Ph.D. 

JUDr. Kristina 
Koldinská, Ph.D. 

GAAV   
přijat k 
financování  

3 

2009 81509 Základ daně ve vybraných 
státech Evropské unie 

Miroslava 
Zajíčková 

GAUK 3 

2009 102009 Ochrana před hlukem a 
vibracemi z pohledu práva 
(srovnání veřejnoprávních a 
soukromoprávních prostředků 
ochrany) 

Lucie Balcarová GAUK 1 

2009 104009 Srovnání navrhované úpravy 
alternativních metod řešení 
sporů s právní úpravou a praxí 
USA 

Zbyšek Kordač GAUK 2 



 111

2009 111009 Medzinárodnoprávne aspekty 
mierových misií 
medzinárodných organizácií 

Martin Faix GAUK 2 

2009 121009 Ochrana osobních údajů v 
pracovněprávních vztazích 

Jakub Morávek GAUK 3 

2009 126809 Humanitární intervence Jana Ondrovičová GAUK 3 
2009 1364/2009  Tvorba nového předmětu 

„Základy akademického psaní“ 
JUDr. Karolina 
Žákovská, Ph.D. 

FRVŠ 
nepřijat k 
financování

1 

2009 1942/2009 Interaktivní webová podpora 
oboru právo životního prostředí 

JUDr. Tereza 
Tichá,Ph.D. 

FRVŠ 
nepřijat k 
financování

1 

2009 1217/2009 Volební právo a volební 
systémy 

JUDr. PhDr. 
Marek 
Antoš,Ph.D. 

FRVŠ 
nepřijat k 
financování

1 

2009 516/2009 Tvorba multimediálních 
studijních textů pro výuku 
předmětu Řízení lidských 
zdrojů 

JUDr. Martin 
Štefko, Ph.D. 

FRVŠ 
nepřijat k 
financování

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 112 

Příloha č. 11  Přehled habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem  
v roce 2008 na PF UK 
 
habilitační řízení  
 
úspěšně ukončeno 
doc. JUDr. Vladimír Pítra  (jmenován docentem k 1.1. 2008) 
doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D. (jmenován docentem k 1.11. 2008)  
 
řízení  zastaveno (negativní výsledek na VR PF UK 7.2. 2008) 
JUDr. Juraj Jankuv, Ph.D. 
JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc. 
 
řízení probíhající 
JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, PhD. (úspěšně ukončeno na VR PF  UK 12.2. 2009) 
JUDr. Ivanka Štenglová 
 
řízení k jmenování profesorem 
 
úspěšně ukončeno 
 
Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.   (jmenována k 20.5. 2008) 
Prof. JUDr. Jiří  Jelínek, CSc.  (jmenován k 20.5. 2008) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 113

Příloha č. 12  VYSLÁNÍ  A   PŘIJETÍ  V ROCE  2008 

 
 
 
Vyslaní pracovníci (počet výjezdů) 

 
210 

 
Přijatí hosté 

 
147 

Vyslaní studenti (bez Erasma) 
 
37 

 
Přijatí studenti (bez Erasma) 

 
156 

 
 

Mobilita akademických pracovníků PF v roce  2008 
 

Fakultní (univerzitní) dohody, přímá spolupráce - vyslání 
prof. Černá 
Dr. Vanduchová 

11.-19.3.2008 katedra trest. práva UNI Passau 

prof. Tichý 30.3.-3.4.2008 katedra evrop. práva UNI Wien 
prof. Damohorský 8.-13.5.2008 katedra práva život. 

prostředí 
UNI Wien 

prof. Šturma 19.-25.5.2008 katedra mezin. práva UNI Siena 
prof. Tichý 2.-6.6.2008 katedra evrop. práva UNI Hamburg 
prof. Šturma 8.-13.6.2008 katedra mezin. práva UK Bratislava 
Dr. Jirásková 13.-21.6.2008 katedra ústav. práva UNI Petrohrad 
Prof. Tröster 18.-28.6.2008 katedra prac. práva UNI Passau 
Prof. Kerner,  18.-20.6.2008 zahr. odd. UNI Passau 
Dr. Tangová 18.-20.6.2008 katedra prac. práva UNI Passau 
Dr. Zemánek 30.6.-4.7.2008 katedra evrop. práva UNI Hamburg 
Prof. Damohorský 30.6.-9.7.2008 katedra práva život. 

prostředí 
UNI Zürich 

Dr. Zemánek 7.-11.7.2008 katedra evrop. práva HU Berlin 
Dr. Horálková 2.-31.8.2008 katedra jazyků UNI Passau 
Dr. Balaš 31.8.-13.9.2008 katedra mezin. práva UNI Helsinki 
Mgr. Honusková 11.-17.9.2008 katedra mezin. práva UNI Helsinki 
prof. Tichý 22.-25.9.2008 katedra evrop.práva UNI Regensburg 
Dr. Prášková 29.9.-4.10.2008 katedra správ.práva UNI Passau 
Dr. Jirásková 6.-11.10.2008 katedra ústav. práva UK Bratislava 
Dr. Bílková 8.-12.10.2008 katedra mezin. práva UNI Wien 
Dr. Zemánek 4.-7.12.2008 katedra evrop. práva UNI Regensburg 
prof. Tichý 7.-10.12.2008 katedra evrop. práva LMU München 
 

Fakultní (univerzitní) dohody, přímá spolupráce – přijetí 
prof. Petit 24.-29.2.2008 Úvod do franc. práva UNI Paris II. 
prof. Rebut 2.-8.3.2008 Úvod do franc. práva UNI Paris II. 
Dr.Manger-Nestler 6.-8.3.2008 Úvod do něm. práva TU Chemnitz 
Dr. Krolop 27.-29.3.2008 Úvod do něm. práva HU Berlin 



 114 

prof. Rainey 29.3.-6.4.2008 Úvod do angl. práva UNI Cardiff 
prof. Heid 3.-5.4.2008 Úvod do něm. práva UNI Köln a/R. 
prof. Zouny 5.-13.4.2008 Úvod do angl. práva UNI Cardiff 
prof. Marais 6.-13.4.2008 Úvod do franc. práva UNI Paris II. 
prof. Paschke 10.-12.4.2008 Úvod do něm. práva UNI Hamburg 
prof. Devereux 12.-18.4.2008 Úvod do angl. práva UNI Cardiff 
doc. Nováčková 21.-25.4.2008 Kat. mezin. Práva UK Bratislava 
prof. Hromadka 24.-26.4.2008 Úvod do něm. práva UNI Passau 
prof. 
Hargrove,prof.Gelpe 
prof. 
Channing,prof.East 

19.5.-13.6.2008 Letní škola South Texas College 
of Law 

prof. Talbot, 
prof.Arnold, 
prof. 
Franklyn,prof.Lyon, 
prof. Conison       

30.6.-3.8.2008 Letní škola UNI San Francisco 

prof. Becker 5.-10.10.2008 Účast na konf. Ústavu 
právních dějin 

UNI Wien 

prof. Paschke 23.-25.10.2008 Rechtsgrundlagen UNI Hamburg 
prof. Freitag 30.10.-1.11.2008 Rechtsgrundlagen UNI Hamburg 
prof. Koch 6.-8.11.2008 Rechtsgrundlagen UNI Hamburg 
prof. Paschke 13.-14.11.2008 Rechtsgrundlagen UNI Hamburg 
Dr.Manger-Nestler 20.-22.11.2008 Rechtsgrundlagen TU Chemnitz 
prof. Pavoni 23.-30.11.2008 Kat.mezin.práva UNI Siena 
Dr. Krolop 27.-29.11.2008 Rechtsgrundlagen HU Berlin 
Dr. Billing 4.-6.12.2008 Rechtsgrundlagen Berlin 
prof. Hromadka 11.-14.12.2008 Rechtsgrundlagen UNI Passau 
    
 

Konference, sympozia, kolokvia, semináře – vyslání 
Dr. Zemánek 11.-13.1.2008 Sympozium „Čtyři 

vize ústavního 
pluralismu“ 

Evropský univerzitní 
institut Florencie 

prof. Damohorský 28.2.-2.3. 2008 Konference ELFA Bucerius Law School 
Hamburg 

prof. Tomášek 3.-5.3.2008 Konference „Úloha 
práva v procesu 
měnové sukcese“ 

UK Bratislava 

prof. Bakeš 3.-4.3.2008 Konference „Úloha 
práva v procesu 
měnové sukcese“ 

UK Bratislava 

Mgr. Honusková 17.-18.3. 2008 Conference on 
Human Rights in 
Theory and Practice 

UNI Košice (ELSA) 

Dr.Gřivna,  
Dr. Patěk 

23.-28.3.2008 Konference „The 
Regulation of 
Cyberspace:Balancing  
the Intersts“ 

UNI Oxford 

Dr. Elischer 27.-29.3.2008 Conference on European Center of 



 115

European Tort Law Tort and Insurance 
Law při rakouské 
Akad.věd 

Dr. Gřivna, Dr. Patěk, 
Dr. Melicharová, 
Dr. Frinta, Dr. Antoš 
Mgr. Honusková 

3.-5.4.2008 Konference „Milníky 
práva ve 
středoevropském 
prostoru 2008“ 

UK Bratislava 

prof. Berlích 11.-16.4.2008 Konference k 10. 
výročí založení 
akademie 

Ruská právní 
akademie Petrohrad  

doc. Jelínek 20.-21.4.2008 Konf. „Rekodifikace 
trestního práva“ 

Bratislavská vysoká 
šlola práva 

Dr. Vanduchová 
Dr. Gřivna 

21.4.2008 Konf. „Rekodifikace 
trestního práva“ 

Bratislavská vysoká 
šlola práva 

Dr. Šouša 4.-6.5.2008 Konf: Die Habsburger 
Monarchie auf dem 
Wege zum 
Rechtsstaat 

UNI Wien 

prof. Pavlíček 7.-17.5.2008 Konf. Patronage and 
Culture of Civil 
Acknowledgement in 
Central Europe of  
19.-20. Centuries 

Černovice, Ukrajina 

prof. Kuklík 9.-12.5.2008 Konference UNI Dublin 
doc. Scheu 12.-14.5.2008 Konf. EU-China 

Dialog Seminar on 
Human Rights 

UNI Bled 

prof. Tichý 15.5.2008 Konf. o reformě 
dědického práva 

UNI Wien 

prof. Berlích 16.-18.5.2008 Konf. o spolupráci 
univerzit 

UNI Wien 

Dr. Štefko 18.-20.5.2008 Sympozium 
„Nadnárodní pohyb 
služeb a dočasné 
vyslání zaměstnanců 
do zemí Evrop. 
hospod. prostoru“ 

UNI Trnava 

Dr. Dobiáš 18.-22.5.2008 Conference on 
European Private Law

MPI Hamburg 

Doc. Kühn 28.-31.5.2008 XXIII. Congres FIDE UNI Linz 
prof. Tomášek 31.5.-8.6.2008 Mezin. Seminář 

Zasedání sítě 
SARFAL 

UNI Paris II. 
UNI Leiden 

Dr. Bílková 30.5.-8.6.2008 Kolokvium“Znovuoži
vení EU:české a 
franc. perspektivy“ 
2. Zased. SFDI 

1. UNI Paris II. 
 
2. UNI Brusel 

prof. Šturma 4.-8.6.2008 Kolokvium SFDI UNI Brusel 
Dr. Koldinská 5.6.2008 Seminář o koordinaci 

sociálního 
zabezpečení 

European Assoc. of 
Paritarian Institutions, 
München 

Dr. Smolík 5.-8.6.2008 Konference SECOLA UNI Barcelona 



 116 

doc. Bažantová 18.-25.6.2008 Účast na seminářích 
v rámci Epstein 
Mamorial Conference

London School of 
Economic and 
Political Science 

Dr. Dobřichovský 25.-29.6.2008 Konf. „Copyright 
Policies and the Role 
of  Stateholders“ 

The Hellenic 
Copyright 
Organization (OPI) 

prof. Tröster 3.-6.7.2008 Symp. 
„Rechtsdogmatik und 
Rechtsvergleich im 
Sozialrecht“ 

MPI München 

Dr. Žikovská, 
Dr. Wünschová 

6.-11.7.2008 Konference o mezin. 
autorském právu 

UNI Amsterdam 

Dr. Seknička 7.-13.7.2008 10. mezinárodní 
kongres GBATA 

Madrid 

prof. Tichý 9.-12.7.2008 Konf. „Common Core 
of Private Law“ 

UNI Turín 

prof. Tomášek 3.-8.8.2008 Mezin.konference UNI Oxford 
prof. Šturma, 
Dr.Bílková 

16.-25.8.2008 Mezin. konf. 
International Law 
Association 

Rio de Janeiro 

Dr. Balaš 16.-24.8.2008 Mezin. konf. 
International Law 
Association 

Rio de Janeiro 

Dr. Jirásková 3.-7.9.2008 Konf. „Demokratický 
právní stát v teorii a 
praxi států stř. a vých. 
Evropy“ 

UNI Lodž 
 

prof. Tichý 4.-7.9.2008 Konference ASCOLA UNI Zürich 
prof. Tomášek,  
prof. Malý 

7.-10.9.2008 Konf. „Deutsche 
Rechtshistorikertag“ 

UNI Passau 

Dr. Skřejpková, 
Dr. Šouša 

7.-11.9.2008 Konf. „Deutsche 
Rechtshistorikertag“ 

UNI Passau 

Dr. Stejskal,  
Dr. Sobotka 

10.-12.9.2008 Konf. „Rada Európy a 
ochrana život. 
prostredia“ 

UNI Trnava 

Dr. Štangová 
prof. Tröster 

11.-14.9.2008 Kolokvium Evrop. 
práva a práva soc. 
zabezpečení 

UNI Ženeva 

prof.  Bělina, Dr 
.Hůrka 
Dr. Štefko 

15.-19.9.2008 IX.Kongres 
„Společnosti pro 
pracovní právo a 
právo soc. 
zabezpečení 

UNI Freiburg 

prof. Tröster 15.-20.9.2008 IX.Kongres 
„Společnosti pro 
pracovní právo a 
právo soc. 
zabezpečení 

UNI Freiburg 

Dr. Tangová 16.-20.9.2008 IX.Kongres 
„Společnosti pro 
pracovní právo a 
právo soc. 

UNI Freiburg 



 117

zabezpečení 
prof. Karfíková, 
doc. Marková,  
Dr. Boháč 

15.-18.9.2008 Konf. „ The Basic 
Problems of Public 
Finance Reforms in 
the 21st Century in 
Europe“ 

Paris 

Dr. Chromá, 
Mgr. Bahenská 

17.-20.9.2008 Konf. „Curriculum. 
Language and Law“ 

UNI Záhřeb 

prof. Jelínek 17.-20.9.2008 Konf. – právní 
odpovědnost 
mladistvých 

UNI Lublin 

Dr. Tégl 18.-19.9.2008 Konf. „Rekodifikačné 
práce v krajinách 
strednej Európy“ 

UNI Trnava 

Dr. Wintr 22.-26.9.2008 Konf. Junges Forum 
Rechtsphilosophie 

UNI Tübingen 

Dr. Tomaščínová 24.-27.9.2008 Semin. 
„Interdisciplinarita 
v oblasti 
francouzských a 
frankofonních studií“ 

UNI Varšava 

doc. Scheu 28.9.-1.10.2008 Semin. „Směrnice ES 
proti diskriminaci“ 

Europäische 
Rechtsakademie – 
Trier 

Dr. Bílková 1.-5.10.2008 Konference UNI Lyon 
Dr. Horák 2.-5.10.2008 Konf. „Religion in 

Criminal Law“ 
European Consortium 
for Church and State 
Research, Järvenpää 

prof. Šturma, 
Dr.Balaš, 
Mgr.Honusková 

9.-12.10.2008 Společný seminář 
KMP + Institutu MP 
UW 

UNI Wien 

Dr. Zemánek 14.-16.10.2008 Konf. „Český a 
polský 
konstitucionalismus 
15 a 11 let po 
schválení ústav obou 
států“ 

UNI Toruň 

Dr. Jirásková 14.-18.10.2008 Konf. „Český a 
polský 
konstitucionalismus 
15 a 11 let po 
schválení ústav obou 
států“ 

UNI Toruň 

Prof. Šturma,  
Dr. Bílková 

16.-18.10.2008 Konf. „Právní aspekty 
Kosova“ 

UNI Varšava 

prof. Kuklík 21.-26.10.2008 Konference pořádaná 
Velvyslanectvím ČR 

Washington 

prof. Tichý 22.-25.10.2008 Mezinárodní 
konference 

Paris I. –Sorbonne 

Dr. Melicharová 
prof. Zoulík 

23.-25.10.2008 Symp.: Die 
Entwicklung des 
Zivilprozesrechts in 

UNI Wien 



 118 

Mittel- und 
Südosteuropa 1918-
2008 

prof. Jelínek 24.-29.10.2008 Konf. o kriminilistice MGU Moskva 
Dr. Koldinská, 
Dr. Pichrt 

28.-30.10.2008 Sympozium. 
„Pracovné právo 21. 
století“ 

UNI Trnava 

prof. Šturma 3.-17.11.2008 Kongres „The Impact 
of Uniform Law in 
National Law“ 

Mexico City 

prof. Tomášek 
prof. Pauknerová 

9.-17.11.2008 Kongres „The Impact 
of Uniform Law in 
National Law:Limits 
and Possibilities“ 

Mexico City 

Dr. Štefko 12.-14.11.2008 Konference 
„International Labour 
Law Dialog“ 

UNI Maribor 

Dr. Stejskal 13.11.2008 Konference „Bildung 
für eine nachhaltige 
Entwickung“ 

UNI Linz 

Dr. Elischer 16.-17.11.2008 Conference on 
Punitive Damages 

Institut for European 
Tort Law of Austrian 
Academy of Science 
Wien 

Dr. Wintr 18.-20.11.2008 Konf. 
„Staatsgründung und 
Verfassungsordnung“ 

UNI Wien 

prof. Jelínek 19.-21.11.2008 Seminář:“Garancie 
procesných práv 
v trestnom konaní 
v právnom styku 
subjektov Európské 
unie“ 

UNI Trnava 

prof. Tomášek 20.-21.11.2008 XVIII. bankovní 
kongres 

Frankfurt am Main 

Dr. Sobotka 24.-25.11.2008 Konf.: „Právna 
úprava starostlivosti o 
životné prostredie“ 

UPJŠ Košice 

Dr. Stejskal 26.-27.11.2008 Konf.:“Integrace 
práva životního 
prostředí“ 

UNI Wroclaw 

Dr. Hůrka 27.-29.11.2008 Konference European 
Labour Law Network 

UNI Leiden 

prof. Tichý 11.-13.12.2008 Konference o zajištění 
pohledávek ve světle 
DCFR a EU 

MPI Hamburg 

prof. Jelínek 
prof. Císařová 

14.-15.12.2008 Konference: 
„Teoretické a 
praktické problémy 
dokazovania 

Bratislavská VŠ práva

Dr. El-Dunia 16.-19.12.2008 Konference UNI Petrohrad 
 



 119

Konference, sympozia, kolokvia, semináře – přijetí 
prof. Windbichler, 
Dr. Krolop (+10 
studentů) 

13.-15.1.2008 Studentský seminář HU Berlin 

Mnoho hostů 17.-18.4.2008 Konf. „Nové jevy 
v právu na počátku 
21.století“ 

KEP 

Dr. Wiesheider 5.-6.5.2008 Konf. „Právní 
postavení 
národnostních menšin 
v minulosti a 
současnosti“ 

Ústav právních dějin 

prof. Šerstobitov, prof. 
Abakjan, doc. 
Glotova, doc. 
Četverkov,  
doc. Voroltilin, 

15.-18.5.2008 Konference MGU Moskva 

prof. Laborde, 
prof. Greber 

21.-14.5.2008 Česko-švýcarské 
kolokvium 

UNI Ženeva 

doc. Selinsek 29.5.2008 Konf. „Rekodifikace 
trest. práva 
procesního“ 

UNI Maribor 

hosté z: ČR, Hol., 
Pol., VB, Bul., Rak., 
Ita., Slovenska, Číny, 
Maď., 
Litvy,Malty,Slovinska, 
Srbska,Chorvatska, 
Bělor.  

22.-25.7.2008 Konference  Lex 
informatica 2007 

Katedra trestního 
práva 

prof. Brüggenmaier 15.-18.8.2008 Seminář „Náhrada 
škody za zdraví“ 

KEP a UNI Bremen 

prof. Rausch, prof. 
Griffel, 
Ass Iur. Dajcar + 11 
stud. 

1.-4.10.2008 Studentský seminář 
„Vodní právo“ 

KPŽP a UNI Zürich 

9 hostů 2.-5.10.2008 Doktorandenseminar 
Prag-Wien 

KEP a UNI Wien 

Hosté z Německa, 
Polska, Rakouska, 
Maďarska, Slovenska 

5.-9.10.2008 Konf. 
„Českolovenské  
právo a právní věda 
v období 1918-1938“ 

Ústav právních dějin 

prof. Richards,, 
prof. Mitgutsch 

16.-17.10.2008 Konference „10 let 
ERASMA“ 

UNI Norwich, UNI 
Linz 

 

Přednášky (krátkodobé) – vyslání 
prof. Šturma 15.-20.3.2008 Přednášky Erasmus UNI Salzburg 
Dr. Zemánek 17.-19.4.2008 Přednáška na 

European 
Constitutional Law 
Network 

UNI Sofia 



 120 

Dr. Hrubá,  
Mgr. Bahenská 

1.-4.5.2008 Předn. na konf. ELP: 
Teaching the English 
lawyers need 

UNI ULM 

prof. Malý,  
Dr. Skřejpková 

4.-6.5.2008 Předn. na konf: Die 
Habsburger 
Monarchie auf dem 
Wege zum 
Rechtsstaat 

UNI Wien 

Dr. Elischer 8.-11.5.2008 Předn. New Czech 
Civil Code 

UNI Santiago de 
Compostela 

Dr. Zemánek 1.-4.6.2008 Předn.“The 
conception of the 
Area of Freedom, 
Security and Justice 
in the Treaty of 
Lisabon“ 

UNI Paris II. 

prof. Šturma 1.-3.6.2008 Předn. na kolokviu na 
téma: „P 
řístup EU k Evropské 
úmluvě o lidských 
právech“ 

UNI Paris II. 

prof. Šturma 30.6.-3.7.2008 přednášky na letním 
kurzu IIDH 

Institut Intern.. des 
Droite de L´Homme, 
Strasbourg 

doc. Kühn 18.8.-1.9.2008 Přednášky NOVA Southeastern 
UNI Florida 

doc. Scheu 3.-8.11.2008 Přednášky CEEPUS UNI  Wien 
Dr. Skřejpková 3.-6.12.2008 Předn.: „The forms 

and ways of 
penetration of roman 
law into town laws in 
Bohemia, 16th 
century“ 

UNI Lille 

 
 

Přednášky (krátkodobé) – přijetí 
prof. Morgan 1.-3.4.2008 Přednášky pro 

Erasmus 
UNI Cork 

prof. Streinz 4.4.2008 Předn. „Libanonská 
smlouva a její přínos“

LMU München 

prof. Wilhelmsson 7.4.2008 Předn. „Ochrana 
spotřebitelů-meze 
evropské 
harmonizace“ 

UNI Helsinki 
(KEP,KObč.P) 

prof. Okojie 21.-22.4.2008 Přednáška pro 
Erasmus 

UNI Manchester 

Dr. Hladík 22.-25.4.2008 Přednáška pro KMP UNESCO 
Sir Robert Carnwath 23.4.2008 Přednáška pro KPŽP Court of Appel, 

London 
doc. Selinsek 28.-30.5.2008 Přednáška pro KTP UNI Maribor 
Dr. Mesonis 18.-22.11.2008 Přednášky Erasmus UNI Vilnius 



 121

 
 

Přednášky (dlouhodobé) – přijetí 
prof. Cox celý LS 2008 Přednáškový pobyt –

KPŽP 
UNI Boston 

 
 

Odborné stáže – vyslání 
Mgr. Honusková 5.1.-7.2.2008 Studijní pobyt Columbia Law School 

N.Y., American UNI, 
Washington 

doc. Scheu 14.1.-17.2.2008 Výzkumný pobyt UNI Salzburg 
prof. Tomášek 19.1.-3.2.2008 Studijní pobyt UNI Queensland, 

Griffith UNI Brisbane
Dr. Beran 5.-11.3.2008 Studijní pobyt UNI Salzburg 
Dr. Zemánek 31.3.-3.4.2008 Studijní pobyt Evropský soudní 

dvůr, Lucemburk 
Dr. Seknička 7.-14.5.2008 Studijní pobyt Institut of Business 

London 
doc. Marková, Dr. 
Hřebejk 

19.-24.5.2008 Vědecká spolupráce UNI Krasnojarsk 

doc. Urban 20.-26.5.2008 Výzkumný pobyt UNI St. Gallen 
prof. Damohorský 22.-25.5.2008 Studijní pobyt  UNI Wien 
doc. Urban 3.-9.6.2008 Výzkumný pobyt UNI Passau 
Dr. Kudrna 27.6.-19.7.2008 Studijní pobyt UNI Varšava 
doc. Scheu 30.6.-15.8.2008 Výzkumný pobyt UNI Bern 
Dr. Petrův 4.7.-26.8.2008 Výzkumný pobyt UNI Michigan 
Dr. Stejskal 9.-16.7.2008 Studijní pobyt UNI Zürich 
Dr. Petráš 6.-14.8.2008 Výzkumný pobyt UNI Bern 
prof. Kuklík 29.8.-8.9.2008 Studijní pobyt UCL Londýn 
Dr.Štefko 28.9.-11.10.2008 Stáž Centrum Badan i 

Studiów 
Europejskich. 
Katowice 

prof. Černá 1.-8.10.2008 Studijní pobyt UNI Paris II. 
prof. Tomášek 1.-9.11.2008 Studijní pobyt South Texas College 

of Law 
Dr. Bílková 16.-24.11.2008 Výzkum k tématu 

„Responsibility to 
Protect“ 

Stálá mise ČR v New 
Yorku 

prof. Jelínek, 
Dr. Beran 

4.-7.12.2008 Studijní pobyt Trinity College 
Dublin 

Dr. Maslowski 11.-21.12.2008 Studijní pobyt UNI Toulouse 
    

 

Odborné stáže – přijetí 
Dr. Witkowska 22.-30.10.2008 Vědecký pobyt UNI Toruň 



 122 

 

Různé – vyslání 
Dr. Žákovská 22.-30.1.2008 Konzultace UNI Nantes 
prof. Tröster 28.-30.1.2008 Obhajoba UNI Trnava 
prof.Černá, 
Dr.Eichlerová, 
Dr.Zahradníčková,  
Dr. Slováková 

6.-8.2.2008 Setkání kateder UNI Trnava 

Dr. Elischer 10.-19.2.2008 Nákup literatury UNI Paris II a několik 
knohiven 

Dr. Dobiáš 12.-13.2.2008 Seznámení s činností 
(rozhodovací praxí) 
ICC 

ICC Mezin. rozhodčí 
soud v Paříži 

prof. Sládeček 25.-26.3.2008 Inaugurace UK Bratislava 
doc. Jelínek 26.-28.3.2008 Koncepce studia Bratislavská vysoká 

škola práva 
Dr. Bílková 4.-13.4.2008 Moot Court (JESSUP) Washington 
prof. Šturma 9.-11.4.2008 Porada a setkání 

právních expertů FRA
Fundamental Rights 
Agency, Wien 

prof. Tröster 24.-25.4.2008 Zasedání oborové 
rady 

MPI München 

prof. Tichý 1.-3.4.2008 Zasedání prac. 
skupiny pro Evropský 
zákoník 

MPI Hamburg 

Dr. Maslowski 1.-6.5.2008 Moot Court UNI Poznaň 
Dr. Gřivna, Dr. 
Herczeg 

4.-6.5.2008 Setkání kateder UK Bratislava 

D.Hadrabová, 
E.Deverová 
L.Čečilová, 
H.Hanušová, 
J.Hermannová, 
L.Spurná  

3.-6.6.2008 Setkání pracovnic 
knihoven 

UK Bratislava 

prof. Tichý 10.-15.6.2008 Zasedání prac. 
skupiny pro Evropský 
zákoník 

UNI Athens 

Dr. Bílková 14.-29.6.2008 Letní kurz European University 
Institut,  Florence 

Dr. Tégl 1.-30.7.2008 Letní škola práva LMU München 
prof. Kuklík 2.-6.7.2008 Studium literatury. UNI Wien 
Dr. Honusková 8.-13.7.2008 Sběr literatury 

v rámci grantu MZV 
ČR 

Svět. obchod. 
organizace, výbory 
OSN pro lidská práva, 
Ženeva 

Dr. Berendová 21.-28.7.2008 Nákup odborné 
literatury 

UNI Barcelona 

Dr. El-Dunia 24.-31.8.2008 Letní škola UNI Petrohrad 
prof. Pomahač 5.-15.9.2008 Zasedání řídícího 

výboru ECPL 
European Centre for 
Public Law 

doc. Král 14.-22.9.2008 VZ MŠM UNI Leiden 



 123

prof. Pauknerová 18.-21.9.2008 18.zasedání Groupe 
européen de droit 
international privé 

UNI Bergen 

Dr. Bělovský 20.-28.9.2008 příprava výstupu 
z VZ 

UNI Neapol 

prof. Berlích 22.-24.9.2008 zasedání vědecké rady UPJŠ Košice 
prof. Bakeš 23.9.2008 zasedání vědecké rady UPJŠ Košice 
prof. Šturma 29.9.2008 zahájení akad.roku Bratislavská VŠ práva
prof. Tichý 1.10.2008 Porada o založení 

Evropského 
právnického institutu 

UNI Brusel 

prof. Skřejpek,  
Dr.Falada 

3.-5.10.2008 Bibliografické rešeše HU Berlin 

prof. Berlích 8.-9.10.2008 10.výročí obnovení 
PF TU Trnava 

UNI Trnava 

prof. Skřejpek 11.-18.10.2008 Plnění grantového 
úkolu 

UNI Bologna 

Dr. Falada 11.-18.10.2008 Rešerše pro přípravu 
VZ 

UNI Bologna 

Dr. Hořák 18.10.-2.11.2008 Sběr materiálu 
k tématům: 
Trest.odpovědnost 
práv. osob/úmyslná 
usmrcení 

UNI Freiburg 

Dr. Žákovská 20.-24.10.2008 Rešerše literatury UNI Nantes 
prof. Berlích 21.-22.10.2008 Zasedání VR UK Bratislava 
prof. Kuklík 16.-18.11.2008 Jednání o studijním 

programu 
UNI Wien 

prof. Kuklík 27.-29.11.2008 Konzultace studijních 
programů 

UKo Bratislava a 
Bratislavská VŠ práva

Mgr. Honusková 29.11.-2.12.2008 Sběr literatury k 
metodám výuky 
v právu používaných 
v zahraničí 

UNI Newcastle 

prof. Kuklík 5.-11.12.2008 Studium literatury. Univ. College Londýn
 
 
 

Různé – přijetí 
prof. Lurger, 
Dr.Faber, prof. Lukas 
(všichni Rakousko) 

22.2.2008 Diskuse nad 
občanským 
zákoníkem 

KEP 

prof. Harbaugh,  
prof. Cooney 

10.-14.3.2008 Jednání o spolupráci a 
student. výměně 

NOVA Southeastern 
UNI Florida 

prof. Iro, prof. 
Karner, prof. Kletečka 
(všichni Rakousko) 

22.2.2008 Diskuse nad 
občanským 
zákoníkem 

KEP 

prof. Neubauer 1.4.2008 Jednání o spolupráci UNI New Orleans 
prof. Stolkem 7.4.2008 Jednání o spolupráci 

v rámci Erasmus 
UNI Leiden 



 124 

prof. Hugenholtz 24.-25.4.2008 Konzultace 
společného 
vědeckého výzkumu 

UNI Amsterdam a 
Ústav autorského 
práva 

prof. Olechowski 22.5.2008 Jednání o spolupráci – 
Ústav právních dějin 

UNI Wien 

prof. Harbaugh 29.6.-1.7.208 Setkání se studenty, 
kteří jedou do USA 
studovat 

NOVA Southeastern 
UNI Florida 

Dr. Hancvencl 29.9.2008 Jednání o možné 
přednášce (KPŽP) 

Velvysl.pro 
zemědělství a živ. 
prostř. Rakouska 

prof. Majorova 4.11.-5.12.2008 Jednání o spolupráci –
KTP 

Sibiřská UNI 
Krasnojarsk 

prof. Koziol, prof. 
Karner, 
prof. Smits 

20.-23.11.2008 Diskuse nad 
občanským 
zákoníkem 

KEP 

prof. Backhouse, 
Dr. Wylde 

2.12.2008 Informativní návštěva 
na přání  
Velvyslanectví 
Kanady 

Obě právničky byly 
členkami doprovodu 
kanad. gen. 
guvernérky 

prof. McQueen, 
prof. Arnold 

4.-6..12.2008 Diskuse nad 
občanským 
zákoníkem 

KEP 

 
 
 
 
 
Statistický přehled výjezdů v roce 2008 
 
 
              jméno počet výjezdů počet dní 
 
 
 Dr. Antoš 1 3 
 Mgr. Bahenská 2 8 
 Prof. Bakeš 2 3 
 Dr. Balaš 3 27 
 Doc. Bažantová 1 8 
 Prof. Bělina 1 5 
 Dr. Bělovský 1 9 
 Dr. Beran 2 11 
 Dr. Berendová 1 8 
 Dr. Bílková 8 67 
 Dr. Boháč 1 4 
 Prof. Císařová 1 2 
 L. Čečilová 1 4 
 Prof. Černá 3 20 
 Prof.Damohorský 4 24 
 E. Deverová 1 4 
 Dr. Dobiáš 2 7 
 Dr. Dobřichovský 1 5 



 125

 Dr. Eichlerová 1 3 
 Dr. El-Dunia 2 12 
 Dr. Elischer 4 19 
 Dr. Falada 2 11 
 Dr. Frinta 1 3 
 Prof. Gerloch 5 16 
 Dr.Gřivna 4 13 
 D. Hadrabová 1 4 
 H. Hanušová 1 4 
 J. Hermanová 1 4 
 Dr. Herczeg 1 3 
 Mgr. Honusková 7 60 
 Dr. Horák 1 4 
 Dr. Horálková 1 30 
 Dr. Hořák 1 15 
 Dr. Hrubá 1 4 
 Dr. Hřebejk 1 6 
 Dr. Hůrka 2 8 
 Dr. Chromá 1 4 
 Prof. Jelínek 7 25 
 Dr. Jirásková 4 25 
 Prof. Karfíková 1 4 
 Prof. Kerner 1 4 
 Dr. Koldinská 2 4 
 Doc. Král 1 9 
 Dr. Kudrna 1 32 
 Doc. Kühn 2 19 
 Prof. Kuklík 7 39 
 Prof. Malý 2 7 
 Doc. Marková 2 10 
 Dr. Maslowski 2 17 
 Dr. Melicharová 2 6 
 Dr. Patěk 2 9 
 Prof. Pauknerová 2 13 
 Prof. Pavlíček 1 11 
 Dr. Petráš 1 9 
 Dr. Petrův 1 53 
 Dr. Pichrt 1 3 
 Prof. Pomahač 1 11 
 Dr. Prášková 1 6 
 Dr. Seknička 2 15 
 Doc. Scheu 5 95 
 Prof. Skřejpek 2 11 
 Dr. Skřejpková 3 12 
 Prof. Sládeček 1 2 
 Dr. Slováková 1 3 
 Dr. Smolík 1 4 
 Dr. Sobotka 2 5 
 L. Spurná 1 4 
 Dr. Stejskal 4 14 
 Dr Šouša 2 8 
 Dr. Štangová 3 12 



 126 

 Dr. Štefko 4 32 
 Prof. Šturma 12 68 
 Dr. Tégl 2 32 
 Prof. Tichý 12 44 
 Dr. Tomaščínová 1 5 
 Prof. Tomášek 8 58 
 Prof. Tröster 6 30 
 Doc.Urban 2 14 
 Dr. Vanduchová 2 10 
 Dr. Wintr 2 8 
 Dr. Wünschová 1 6 
 Dr. Zahradníčková 1 3 
 Dr. Zemánek 8 31 
 Prof. Zoulík 1 3 
 Dr. Žákovská 2 14 
 Dr. Žikovská 1 6 
 
 
Celkem 210 1307 
 
 
 
 
 
 
 
Výjezdy studentů v roce 2008 
 
Stipendijní pobyt/Univerzitní dohoda,  
UNI Zürich, 
LS 2008 

FAIX Martin 

Stipendijní pobyt,  UNI Hamburg 
Nadace Hermann Schnabel Stifftung, 
1.4.-31.7.2008 

VRÁŽELOVÁ Michaela 

Studijní pobyt, UNI San Francisco/USA 
 

CHMELÍK Jakub (2007/2008),  
FANTOVÁ Zuzana (2007/2008) 
Mgr. KORDAČ Zbyšek (2008-2009) 

Studijní pobyt, UNI Tsukuba/Japonsko 
1.9.2007-31.8.2008 

MEISSNEROVÁ Anna 

LL.M. UNI Cambridge/UK 
1.10.2007-1.6.2008 

Mgr. DUBANSKÁ Barbara 

Doktorský  program, UNI Michigan/USA 
1.12.2007-1.9.2008 
28.8. 2007-11.7.2008 

DUMBROVSKÝ Tomáš 
 
 
MRÁZOVÁ Ivana 

Doktorský  program, UNI, Frankfurt/SRN 
15.10.-2007-11.7.2008 

HÁJEK Michal 

Stáž OECD,UNI Paris/France 
1.10.-2007-1.3.2008 

HANDRLICA Jakub 

LL.M. UNI Cardiff/UK 
10.10.2007-13.6.2008 

KARÁSZ Arpád 
 

Výběrové řízení Polsko,UNI Varšava, KARCHNÁKOVÁ Iveta 



 127

LS 2007/2008 
Vládní stipendium, UNI Aaarhus/Denmark 
ZS 2007/2008 

PETERKOVÁ Kateřina 

Freemover (Erasmus/Socrates), 
UNI München,  1.10.2007-31.7.2008 

RESL Matěj 

Stipendijní pobyt,UNI Heidelberg (RUK), 
akad. rok 2007/2008 

PLETKOVÁ Kristina 

Jazykový kurz Rusko,(RUK) 
ZS 2007/2008 

ŠKRIPKOVÁ Zuzana 

Meziuniverzitní dohoda,  
UNI Melbourne/Austrálie 
červenec-listopad 2008 

JIŘIŠTOVÁ Zuzana 

Meziuniverzitní dohoda,  
UNI Griffith/Austrálie 
zimní semestr 2008 
letní semestr 2008  

 
ČECH František 
ZÁLESKÁ Eva 

Mezifakultní dohoda,   
UNI NOVA Southeastern,Florida/USA 
říjen-prosinec 2008 
Mezifakultní dohoda, 
UNI of Miami - Wide International 
Studies/USA, říjen-prosinec 2008 

HOLUBOVÁ Kateřina 
KROPÁČKOVÁ Veronika 
NEDVĚD Martin 
DAVIDOVÁ Barbora 
CHRTOVÁ Michaela  
RIZAK Oksana 
VÁVROVÁ Lenka 

Jazykový kurz UNI Konstanz/SRN, 
(DZS MŠMT) září 2008 

BAIER Jaroslav, BUŠEK Michal, HÁJKOVÁ 
Jiřina 
RAČEK, Pavel 

Jazykový kurz RJ, Státní jazyk. Institut 
A.S.Puškina,Moskva (DZS-MŠMT) 
červenec-srpen 2008 

KLEPŠ Václav 

„Moot Court Competition“  
UNI Adam Mickiewicz, Poznaň/Polsko 
2. – 5. 5. 2008 

KUKHARCHUK Margarita 
ELBERT Tomáš  
KÁRÁSZ Arpád 

Soutěž „C.Jessup International Law Moot 
Court“,Washington/USA 
6. – 12. 4. 2008 

JARKOVSKÁ Michaela 
KLÁN Theodor 
LIPOVSKÝ Milan 
URBANOVÁ Kristýna 

 
Přijetí studentů v roce 2008 
 
Mezifakultní dohoda, UNI 
NOVA,Florida,USA, 
18. 2. 2008 – 30. 6. 2008 

ESPOSITO Jason 

Vládní stipendium Polska,UNI Katowice, 
1. 4. – 30. 4. 2008 

GREGORIWICZ Daria 

Meziuniverzitní dohoda,UNI Otago,NZ 
18.2. 08 – 30.6.08 

HOLLAND Anna Elizabeth 

Meziuiverzitní dohoda, UNI Passau/SRN 
1.10.08 -30.6.09 

NEUWIRTH David 

Meziuniverzitní dohoda, UNI Novi 
Sad/Serbia 
18.2.08 – 31.5.08 

KOZLOVAČKI Mirjana 



 128 

Samoplátce, UNI Washington/USA 
29.9.08 – 9.1.09 

WHITELEY Jason 

Meziuniverzitní dohoda, UNI Queensland, 
Austrálie, 18.2.08 – 30.6.08 

LANE Sara 

Samoplátce, UNI New York/USA 
1.10.08 -30.6.09 

FOLKERTH -ASHBROOK Kathryn 

Meziuniverzitní dohoda,UNI Otago/NZ 
+ FSV 
18.2.08 – 30.6.08 

LEONARD Alice Maree 

Mezifakultní dohoda, UNI Miami/USA 
28.9.08 – 15.12.08 
18.2.08 – 30.6.08 

BOISSON Sandrine, REYNOLDS Samantha 
PARADELA Amanacio,STEWART Saran 
CARRARA Krystle 

Meziuniverzitní dohoda, UNI Waseda/ 
Japonsko 
28.9.08 – 30.6.09 

KOIDE Kei 

Studentský seminář HU Berlin/SRN, 
“Přeshraniční spolupráce–zakládání spol.“ 
13. – 15. 1. 2008 

 
13 studentů 

Studentskýseminářs UNIZürích/CH „Vodní 
právo“, 1. – 4- 10. 2008 

11 studentů 

LŠ  TEXAS College of Law/USA 
19.5.08 – 14.6.08 

75 studentů 

LŠ UNI San Francisco/USA 
30.6.08 – 3.8.08 

42 studentů 

 
Příloha č. 10 Erasmus 
Přijíždějící studenti  
INCOMING  LS 2008 – Erasmus /CLS 
 
  PŘÍJMENÍ JMÉNO UNIVERZITA Dohoda 
1 ADOLFSSON Ms. Malin Stockholm  
2 ARRIETA RODRIGUEZ Enrique Pamplona  
3 BASSETT Paul Christopher Dublin  
4 BECKER Simon Bonn  
5 BEHRENDS Nele Kiel  
6 BELLINCK Lien Gent  
7 BERNA Emilie Lille  
8 BOLTEN Peer Hamburg   
9 BOUMPA Eleni Thesaloniki   
10 BOWERS David Kent  
11 BROS Agnieszka Vienna  
12 CARATELLI Marion Grenoble  
13 CARRARA Krystle MIAMI FL MEZIUNIVERZ 
14 CORDASEV Ivana München  
15 DAMM Charlotte München  
16 DAVANNE Claire Reims   
17 DOWNIE Riley QUEENSL MEZIUNIVERZ 
18 DUBARRY BARBE Amanda Toulouse  
19 EDINGER Katharina Vienna  
20 ELIA Daniel Bologna  
21 EMERY Clémentine Toulouse  



 129

22 ENZELSBERGER Julia Vienna  
23 ESPOSITO Jason NOVA FL MEZIUNIVERZ 
24 FERNANDEZ VIVIENS Jose Ignacio Extremadura  

25 FERNÁNDEZ-RODRIGUEZ 
LABORDA Antonio Zaragoza  

26 FINN Katharine Norwich  
27 GLATZ Florian München  
28 GODINOT Samuel Dijon  
29 GONCALVES Clarisse Nancy  
30 GONZALEZ PORTA Marta Valencia  
31 GREGOROWICZ Daria KATOWICE MŠMT 
32 HAAG Anders Uppsala  
33 HENNESSY Barry Cork  
34 HERMOSO MELLADO Alicia Cordoba  
35 HOFMANN Marie Nancy  
36 HOJNOWSKA Karolina München  
37 HOLLAND Anna OTAGO MEZIUNIVERZ 
38 HUORD Clémence Toulouse  
39 HUSSEIN Amélie Rouen  
40 CHEZEL Edith Grenoble  
41 JAAKO Ms. Ella-Riikka Turku   
42 KOZLOVAČKI Mirjana NOVI SAD MEZIUNIVERZ 
43 KYNAST Britta Passau  
44 LANE Sara QUEENSL MEZIUNIVERZ 
45 LASSALE Ophélie Limoges  
46 LEGUILLON Clément Rouen  
47 LUNEAU Mélanie Nantes  
48 MAINGUY Aude Axelle Nantes  
49 MANEK Deepali Nottingham  
50 MANCHA ARANDA Inocente Extremadura  
51 MARTYN Claire Kent  
52 MARY Julien Nantes  
53 McCALLION Mr. Seamus Norwich  
54 NETAL  Eva Regensburg  
55 NISSER Annika Stockholm  
56 NORMASTO Mr. Ville Turku  
57 OOSTHOEK Rutger Utrecht  
58 PARADELA Amancio MIAMI FL MEZIUNIVERZ 
59 PEDROSA LOPEZ Jose Carlos Valencia  
60 PEYROT DES GACHONS Corentin Toulouse  
61 PILLOT Claire Lille  
62 PINAKIDOU Antigoni Thesaloniki  
63 PLATKIEWICZ Ilana Paris 2  
64 PONS Elsa Paris 2  
65 ROBERTZ Angela Düsseldorf  
66 RUFFIER Louis Reims  
67 SCHAUER Bettina Linz  
68 SCHLAPPA Thomas Passau  
69 SIENEL Martina Regensburg  
70 STENZEL Peter Düsseldorf  



 130 

71 STEWART Saran MIAMI FL MEZIUNIVERZ 
72 STROEBELE Bernhard Kiel  
73 TABORSKA Eva Lille  
74 TALEB Sandra Dijon  
75 TOBIN Feena Cork  
76 VAN DITMARSCH Siemen Utrecht  
77 VAN GINDERDEUREN Sean Leuven  
78 VASTA Angelo Silvio Milano   
 
Celkem 69  studentů programu Erasmus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INCOMING  ZS  2008 – Erasmus / CLS 
 
 
  PŘÍJMENÍ JMÉNO UNIVERZITA Dohoda 
1 AALTO Heidi Turku  
2 ABU SABBAH QUILIS Sara Valencia  
3 ALA-HANNULA Johanna Turku  
4 ALBOT Natalia Reims  
5 BAILLON Marielle Nancy  
6 BARTON James Norwich  
7 BAUER Thomas  FREIBURG MEZIUNIVERZ
8 BECKER Eva Bonn  
9 BERGAMASCHI LUCIA Bologna  
10 BOISSON Sandrine MIAMI MEZIUNIVERZ
11 BOUAKAZ Noura Nancy  
12 BRAEUNINGER Laura Tübingen  
13 BRIOT Lucas Paris 2  
14 BUENO Paul Kent  
15 BUISSON  Gaëlle  Limoges  
16 CANDELA LÓPEZ Andrés Extremadura  
17 CERRUTI Francesco Milano  
18 COLLADO PRIETO María Dolores Extremadura  
19 CONGI Tiziana Rome  
20 DE JENLIS Fanny  Paris 2  
21 DE VILLAINES Guillaume Nantes  
22 DELALANDRE  Guillaume Rouen  
23 DELBAC Aude-Laure Paris 2   
24 DEPALLE Maxime Dijon   
25 DRATVOVA Kristina Bayreuth  
26 DUCROTTE  François Rouen  



 131

27 EDER Julian Vienna  
28 ESPARZA SIEGEL Iban Pamplona  
29 FERAL Hugues Reims  
30 FERNÁNDEZ ATANCE Mercedes  Cordoba  
31 FOLKERTH Kathryn BUFFALO MEZIUNIVERZ
32 FÖRTSCH Beate Bonn  
33 GATTMANN Simon Hamburg  
34 GAUTIER Cécile Nancy  
35 GENISSEL  Rodolphe Rouen  
36 GOMEZ LOPEZ Sandra Valencia  
37 GOOSSENS Laura Leuwen  
38 GSTÖTTNER Corinna Linz  
39 HALVORSEN Martin Bergen  
40 HOWELS Sam Nottingham  
41 HUDEC Corinna Bonn  
42 HUNWICK Sarah Kent  
43 CHANIOTAKI Aikaterini Athens  
44 IVANOV Anna Hamburg  
45 KARAJIC Marina Nijmegen  
46 KOIDE Kei TOKYO MEZIUNIVERZ
47 KÖNIG  Alexandre Paris   
48 LAPORTE Sophie Toulouse  
49 LARROQUE-DARAN Pauline Toulouse  
50 LE VOI Lauren Norwich  
51 LEFEVRE Domitille Reims  
52 LEVY-MORELLE Arnaud Brusel  
53 LIEVEN Sophie Liége  
54 LÖHR Stefanie Bonn  
55 LOPE GARCÍA Ana Zaragoza  
56 LUNDON Deirdre Dublin  
57 MAES Thomas Kevin Brusel  
58 MIKESKA Johannes Berlin  
59 NEUWIRTH David Passau  
60 PECHAR Peter Malta  
61 PERRAUD Goulven Nantes  
62 RANGIL LORENTE Adrián Zaragoza  
63 RAVAIL  Hélène Toulouse  
64 REYNOLDS Samantha MIAMI MEZIUNIVERZ
65 RIVET  Julie Rouen  

66 RODRIGUEZ VALENCIA 
Francisco 
Javier Granada  

67 ROMARY Jennifer Nancy  
68 SECHET Mathilde Paris 2  
69 SEJEAU-FONCELLE Catherine Grenoble  
70 SLATTERY Thomas Kevin Cork  
71 SPINDLER Sebastian München  
72 STAMATOPOULOS Alexandros Thessaloniki  



 132 

73 STENGER Peter Sebastian München  
74 STEWART Randal Cork  
75 TARISTAS Julie Lille  
76 TELI Safoora Nottingham  
77 VACHER   Justine Limoges  
78 VIETEN Judith Bonn  
79 WALLACE Frederick Nottingham  
80 WHITELEY Jason WASHINGTON SAMOPLÁTCE

81 WILTSCHEK Nicole-
Katharina 

Hamburg  

 
Celkem 75 studentů programu Erasmus 
 
VÝJEZDY LS 2008 - zahr.studijní pobyt ERASMUS 
 

1. Absolon         Pgs  Jiří Groningen 
2. Adamcová  Jana Bergen 
3. Adamová Marie Barcelona 
4. Andělová Kristýna Paris I. 
5. Babka Petr Oslo 
6. Barochová Alena Utrecht 
7. Bartůňková Eva Limerick 
8. Baumann Robert Lille II. 
9. Bečička Jaromír Utrecht 
10. Bejček Jiří Nottingham 
11. Beniaková Zuzana Roma 
12. Bernardinová Anna Bonn 
13. Borovská Kateřina Paris II. 
14. Brezina           Pgs  Peter Kent 
15. Brunovský Martin Tübingen 
16. Bunda Michal Passau 
17. Šustová Dita Nijmegen 
18. Carvanová  Petra Antverpy 
19. Čechák            Pgs  Petr Groningen 
20. Červenková Jana Rouen 
21. Čeřovský Martin Grenoble 
22. Daičová   Iveta Bochum 
23. Dimunová   Lenka Cardiff 
24. Drábková Michaela Pamplona 
25. Dreiseitlová Evelýna Toulouse 
26. Dressler Daniel Hamburg 
27. Dvořák Petr Bayreuth 
28. Dyčková Petra Limerick 
29. Eliášová Petra Granada 
30. Filová  Vladislava Münster 
31. Gajdoš Adam Nijmegen 
32. Gálóczyová Martina Cordoba 
33. Gregárek Matěj Salzburg 
34. Gregorová Šárka München 
35. Hegedüsová Jana Dresden 



 133

36. Hlávková Hana Leuven 
37. Holá Daniela Jönköping 
38. Houser Jan Zaragoza 
39. Hrochová Lucia Regensburg 
40. Hron Lukáš München 
41. Hrstková Simona Luzern 
42. Hubálková Magdalena Cork 
43. Hutňan Michal Bonn 
44. Chovanec Ondřej Turku 
45. Ilosvaiová Katarína Hamburg 
46. Ingerová Petra Reykjavík 
47. Jančíková  Tereza Salzburg 
48. Jarošová Gabriela Leuven 
49. Javorková Kristina  München 
50. Jeník Ivo Paris I. 
51. Jeřábková Lucie Kodaň 
52. Joklová Andrea Lille II. 
53. Jurošková        Pgs  Lenka Norwich 
54. Juřička Pavel Tübingen 
55. Kacálek Václav Dresden 
56. Kalivodová Markéta Regensburg 
57. Kareta Jan Dresden 
58. Klesla Jan Norwich 
59. Kocmánek Jakub Cardiff 
60. Kohout David Leuven 
61. Kolářová Jana Nijmegen 
62. Končická Martina Hannover 
63. Korbíni Richard Heidelberg 
64. Kostová Tereza Cork 
65. Kotrčová   Šárka Antverpy 
66. Krbaťová Anna Utrecht 
67. Kroftová Barbora Berlin 
68. Kubíčková Dagmar Zürich 
69. Kubínová Alexandra Zaragoza 
70. Kubová  Lucie Salzburg 
71. Kučera  Zdeněk Zürich 
72. Kuklinca Ján Turku 
73. Kukrálová Anna Lausanne 
74. Kunešová Marcela Passau 
75. Kůsová Anna Wien 
76. Kušteková Diana Toulouse 
77. Lang                Pgs  Roman Cardiff 
78. Látalová Kateřina Limoges 
79. Lesňáková Katarína Strasbourg 
80. Macháčková Gabriela Toulouse 
81. Machová Daniela Innsbruck 
82. Majerčíková Andrea Linz 
83. Malý Jiří Oslo 
84. Marek Martin Bochum 
85. Maroušková Hana Gent 



 134 

86. Martinka Marek Nancy 
87. Martočková Mária Soluň 
88. Mařasová Pavlína Brusel 
89. Maturová Magdalena Wien 
90. Mertova Veronika Milano 
91. Mojžišová Miroslava Grenoble 
92. Molíková Zuzana Cork 
93. Moravcová Anna Dresden 
94. Němcová Agnesa Paris II. 
95. Nováková Barbora Nantes 
96. Novotný Jakub Stockholm 
97. Otradovská Linda Kiel 
98. Pekárková Kateřina Norwich 
99. Péková Kateřina Bonn 
100. Pilková Jarmila Belfast 
101. Popel Martin Düsseldorf 
102. Pöslová Ada Toulouse 
103. Postl Michal Antverpy 
104. Preisler       Pgs Pavel Kent 
105. Procházka Jan  Paris II. 
106. Procházková  Lenka Salzburg 
107. Prokopius Petr Uppsala 
108. Putík             Pgs  Martin Cardiff 
109. Sigmudová Iva Nancy 
110. Sobotová Kateřina Hamburg 
111. Součková Silvie Nancy 
112. Stoklasová Žaneta  Nottingham 
113. Sura Matúš Lund 
114. Svatuška Vojtěch Reims 
115. Svinková Barbora Luzern 
116. Svoboda Karel Innsbruck 
117. Svobodová Tereza Valencia 
118. Synková Sandra Aarhus 
119. Szabóová Katarína Kiel 
120. Šléglová Klára Antverpy 
121. Štamberk David Dijon 
122. Štědrá Dagmar Kodaň 
123. Štefka Jakub Valencia 
124. Šuldová Kateřina Antverpy 
125. Švandová Lucia Uppsala 
126. Tauber Vlastimil Dresden 
127. Tůmová Jitka Passau 
128. Tutka Jozef Turku 
129. Valešová Radka  Malta 
130. Vaňová Jana Turku 
131. Vejdělková Alice Groningen 
132. Vejsada Tomáš Kodaň 
133. Vilímková Veronika  Nancy 
134. Vlk Martin Dublin 
135. Vodička Jindřich Turku 



 135

136. Vozdek Jakub Bayreuth 
137. Werner Martin Dresden 
138. Zámyslický Jakub Athény 
139. Zicha          Pgs Jiří Stockholm 
140. Zikl Jan Kodaň 
141. Zoubková Kateřina Bologna 
142. Žák Martin Cardiff 
143. Žáková Blanka Rouen 

Celkem 143 studentů, z toho 8 studentů PGS 
 
 
VÝJEZDY ZS 2008 – zahr.studijní pobyt ERASMUS 
 

1. Adamcová Petra                 PGS Brusel 
2. Babka Tomáš Leuven 
3. Baier Jaroslav Zürich 
4. Balvanová Helena Lausanne 
5. Bartková Miroslava Paris II. 
6. Bejčková Pavla Gent 
7. Bernatová Michaela Nancy 
8. Bieliková Nora Duesseldorf 
9. Blažek Jakub Grenoble 
10. Bodláková Aneta  Grenoble 
11. Borská Nela Zaragoza 
12. Božek Michal Turku 
13. Brož Václav Leuven 
14. Cikánek David Tübingen 
15. Čabanová Lucie Nijmegen 
16. Čechovská Soňa Valencia 
17. Čerňanský Michal Berlin 
18. Černý              ZS Dalibor Bucerius 
19. Daňková          ZS Zuzana Bucerius 
20. David Ivan Copenhagen 
21. Davidová Lenka Bergen 
22. Diblíková Anna Groningen 
23. Ditrych Tomáš Paris II. 
24. Dlouhá Kateřina Belfast 
25. Drábková Michaela Valencia 
26. Dürr Christoph Oslo 
27. Dušek Ondřej Toulouse 
28. Dutkevičová Lenka Oslo 
29. Dvořáková Tereza Zürich 
30. Fabian Tomáš Turku 
31. Flášar Petr Athens 
32. Fuka Jindřich Cork 
33. Halíková           ZS Jana Salzburg 
34. Hasman Tomáš Teramo 
35. Hercegová Katarína Hamburg 



 136 

36. Holubová             ZS Eliška Salzburg 
37. Horáček Zdeněk            PGS Leuven 
38. Horáková Karolína Dresden 
39. Hrdlička Vojtěch Dresden 
40. Hrnčíř Petr Hamburg 
41. Huml Miroslav Rostock 
42. Chmelíková Kateřina Antwerpen 
43. Jakl Jan Manchester 
44. Janáčková Tereza Antwerpen 
45. Jandová Jitka Dresden 
46. Kaigl Jan München 
47. Kalivodová Magda Lund 
48. Kapřík Tomáš Turku 
49. Kehl Pavol Reykjavik 
50. Kemény Ágnes Granada 
51. Kolářová Michaela Turku 
52. Koldová Dana Dresden 
53. Königová Jana  Passau 
54. Kořenová Veronika Toulouse 
55. Košťál Daniel München 
56. Kotlík Tomáš Norwich 
57. Kovář Dalibor Nancy 
58. Kožár Michal Cork 
59. Králová Silvie Passau 
60. Kramný              ZS David               PGS Kent 
61. Krchňavá Petra Luzern 
62. Kubátová Kateřina Cardiff 
63. Kuckirová Natalia Cardiff 
64. Mindrák Viktor Strasbourg 
65. Kunová Veronika Antwerpen 
66. Kupcová Jana Wien 
67. Kyzour Jaromír Rostock 
68. Lacinová Dorota Cardiff 
69. Langr           ZS Jan Stockholm 
70. Lokajíček Jan Cork 
71. Loskotová       ZS Silvie Salzburg 
72. Makovec Vojtěch Reykjavik 
73. Málek Radek  Hamburg 
74. Manišovský Jan Manchester 
75. Marková Martina Nijmegen 
76. Mašková Daniela Siena 
77. Mátová Daniela Nottingham 
78. Meinlová Petra Nijmegen 
79. Meňhartová Ivana Manchester 
80. Milič Kamil Jönköping 
81. Mikoláš Alexander Reykjavik 



 137

82. Mintálová Anna Heidelberg 
83. Mirčevský Tomáš  Bayreuth 
84. Moravcová Eva Leuven 
85. Moravec Tomáš Münster 
86. Neuman Aleš Bayreuth 
87. Obr Vojtěch Aarhus 
88. Ondruš Jan Aarhus 
89. Palánová Adriana Maastricht 
90. Peroutková Marie Heidelberg 
91. Peterková Helena Cardiff 
92. Petr David Cardiff 
93. Pokorná Simona Zaragoza 
94. Polách Vladimír  Duesseldorf 
95. Rendl Martin Bonn 
96. Repková Daniela Lille II. 
97. Runštuk Václav Norwich 
98. Rychtářová           Kamila Groningen 
99. Řehola Jan Turku 
100. Sčensný Jozef Regensburg 
101. Sehnalová Štěpánka Copenhagen 
102. Severinová Naďa               PGS Paris I-Sorbonne 
103. Schulczová Nikola Bologna 
104. Schützová Petra  Paris I-Sorbonne 
105. Skálová              Táňa Roma 
106. Skočková Sylva Malta 
107. Sloupová Jana Paris II. 
108. Smetanová Jana Nottingham 
109. Smolíková Jana Passau 
110. Souhradová Michala Leuven 
111. Staničová Anna Lille II. 
112. Strychová Stanislava Uppsala 
113. Sovová Jana  Dresden 
114. Šilha Jakub Dublin 
115. Šilhanová Dominika Utrecht 
116. Šíp Matěj Norwich 
117. Škerliková Jana Gent 
118. Škodová Pavla Valencia 
119. Šlédrová Kristýna Innsbruck 
120. Šoltísová Eva Aarhus 
121. Šťastná Lucie Dresden 
122. Štechová Kateřina           PGS Cardiff 
123. Štěpánková Zuzana Wien 
124. Štork Robin Luzern 
125. Šubrt Pavel Jönköping 
126. Šurina Štefan Antwerpen 
127. Šváb Ondřej Barcelona 



 138 

128. Takáčová Dominika Utrecht 
129. Trefilova          ZS Elena                PGS Kent 
130. Trunečková Jana Thessaloniki 
131. Tučková Zuzana Copenhagen 
132. Tušilová Barbora Utrecht 
133. Uličník Tomáš Aarhus 
134. Urbanová Kristýna Nottingham 
135. Valentová Aneta Nijmegen 
136. Veverová Jana Toulouse 
137. Vinčálková Lucie Innsbruck 
138. Vyšinková Jindra Roma 
139. Wagner        ZS Martin Salzburg 
140. Borovská Sylva Turku 
141. Žáčková Blanka Kiel 

 
Celkem 141 studentů, z toho 6 studentů PGS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 139

Obsah 
 
Úvodní slovo děkana                        3 
I. Studium              4 
I.1. Magisterské studium            4 
   I.1.1. Průběh a organizace magisterského studia         4 
   I.1.2. Příprava akreditace nového magisterského studijního programu      5 
   I.1.3. Kurz celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona o vysokých školách     6 
   I.1.4. Přijímací řízení do magisterského studijního programu       7 
I.2. Doktorský studijní program (Ph.D.)          9 
   I.2.1. Přijímací řízení do doktorského studijního programu       9 
   I.2.2. Průběh studia           10 
I.3. Státní rigorózní zkoušky          12 
I.4. JURIDIKUM – Ústav pro další vzdělávání právníků      13 
I.5. Univerzita třetího věku          14 
 
II. Věda, výkum a ediční činnost         15 
II.1. Výzkumný záměr PF UK č. MSM0021620804       15 
II.2. Granty            16 
II.3. Vědecké kvalifikace – habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem   16 
II.4. Studentská vědecká a odborná činnost        17 
II.5. Ediční činnost           19 
 
III. Zahraniční styky          20 
III.1. Současný stav v oblasti zahraničních styků       20 
III.2. Přehled konkrétních činností         20 
   III.2.1. Meziuniverzitní dohody o přímé spolupráci      20 
   III.2.2. Prováděcí programy ke kulturním dohodám (MŠMT)     21 
   III.2.3. Meziuniverzitní vzdělávací programy       21 
   III.2.3.1. Rozvojové programy MŠMT a Fond mobility UK     21 
   III.2.3.2. LLP/Erasmus          22 
   III.2.3.3. Ostatní nadace          22 
III.3. Další významné akce se zahraniční účastí       23 
 
IV. Vnější vztahy           25 
 
V. Hospodářský a technický rozvoj        27 
V.1. Zkvalitňování technického vybavení a další zkulturňování prostředí, 
        v němž je vzdělávací a vědeckovýzkumná činnost realizována    27 
V.2. Údržba a další zhodnocování nemovitého a movitého majetku  
        Univerzity Karlovy v Praze, který je Právnické fakultě svěřen do správy   28 
 
VI. Knihovna            30 
VI.1. Budování knihovních a informačních fondů, jejich organizace a ochrana   30 
    VI.1.1. Akvizice knihovních fondů        30 
    VI.1.2. Elektronické informační zdroje (EIZ)       30 
    VI.1.3. Financování knihovního fondu        31 
    VI.1.4. Zpracování a organizace knihovního fondu      31 
    VI.1.4.1. Centrální knihovnicko-informační systém UK      31 
    VI.1.4.2. Databáze publikační činnosti pracovníků PF UK     32 
    VI.1.4.3. Databáze vysokoškolských kvalifikačních prací UK     32 
VI.2. Služby            32 



 140 

VI.3. Podpora vědy a výzkumu         35 
VI.4. Prostorové a technické vybavení        35 
VI.5. Účast na mezinárodních konferencích        36 
 
VII. Počítačové technologie          37 
VII.1. Fakultní síť           37 
VII.2. Webové stránky          38 
VII.3. Placený tisk a kopírování         38 
VII.4. Používaný software          39 
VII.5. Specializované kurzy          40 
VII.6. Bezdrátová síť           40 
VII.7. Informační systém          42 
VII.8. Multimediální učebny          42 
VII.9. Rozvojové programy          42 
 
VIII. Personální část          43 
VIII.1. Vedení Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze     43 
VIII.2. Vědecká rada Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze    44 
VIII.3. Akademický senát Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze    46 
VIII.4. Disciplinární komise Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze   47 
VIII.5. Stálé poradní orgány na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze   47 
VIII.6. Děkanát           50 
VIII.7. Katedry, ústavy a výzkumná centra        52 
VIII.8. Počty zaměstnanců          63 
    VIII.8.1. Přehled učitelských zaměstnanců a odborných pracovníků na katedrách 
                   a ústavech (počet žen v závorce)       63 
    VIII.8.2. Přehled ostatních zaměstnanců (počet žen v závorce)     64 
    VIII.8.3. Přehled učitelských zaměstnanců na katedrách a ústavech    65 
    VIII.8.4. Přehled ostatních zaměstnanců        66 
    VIII.8.5. Věková struktura akademických pracovníků na Právnické fakultě UK  67 
    VIII.8.6. Poměrné zastoupení věkových skupin akademických pracovníků   67 
 
Přehledy a statistické přílohy         68 
Příloha č.  1 – Počty studentů v jednotlivých ročnících magisterského  
                      studijního programu         68 
Příloha č.  2 – Absolventi magisterského studijního programu Právo a právní věda 
                       v roce 2008          70 
Příloha č.  3 – Opatření děkana Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze č. 5/2008, 
                        k provedení přijímacího řízení do magisterského studijního programu  
                        pro akademický rok 2008/2009       74 
Příloha č.  4 – Přehled obhájených disertačních prací za rok 2008     99 
Příloha č.  5 – Doktorandi v prezenční formě studia k 31. 12. 2008    102 
Příloha č.  6 -  Statistické údaje doktorského studia za rok 2008    103 
Příloha č.  7 – Přehled o státních rigorózních zkouškách na PF UK za rok 2008  104 
Příloha č.  8 – Kurzy JURIDIKA v roce 2008       105 
Příloha č.  9 – Ediční činnost         106 
Příloha č.10 – Granty řešené na PF UK v roce 2008      108 
Příloha č. 11 – Přehled habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem 
                        v roce 2008 na PF UK       112 
Příloha č. 12 – Vyslání a přijetí v roce 2008       113 
 
Obsah            139 


